
 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي 
 ةغردايةعجام

 
 
 
 

 ةكلية الحقوق والعلوم السياسي
 قسم الحقوق

 
 

 

 

 
 

 مذكرة مقدمة لاستكمال متطلبات نيل شهادة ماستر أكاديمي
 ، تخصص: قانون إداريمسار: الحقوق

 

 إشراف:تحت                                               : الطالبإعداد

 سيد أعمر محمد.  أ  -أولاد الهدار محمد                                 -

                         
 أعضاء لجة المناقشة

 الصفة المؤسسة الدرجة العلمية الاسم واللقب

 رئيسا جامعة غرداية أستاذ محاضر " أ " لشقر مبروك
 مشرفا و مقررا جامعة غرداية أستاذ محاضر " أ " سيد أعمر محمد
 مناقشا جامعة غرداية أستاذ مساعد " أ " فروحات سعيد

 
 2014/2015 الجامعي: الموسم



  
« وقضى ربك الا تعبدو إلا إياه وبالوالدين إحسانا»: مصداقاً لقول الله تعالي

   «وأن أشكر لى ولوالديك»
اىدي ىذا العمل إلى من بث في روحى التحدي وساندني في كل الدرب 

إلى أغلى إنسان عندي والدي الحبيب أولاد الهدار إبراىيم شفاه  الله وأمد 
في عمره، وإلى والدتي زَىرة ىذا العمروشبابو زيد مسعودة حفظها الله وأمد 

 .في عمرىا
إلى إخواني وأخواتي الذين قاسموني سنين العمر وعشت معهم مسرات 

 .الحياة ومكاسبها
إلى أفراد أسرتي، إلى الزوجة التي ساندتني، وأولادي يونس، عبد المجيب 

 لم الذيوإلى أستاذي الفاضل إلى كل من ساعدني في إنجاز ىذا البحث، 
 . سيد اعمر محمد:الأستاذبخل علي بنصائحو القيمة طيلة فترة الإشراف ي

إلى كل زملائي في الدارسة  
 .إلى الأساتدة المحترمين وكل من قدم لي يد العون وشجعني

 

 أولاد الهدار محمد

 الإهداء



 
الشكر الأول والأخير لله سبحانو على أن وفقني في إتمام ىذا العمل 
المتواضع أتقدم بالشكر والتقدير إلى الأستاذ المشرف على ما قدمو 
لي من نصائح وتوجيهات وإرشادات قيمة، كما أتقدم بالشكر إلى 
طاقم الإدارة بالجامعة قسم الحقوق على صبرىم في خدمتنا طيلة 

 .المشوار الدراسي

كما أتوجو عميق الشكر إلى الأساتذة وأعضاء لجنة المناقشة على 
 .تفضلهم وقبولهم مناقشة ىذه المذكرة

 كما لا أنس كل من ساعدني من قريب أو بعيد وشجعني 

 إلى ىؤلاء أىدي أسمى معاني الشكر والتقدير والعرفان

 

 

 

 شكر وتقدير

 أولاد هدار محمد



 
 
 

 الصفحة الموضـــوع
  الإهداء

  كلمة شكر وعرفان
  فهرس المحتويات

  ملخص
 ج-أ .....................................................................................مقدمة

 منازعة التحصيل الضريبي أمام الإدارة الجبائية: الفصل الأول
 05 ......................................................................................تمهيد

 06 .......................الجبائيةمنازعات التحصيل الجبري الصادرة عن الإدارة  :المبحث الأول

 06 ........................................................ الغلق الدؤقت للمحلات:الدطلب الأول

 07 ...........................................حالة الغلق لأسباب موضوعية وقانونية:فرع الأولال

 08 ...........................................................منازعة قرار غلق المحل: الفرع الثاني

 09 .................................................الحجز الإداري وبيع المحجوزات: الدطلب الثاني

 09 ..................................................................تعريف الحجز: فرع الأولال

 09 .................................................الطبيعة القانونية للحجز الإداري: لفرع الثانيا

 10 ......................................... الحجز الإداريفيسلطة إدارة الضرائب : الفرع الثالث

 12 ........................................................إجراءات الحجز الإداري: الفرع الرابع

 19  .......................................................منازعة الحجوز الإدارية: الفرع الخامس

 23 ...............................................................بيع المحجوزات: الفرع السادس

 32 ............منازعات إيقاف التحصيل والاستيراد الصادرة عن المكلف بالضريبة: المبحث الثاني

 32 .......................................................منازعة إيقاف التحصيل: الدطلب الأول

 32 ........................................................الاعتراض على الدتابعات: الفرع الأول

 33 ........................................................الاعتراض على التحصيل: الفرع الثاني

 36 ..........................................................طلب إيقاف التسديد: الفرع الثالث

 38 ...................................................منازعات إسترداد المحجوزات: الدطلب الثاني

 39 .................................................إستراد الدبلغ الددفوع والمحجوزات:الفرع الأول

 39 ..................................................تقديم طلب إلى إدارة الضرائب: الفرع الثاني

 41 ................................................رفع دعوى أمام المحكمة الإدارية: الفرع الثالث

 42 .............................................مسؤولية إدارة الضرائب في التعويض: الفرع الرابع



 
 
 

 

 

 45 ....................................................أساليب إنقضاء التحصيل:المبحث الثالث

 45 ....................................................................الإعفاءات: الدطلب الأول

 45 ..........................................................الطعون من أجل العفو: الفرع الأول

 48 ................................................................. الإعفاء التلقائي: الفرع الثاني

 52 ........................................................................ التقادم: الدطلب الثاني

 52 ...........................................................تقادم أجل التحصيل : الفرع الأول

 54 ..................................................... حالات قطع التقادم الضريبي: الفرع الثاني

 56 .............................................................................خلاصة الفصل

 منازعات التحصيل الضريبي أمام الجهات القضائية: الفصل الثاني
 58 ......................................................................................تمهيد

 59 ...............................إجراءات تحصيل الضريبي أمام الجهات القضائية: المبحث الأول

 59 .........................................................إجراءات رفع الدعوى: الدطلب الأول

 59 .........................................رفع الدعوى من طرف الدكلف بالضريبة: الفرع الأول

 65 ..............................................رفع الدعوى من قبل الإدارة الجبائية: الفرع الثاني

 67 ..................................... القضائية الدتعلقة بالتحصيل الضريبيالأحكام: الدطلب الثاني

 67 ...............................................الأحكام القضائية الدتعلقة بالدوضوع:الفرع الأول

 69 ............................................ القضائية الدتعلقة بالاستعجالالأحكام: الفرع الثاني

 72 .......................................طرق الطعن في الحكم القضائي الضريبي: المبحث الثاني

 72 ............................................................طرق الطعن العادية: الدطلب الأول

 72 .......................................................................الدعارضة: الفرع الأول

 75 .....................................................................الاستئناف: الفرع الثاني

 78 ...............................................................آثارهما القانونية: الفرع الثالث

 80 ........................................................طرق الطعن غير العادية: الدطلب الثاني

 80 .................................................................الطعن بالنقض: الفرع الأول

 84 ...............................................اعتراض الغير الخارج عن الخصومة: الفرع الثاني

 91 .............................................................................خلاصة الفصل

 93 .....................................................................................الخاتمة

 قائمة المراجع



 قائمة المختصرات

 

 قائمة المختصرات

 . الطبعة:ط

 . الجزء:ج

 . الصفحة:ص

 . المادة:م

 . قانون الإجراءات الجبائية:ج.أ.ق

 . قانون الإجراءات المدنية والإدارية:إ.م.إ.ق

 . قانون الضرائب المباشرة:م.ض.ق



:ملخص  
 

إن دفع الضريبة ىي صفة إجبارية على الدكلف بها الذي ليس لو خيار في دفعها أو تركها والدولة بما لذا من 
سيادة تعطي لذا الطابع الإلزامي بالإضافة إلى ذلك فإن الدولة تنفرد بوضع النظام القانوني للضريبة دون إتفاق مع 

الدكلف بالضريبة ويترتب على التحصيل الجبري بعض الدنازعات، عندما تلجأ إدارة الضرائب إلى وسائل التنفيذ الجبري 
للجدول التي يدخلها حيز التنفيذ الوزير الدكلف بالدالية أو ممثلو، ويحدد تاريخ إدراج ىذه الجداول في التحصيل وكذا 
الإنذارات الدوجهة للمكلف بالضريبة، إذا منح الدشرع من خلال قانون الإجراءات الجبائية لإدارة الضرائب إجراءات 
جبرية تقوم بها لاستيفاء ديون الخزينة العمومية ويعد قابض الضرائب مؤىل قانونا لتحصيل الضرائب والرسوم ويختص 

وحده بممارسة إجراءات التحصيل الجبري، ويقوم أعوان الدتابعة بتنفيذ ىذه الإجراءات  وذلك بأمر من قابض 
الضرائب وتحت مسؤوليو ومتابعة الدديرية الولائية للضرائب من خلال الوضعيات الإحصائية الدورية، ولتحقيق أىداف 
التحصيل الدسطرة من قبل الإدارة الدركزية للضرائب، وجعل الدكلفين بالضريبة يتعودون على تسديد ديونهم الجبائية في 

 .أوقاتها المحددة قانونا بصفة منتظمة، وإن الإخلال بها قد تنجر عنو منازعة تسمى بمنازعة التحصيل الضريبي

وتعتبر الرقابة القضائية كمرحلة ضامنة لحقوق الأفراد وىذه الدرحلة تعد الثانية، وتكون في حالة عدم رضا 
الدكلف بالضريبة بالقرار سواء كان القرار رفض كلي أو جزئي أن يلجأ لرفع تظلمو وأن يطعن أمام الجهات القضائية 

 .الدختصة الدتمثلة في المحكمة الإدارية ولو الحق في أن يستأنف في القرارات أمام لرلس الدولة

 . الدكلف بالضريبة، شكوى، التحصيل الضريبي، جداول الضريبية، الرقابة الإدارية:الكلمات المفتاحية

 

 

 

 

 

 

 

 

 



:ملخص  
 

 

Résumé: 

Le paiement de l’impôts est une obligation à la charge du redevable à 

titre définitif sans aucune contestation on refus. 

De la part de ce dernier car l’état avec sa souveraineté lui donne ce 

caractère obligatoire, en outre seul l’état est chargé d’établir le système 

fiscal sans accord préalable des contribuables de ce fait et en 

conséquence du recouvrement farcé de l’impôt un contentieux peut se 

produire notamment quand l’administration fiscale procédé au 

recouvrement forcé des rôles mises en recouvrement par  

Le ministre des finances ou sonreprésentant et ce conformementau code 

des procédures fiscal afin de percevoir les dettes du trésor public. 

Le receveur des impôts est seul habilité a percevoir les différentes taxes 

et un impôtsavec le concour des agent de pour suite sons sa propre 

responsabilité et sons surveillance de la direction des impôts par le biais 

des productions. Statistiques périodiques. Des le but de réaliser l’objectif 

assigné par la direction centrale, aussi que pour sensibiliser les 

contribuables sur le civisme fiscale considéré important et nécessaire 

pour le recouvrement du deniers publics toutefois le manquement au 

payement des cotisations fiscales peut en Genderer un litige dit 

contentieux de recouvrent.  

Cette phase vient au deuxième rang, et refléte l’insatisfaction de la 

personne en charge de la taxe, quelle que soit soulever le grief et faire un 

recours devant les autorités judiciaires compétentes afin de trancher la 

personne en charge possédé du droit de faireapple aux jugement du 

tribunal devant le conseille d’état.  
 
 
 



 

 مقدمة



 مقدمة

 - ‌أ-

تسعى الدولة الجزائرية للخروج من التخلف وتحقيق التنمية الشاملة متعددة الجوانب وذلك باستخدام عدة 
وسائل من بينها الضريبة باعتبارىا أداة تساىم في الإنعاش الإقتصادي والإجتماعي كما أنها تشكل الدصدر من 

مصادر تدويل الخزينة الدولة كون أن التمويل الخارجي يهدد الاستقلال الاقتصادي والدالي للجزائر بمفهوم التبعية فتأثر 
الجزائر بالتقلبات الاقتصادية التي شهدىا العالم وخاصة بعد إنهيار الدعسكر الشرقي وفشل النظم الاشتراكية  بدأ 
التوجو لضو الاقتصاد السوق الذي ترجم في بداية الأمر بإصدار القانون التوجيهي للمؤسسات، ثم تلتو بعد ذلك 

خوصصة ىذه الدؤسسات و تحرير السوق الخارجية وأمام ىذه الظروف والدستجدات من جهة وانهيار أسعار البترول 
وعدم استقرارىا من جهة ثانية حاول الدشرع الجزائري مسايرة ذلك بتعديلو لنصوص وبسنو أخرى لشا دفع بالدشرع مرة 

 ديسمبر 31 الدؤرخ في 90/36: ثانية إلى التفكير في تغيير جدري للنظم الضريبية في الجزائر وذلك بموجب قانون رقم
 بغرض إيجاد عوامل جديدة لتحسين الحصيلة الضريبية الدتأتية من الجباية 1991 الدتضمن قانون الدالية لسنة 1990

العادية حيث مست ىذه الأخيرة بعض القطاعات والأشخاص الدين لم يكونوا خاضعين من قبل، إلا أن التعديلات 
الكثيرة وتدخل الإدارة من حين لأخر بواسطة تعليمات ومذكرات لشرح النصوص الغامضة أدت إلى كثرة ىذه 

التقنيات في الديدان لشا تولد عنو عدم الإلدام بكل لزتويات ىذه النصوص سواء من طرف موظفي القطاع أو الدكلفين 
بالضريبة لشا أدى إلى حدوث ووجود عدد كبير من الدنازعات الضريبية نتيجة وجود خلاف بين الإدارة الضرائب 

 والدكلف بالضريبة لشا أنتج الكثير من الدنازعات مع إدارة الضرائب حيث تدخض عنها نوعين من الدنازعات الجبائية
 .منازعة الوعاء الضريبي والتي تعتمد على مراجعة الأسس القانونية التي استخدمت وفرضت بها الضريبة -1
 .منازعة التحصيل الضريبي والتي تعتمد على مراجعة الإجراءات التي تم بواسطتها تحصيل الضريبة -2

ويمكن تعريف الدنازعة الجبائية بأنها لرموعة من الخلافات القائمة بين الدكلفين بالضريبة والإدارة الجبائية فأثناء 
عملية حساب وعاء الضريبة وكيفية تحصيلها من طرف الإدارة الضرائب يمكن أن تقع ىاتو الأخيرة في أخطاء سواء في 

حساب الضريبة في حق الدكلف بالضريبة أو في ما يتعلق بإجراءات الدتابعة وتحصيل أو ما يعرف بمنازعات الوعاء 
 .الجبائي ومنازعات التحصيل الجبائي والتي يعود اختصاصها إلى الجهات الإدارية

إن رقابة القاضي الإداري على منازعات التحصيل الضريبي لا يمكن تحريكها إلا بواسطة رفع دعوى ضريبية 
تتعلق بنزاع معين وتعد عملية رقابة القاضي الإداري على أعمال إدارة الضرائب من أكثر أنواع الرقابة وجودا وحيادا 

وموضوعية وفاعلية من الناحية القانونية لضمان سيادة القانون متجسدا في مبدأالدشروعية لحماية حقوق الدكلف 
 .بالضريبة و أموال الخزينة العمومية بصورة عادلة وتقرير الجزاءات القانونية ضد أعمال إدارة الضرائب غير مشروعة



 مقدمة

 - ‌ب-

بحيث تظهر رقابة القاضي الإدارية أكثر تجسيدا في القرارات التي فصل فيها لرلس الدولة ضد إدارة الضرائب 
نتيجة قرارات وإجراءات غير مشروعة وضارة بحق الدكلف بالضريبة من سندات التحصيل تنفيذ عملية الحجز والغلق 

الدؤقت للمحل أو استرداد الأشياء المحجوزة جاءت لسالفة للإجراءات والقانون لشا يتعين إلغائها لعدم مشروعيتها 
وبذلك تكون رقابة القاضي الإداري على منازعات التحصيل الضريبي رقابة فعلية، بحيث يقضي بإيقاف عملية التنفيذ 

الدباشر والجبري، للقرار وسندات التحصيل الصادر وعن الددير الولائي للضرائب بواسطة الدعوى الإستعجالية، 
ويقضي بإلغاء القرارات غير مشروعة بواسطة دعوى الإلغاء بحيث تنتهي منازعةالتحصيل بصدور حكم أو قرار 

 1429 صفر عام 18 الدؤرخ في 08/09قضائي يخضع لإجراءات الطعن الدنوه عنها في الباب الرابع من قانون 
 يتضمن قانون الإجراءات الددنية و الإدارية إدا أحد أطراف الخصومة بأن القرار جاء 2008 فيفري سنة 25الدوافق لـ

لسالفا للقانون أو مشوب بعيب شكلي أو موضوعي يدفع بو أمام لرلس الدولة لذذه الأسباب تطرقت إلى رقابة 
 .القاضي الإداري على إجراءات التحصيل إدارة الضرائب لديونها ومنازعاتها وطرق الطعن في الحكم القضائي الضريبي

 :من أهم أسباب إختيار الموضوع
نقص البحث في مسألة الدنازعة الجبائية الخاصة بتحصيل الضريبي رغم علاقتها الوطيدة بالقانون الإداري في 

 .خضم التعديلات التي طرأت على قانون الإجراءات الجبائية بإعتبارىا جزء من الدنازعات الإدارية
 .التحولات التي يعرفها الإقتصاد الوطني والتي يتطلب الاعتماد أكثر على الدوارد الجبائية -
التعمق في دراسة الدنازعات التحصيل الضريبي من حيث الإجراءات والحلول الدستعملة لحل النزاع بين الدكلف  -

 .بالضريبة والإدارة الجبائية

 :أهمية البحث
من خلال عرض  (الإنسان الدعني بدفع الضريبة)تكمن أهمية البحث في توضيح الصورة أمام الدكلف بالضريبة 

مفصل للإجراءات الدتبعة في حالة وجود نزاع مع الإدارة الجبائية لأن كثير من الاشخاص لذم صورة غامضة عن الإدارة 
 .الجبائية وىذا بجهلهم بالقوانين وعدم إطلاعهم على دور الضرائب ومساهمتها في تنمية الاقتصاد الوطني

 .حيث يوجد ىناك من يمارس أعمال تجارية ولا يعرف مالو وما عليو اتجاه مصلحة الضرائب
. حيث لصد كثير منهم من لا يعرف تحرير شكوى في حالة نزاع أو إلى أي جهة يتجو

 



 مقدمة
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 :أهداف الدراسة
أن الذدف من دراستنا ىذه، الوقوف على مدى لصاعة الإجراءات الدتبعة في تسوية الدنازعة الخاصة بتحصيل 

الضريبي سواء في مرحلتها الإدارية أو القضائية في ظل التعديلات الدستمرة للقوانين، كقانون الإجراءات الجبائية وكذلك 
 .قانون الإجراءات الددنية والإدارية

 :المنهج المتبع
انتهجت في بحثي ىذا الدتواضع الدنهج الوصفي التحليلي لدختلف الإجراءات التي تهدف إل تسوية منازعات 

التحصيل الضريبي وىذا من خلال الدراجع للنصوص والقرارات القضائية، حيث يستلزم الرجوع لقانون الإجراءات 
الجبائية وقانون الإجراءات الددنية والإدارية وقانون الضرائب الدباشرة، وعليو فإن الإشكالية الدطروحة في موضوع 

 .الدراسة

 هل وفق المشرع الجزائري في وضع نظام قانوني كفيل بتحصيل الحق الضريبي عن طريق :الإشكالية
 .المنازعات الضريبية ؟

 : ولحل ىذه الإشكالية يكون الإجابة على الأسئلة الفرعية التالية
كيف تتم تسوية منازعة التحصيل الضريبي سوء من طرف الدكلف بالضريبة أو الإدارة الجبائية للتوصل لحل النزاع  -1

 .بإعتبارىا لا تخضع لإجراءات العادية؟
 . فيما تتمثل ىذه الإجراءات أمام الذيئات القضائية للإدارية؟ -2
 .ما ىي الضمانات التي تقدمها الجهة القضائية للحفاظ على حقوق الدكلف بالضريبة وحقوق الخزينة العمومية؟ -3

 

 



 

 الأول الفصل

  الجبائية الإدارة أمام الضريبي التحصيل منازعات
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 :تمهيد
إن منازعات التحصيل الضريبي تعتبر من بتُ الوسائل القضائية الوحيدة لتطبيق مبدأ خضوع إدارة الضرائب 
للقانون وتطبيقاً لفكرة دولة القانون ومبدأ ابؼشروعية ولتمكن القاضي الإداري من الرقابة ابغازمة على أعمال إدارة 

الضرائب بذاه ابؼكلف بالضريبة لابد من سن وانتُ بسيطة وواضحة بعيدة عن الغموض ويعتمد في ىذا الإطار على 
ابؼعايتَ القانونية التي تشكل ترسانة التشريع الضريبي التي بها يكون تدخل القاضي الإداري لرقابة بـتلف منازعات 
التحصيل الضريبي من أجل ابغفاظ على أموال ابؼكلف بالضريبة من جهة وأموال ابػزينة العمومية من جهة أخرى 

وتوضيح كيفية التحصيل ابعبري الصادر عن الإدارة ابعبائية، وكذلك ابغقوق ابػاصة بابؼكلف بالضريبة وكيفية 
 . ابؼطالبة بها في حالة ضياعها
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 .الجبائيةمنازعات التحصيل الجبري الصادرة عن الإدارة  :المبحث الأول
و ىي الإجراءات التي تقوم بها إدارة الضرائب من أجل برصيل أموال ابػزينة العمومية وذلك باستعمال 
التحصيل ابعبري وىذا بعد استنفاد بصيع طرق الودية مع ابؼكلف بالضريبة من تبليغ وإنذارات، ثم الغلق ابؼؤقت 

 . للمحلبت وابغجز وبيع المحجوزات
 . الغلق المؤقت للمحلات:المطلب الأول

ر منها في ذكجل برصيل أموال ابػزينة العمومية وأ لإدارة ابعبائية من استثنائيةمنج ابؼشرع ابعزائري إجراءات 
 الكبرى ومدير ت قرار لغلق ابؼؤقت من طرف ابؼدير ابؼكلف بابؼؤسساذ حيث تنص ابؼادة تتخ،ج.إ.ق 146ابؼادة 

ولا يدكن أن ، ختصاصو بناءا على تقرير يقدم من طرف المحاسب ابؼتابعاالضرائب بالولاية كل على حسب بؿل 
.  (1)أشهر (06)تتجاوز مدة الغلق ستة 

ر فيها برصيل الضريبة بالطرق العادية وحفاظا على أموال ابػزينة العامة والاقتًاح من قابض ذففي ابغالة التي يتع
ير أنو يجب أن  غا الإجراءذالقائم بابؼتابعة يصدر ابؼدير الولائي للضرائب، قرار غلق المحل التجاري للمكلف ابؼعتٍ بو

ا الغلق ذا الإجراء توجيو تنبيو يبلغ ابؼكلف ابؼعتٍ يوما كاملب بعد تاريخ وجوب الاستحقاق وأن لا يتجاوز هذيسبق ه
بؿضر  أشهر، يقوم بتبليغ قرار الغلق للمكلف ابؼعتٍ بالإجراء من طرف عون ابؼتابعة ابؼفوض قانونيا أو06فتًة أقصاىا 

رير من حبتداء من تاريخ التبليغ إذا فَ يتمكن ابؼكلف من التا ىذا القرار في مهلة عشرة أيام ذقضائي،بعد أن يتم تنفي
كتساب أجلب للتسديد بدوافقة صريحة من القابض القائم بابؼتابعة فموازاة بؽذا الإجراء ادينو الضريبي نهائياً أو فَ يتم ب

ناء من القواعد العامة، أجاز ابؼشرع ابؼكلف ابؼعتٍ بإجراء الغلق أن يطعن في قرار ابؼدير الولائي ثستاالذي يعد 
للضرائب ومن أجل رفع اليد بعريضة يقدمها إفُ رئيس ابعهة القضائية ابؼختصة إقليميا للفصل في الأمور 

 .(2)الاستعجالية
. ستدعائها قانونااه ابؽيئة أن تفصل إفُ بعد بظاع الإدارة ابعبائية أو ذإلا أنو لا يدكن لو

.  قرار الغلق ابؼؤقت للمحل التجاري ذعلما أن ىذا الطعن لا يوقف إجراءات تنفي
 

                                           
 ابؼتضمن قانون ابؼالية لسنة 26/12/2012 ابؼؤرخ في 12/12 من قانون الإجراءات ابعبائية ابعزائري ابؼعدل وابؼتمم بدوجب قانون رقم 146ابؼادة - 1

 .03 ص 30/12/2012، الصادرة في 72 ابعريدة الربظية عددىا 2013
 .31م، ص2005أمزيان عزيز، ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائر، دار ابؽدى، عتُ مليلة، سنة - 2
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 :حالة الغلق لأسباب موضوعية وقانونية:فرع الأولال
 :أسباب موضوعية -1

غالبا ما يلجأ ابؼكلف بالضريبة إفُ الطريق القضائي ضمن ما يدعى بابؼنازعة الضريبية إلا أنو كثتَا ما بقده 
 نيتو تلجأ عادة مديرية الضرائب إفُ رفع جدول نيسعى إفُ فتح بؿلو من خلبل تسديد ديونو وإذا ما أثبت ع

 في دفع ابؼكلف ه إفُ إجراء غلق المحل ابؼهتٍ كعقاب إجرائي مؤقت أثبت بقاعتوافالتجؤ لتسديد الديون التقسيط،
 .الضريبية إفُ تسديد ما عليو من ديون مستحقة للخزينة العمومية

: أسباب القانونية -2
فرض ابؼشرع ابعزائري الضرائب على كل المحلبت التجارية أو مهنية متى كان ىذا الشخص يدارس نشاط مربح 
حيث أصبح من اللبزم على الشخص أو ابؼكلف بالضريبة تسديد ما عليو من ديون ضريبية حيث أن إدارة الضرائب 

بذاىها ورغم ىذا اختَ رغبة منها في إرغام ابؼكلف بالضريبة تبرئة ذمتو أتلجأ إفُ فرض غرامات تهديدية عن كل يوم ت
.  للطرق ابؼفتوحة لأجل بذنب سدادىاؤوان ابؼكلفتُ بالضريبة ينتهجون سبلب غتَ قانونية وفًأنلبحظ 

بذاه مديرية الضرائب  اا بلغ ابؼكلف بالضريبة يجدول التحصيل وبعد التنبيو دون بؿاولة منو لتبرئة ومنو ذحيث إ
بالولاية، تلجأ ىذه الأختَة إفُ التحصيل ابعبري عن طريق إصدار قرار بغلق المحل التجاري أو ابؼهتٍ مؤقت ىذا ما 

ضد مديرية الضرائب  (ي.ص)قضية 11010:مرقم قرار18/11/2003: تضمنو بؾلس الدولة في قرار الصادر في
 .لولاية سكيكدة

 .(1)دين ضريبي –غلق إداري مؤقت  –برصيل الضريبي :الموضوعفي 

ه إدارة الضرائب متى كان الدين ذا ذوأن إجراء الغلق الإداري للمحل ىو من إجراءات التحصيل ابعبري تتخ
 (2).باشرةقانون الضرائب افَمن  04 ف 392: طابع ضريبي طبقاً لأحكام ابؼادة

 
 
 

                                           
 .261، ص 2014بصال سايس، ابؼنازعات الضريبية في الاجتهاد القضائي ابعزائري، منشورات كليك، المحمدية ابعزائر، - 1
 . الفقرة الرابعة من قانون الضرائب ابؼباشرة392 ابؼادة  -2
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: منازعة قرار غلق المحل: الفرع الثاني
ل ابػزينة امن ضمن الإجراءات الاستثنائية إفُ منحها ابؼشرع للئدارة ابعبائية لتمكينها من برصيل أمو 

م وابػاصة بالغلق ابؼؤقت .ض.من ق 392عدل ابؼشرع ابؼادة إفُ أن العمومية، الإجراءات التي وردت في قانون ابؼالية 
146ج مادة .إ.للمحل التجاري للمكلف الضريبة وكرسها في ق

ر فيها التحصيل بالطرق ذ ىذه ابغالة التي يتعيفف (1)
قتًاح من القابض القائم بابؼتابعة يصدر ابؼدير الولائي للضرائب قرار غلق المحل االعادية على أموال ابػزينة العامة وب

 :التجاري ابؼكلف بالضريبة وفق الإجراءات التالية

ستحقاق وأن لا ايجب أن يسبق ىذا الإجراء توجيو تنبيو يبلغ للمكلف ابؼعتٍ يوما كاملب بعد تاريخ وجوب  -
 .أشهر في حد أقصى06يتجاوزغلق 

 .يقوم بتبليغ قرار الغلق للمكلف ابؼعتٍ بالإجراء بؿضر قضائي -
ا فَ يتمكن ابؼكلف من التحرر من دينو ذبتداء من تاريخ التبليغ إاأيام  10 ىذا القرار في مهلة ذن يتم تنفيأعلى  -

كتساب أجلب للتحديد بدوافقتو صريحة من القابض القائم بابؼتابعة كما خول ابؼشرع االضريبي نهائيا أو فَ يقم ب
ج وذلك .إ.ق146ابعزائري للمكلف بالضريبة حق الطعن في قرار غلق المحل أمام القاضي الإداري وفق ابؼادة 

 على الغلق ابؼؤقت حيث يكون ذلك بتقديم عريضة رفع اليد أمام قاضي الاستعجال في ابعهة ابؼختصة اعتًاضب
.  إقليميا

ستدعاء الإدارة الضرائب أو من يدثلها قانون من أجل اإلا أنو لا يدكن بؽذه ابؽيئة القضائية أن تفصل إلا بعد 
 (2).إ.م.إ.من ق 948و 930و 989 بظاعها وىذا وفق ابؼواد

يستدعي  920و 919عندما يخطر القاضي الاستعجال بطلبات مؤسسة وفق أحكام ابؼادة » 929مادة 
 .«خصوم إفُ ابعلسة في أقرب الآجال

والتأكد من 926ستكمال الإجراء ابؼنصوص عليو في ابؼادة اتعتبر القضية مهيأة للفصل بدجرد » 930 مادة 
يخضع الاستعجال في ابؼادة ابعبائية للقواعد '' إ.م.إ.ق 948مادة  ''ستدعاء ابػصوم بصفة قانونية إفُ ابعلسةا

. علما أن تقديم الطعن لا يوقف قرار غلق المحل« ابؼنصوص عليها في قانون إجراءات ابعبائية

                                           
 . من قانون الإجراءات ابعبائية، ابؼرجع السابق146ابؼادة - 1
 الصادر 21 عدد 25/02/2008 ابؼؤرخ في 08/09 ابعريدة الربظية قانون  من قانون الإجراءات ابؼدنية الإدارية989، 948، 930ابؼواد - 2

23/08/2008. 
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 .الحجز الإداري وبيع المحجوزات:المطلب الثاني
تعتبر إجراءات ابغجز الإداري والبيع ابعبري نظاما خاص وضعو ابؼشرع ليسهل على إدارة الضرائب برصيل 

ختصارا من خلبل ذلك تكون السلطة خصما وحكماً في نفس اديونها من أموال ابؼكلف بالضريبة وىو نظام أكثر 
 بحوزة تيلتحصيل ديونها الذ السلطة التي تشرف عن إجراءات التنفييوه  –ذطالب التنفي – الدائن يالوقت فو

ابؼكلف بالضريبة ومع ذلك يضل للقاضي الإداري الاختصاص في النظر والفصل في ابؼنازعات ابؼتعلقة بإجراءات 
 وللئدارة الضرائب مباشرة ابغجز على أموال ابؼدين ابؼكلف بالضريبة (1) بهاالاعتدادابغجز الإداري أو إلغائها أو عدم 

 .إ.م.إ.ق 1455ولكن ضمن شروط والإجراءات المحددة وفقا لأحكام 

تعريف الحجز : فرع الأولال
ابغجز طريق قانونية ووسيلة عمل يتبعها القانون للدائن بذاه أموال ابؼدين من أجل المحافظة عند الاقتضاء على 

 أي حجز يتناول لا فيظ مشتًك فضاء وىو عملية حق من وضع ابؼال بتُ يدي القرىنو تدل بابؼعتٍ الضي
قابليةللتعرف بابؼال، التثبيت على وجو العموم للمال بتُ يدي ابغارس أي منع نقل ابؼالوحجز ابؼال منقول وغتَ 

منقول ىو وضعو برديد القضاء بقصد منع صاحبو من التصرف يضر بحقوق الدائنتُ ابغاجزين ولا يعتبر ابغجز في 
 بل يكون طريق من طرق التحفظ وتقصد بذلك أن ابغجز على نوعتُ حجز التنفيذبصيع الأحوال عملب من أعمال 

يويعتبر ابغجز ابؼرحلة الأوفُ من مراحل نزع ابؼلكية فهو بذاتو لا يؤدي إفُ نزع ابؼلكية ابؼال ذبرفظي وحجز تنفي
 .(2)المحجوز، بل يتحقق ذلك بإجراء لاحق ىو البيع ابعبري

: الطبيعة القانونية للحجز الإداري: لفرع الثانيا
ضع لو تخخر ىل يخضع ىذا ابغجز بؼا آ بالطبيعة القانونية تكييفو ووضعو في إطار قانوني معتُ وبدعتٌ نقصد

 . ابغجوز القضائية أم أنو يظل بؿتفظا بصفتو الإدارية وبالتافِ يخضع بؼا بزضع لو الأعمال أو التصرفات الإدارية

 :الطبيعة الإدارية للحجز الإداري: أووً 
ستند في ذلك على أساس ابغق في ايرى أو ذىب الفقو الإداري إفُ القول أن بؽذا ابغجز طبيعة إدارية حيث 

: ي القضائي حيثذئب الذي يحل بؿل السند التنفيان قرار ابؼدير الولائي للضرإو –سند التحصيل –ي رابغجز الإدا

                                           
 .869، ص1972، سنة 2أبضد أبو الوفاء، إجراءات التنفيذ، دار النشرالإسكندرية، ط- 1
 . 316م ص2006جهد كان حجيبة،برصيل الديون الضريبية ابؼدنية وخصوصيات التشريع الضريبي، ابؼطبعة والوراقة الوطنية مراكش ابؼغرب،الطبعة أوفُ،- 2
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يتًتب على ذلك أن أي تظلم من ابؼكلف بالضريبة لا يكون أمام القضاء إلا بعد إجرائو أي أن رقابة القاضي لاحقة 
 .(1)قانونالبؼعايتَ ابؼقررة في لعليو وبالتافِ يخضع قرار ابؼدير الضرائب إفُ إجراءات الصحة والبطلبن 

الطبيعة الإجرائية للحجز الإداري : انياً 
 وشأنو في ذلك شأن ابغجز ،طبيعة إجرائيةلو ىب الفقو الإجرائي السائد إفُ أن ابغجز الإداري ذحيث 

القضائي ابؼنظم في القانون إجراء ابعبائية وقانون الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة حيث يتًتب على ىذا التكييف 
 وإذا فَ توجد قاعدة قانونية تطبق على ىذا الإجراء يرجع إفُ تطبيق ،خضوع ابغجز للقانون ابػاص الذي ينظمو

ن ابغجز الإداري إ ومن بشة فذقواعد قانون الإجراءات ابؼدنية والإدارية من حيث الصحة والبطلبن ومنازعات التنفي
يباشر بواسطة إدارة الضرائب الدائنة ليسهل عليها برصيل ديونها ابؼستحقة من ابؼكلف بالضريبة ويعتبر ىذا النظام 

 مصلحة إدارة الضرائب منطلق برصيل مستحقات ابػزينة العمومية ويبرز ابغجز الإداري من في وسرعة اختصاراأكثر 
 تغليب مصلحة خزينة العمومية من مصلحة ابؼكلف بالضريبة لوجو السرعة وفقا ابؼادة فيبطبيعة وظيفتها 

. (2)ج.إ.ق147

 . الحجز الإداريفيسلطة إدارة الضرائب : الفرع الثالث
على  منازعة حدوث تشرف على ابغجز الإداري وإجرائو ولا يتدخل القاضي إلا عند ىي التيإن إدارة الدائنة 

 القاضي بإجراء ابغجز الإداري ولا يشرف عليو بل إدارة الضرائب ىي صاحبة ابؼصلحة في ريأم  وعلى ذلك لاالتنفيذ
برصيل الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة بدوجب ابعداول "ج .إ.ق 143 مادةابؼتابعة وبرث مسؤوليتها وفق الأحكام 

.  الوزير ابؼكلف بابؼالية وبفثلوالتنفيذ يدخلها حيزا التي
 ابعدول وكذا في ويبتُ ىذا التاريخ الشروطس ف التحصيل ضمن نفي  ىذا ابعدول إدراجويحدد تاريخ 

 من قبل الأخطاء صياغة ابعدول يوضح كشف بؽذه فيلاحظ أخطاء ت ابؼكلفتُ بالضريبة عندما إفُ ابؼوجهة الإنذارات
 .إثبات تتم وفقها ابؼصادقة على تلك ابعداول ويرفق بها كوثيقة التي الضرائب بالولاية ويوافق عليو ضمن الشروط مدير

 ويجب أن يباشر ابغجز الإداري
 

                                           
 .34م، ص2011كوسة فضيل، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء اجتهادات بؾلس الدولة، دار ىومة، ابعزائر - 1
 . قانون الإجراءات ابعبائية ابعزائري147ابؼادة - 2
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الشخص ) يكون ابؼكلف بالضريبة ىو الشخص ابؼدين عند حلول أجالو أنصفة أي بدعتٌ ذي ضد 
 أن يكون ابؼكلف بالضريبة الوارد اً تعتُ وجوبي ضده ابؼنفذج لكن ليس معتٌ ذلك أن .إ.ق156وفق م (ابؼدين

 لو بجزء ىأو ابؼوص ورثتو  فيحصل ابغجز الإداري على، سند ابغجز الإداري إلا إنو قد يتوفي ابؼكلف بالضريبةابظهفي
بكت م 14/07/2011: قراره الصادر بتاريخفي حيث ىذا ما قض بو بؾلس الدولة ، قانوناً ه التًكة أو من يدثل كلأو

،61564: رقم
الواردة ضمن الأحكام ابػاصة  (2)من قانون الضرائب ابؼباشرة  372حيث بالرجع إفُ ابؼادة  (1)

 حق في أو ه بفثلق حفي حق ابؼكلف ابؼقيد فيو وكذلك في وجوبا ذ التحصيل ينففيبالتحصيل أن ابعدول ابؼدرج قانوناً 
:   ابؼصلحة ويخضع سند ابغجز الإداري الشروط الشكلية وابؼوضوعية ىيفيمن شاركو 

 غالتبلي: أووً 
 ابغجز ثم البيع في بالتبليغ ئ بالإنذارتبتدالتي بقد أنو قد جعل مشرع مدونة التحصيل الإجراءات ابعبرية 

 القانونية ابؼقررة للوفاء بها حيث الآجالمسبوقة بشكليات إلزامية عندما لا يقوم مدينو الدولة بتسديد ديونهم داخل 
 .(3) دينو الضريبيلاستفاء لإبراد التدابتَ السالفة مؤىلبً يصبح المحاسب ابؼكلف بالتحصيل 

تعريف التبليغ   -
علبم ابؼكلف بالضريبة أو ابؼدين ابؼتخلف عن الدفع، حيث يوجب تسديد ما ىو متًتب عليو الإالتبليغ ىو 

فَ يلتزم ابؼكلف بالضريبة فإذامن ق إ ج بعدول التحصيل 144 ابؼادة لأحكامبذاه إدارة الضرائب وطبقا امن دين 
 الضرائب قابضيرسل ''144ن ابغق ابؼتًتب لإدارة الضرائب يستوفي جبراابؼادة إبدفع مستحقات ابػزينة العمومية ف

 ويبتُ ىذا الإنذار زيادة على كل بؾموع عمل ، جدول الضرائبفي مسجل بالضريبةابؼختلفة إنذار إفُ كل مكلف 
. ''فٍا... التحصيلفي وكذا تاريخ الشروع الاستحقاقحصة ابؼبالغ ابؼطلوب أداؤىا وشروط 

 الأحكام وبدوجبو يستطيع القيام بالوفاء اً وفائدة التبليغ ىو إخبار ابؼكلف بالضريبة بحق إدارة الضرائب وفق
 وفائدة التبليغ ىو إخبار ابؼكلف بالضريبة بحق إدارة الضرائب كما ،ج.إ.ق145 ويتجنب العجز طبقا للمادة اختيارياً 

 فَ يلتزم ابؼكلف بالضريبة بدفع مستحقات فإذامن نفس القانون 143يجب أن يشمل على إنذاره بالوفاء وفقاً للمادة 
 وبدوجب التبليغ يستطيع ابؼكلف بالضريبة القيام ،ن ابغق ابؼتًتب لإدارة الضرائب يستوفي جبراً منوإابػزينة العمومية ف

                                           
 .328بصال السايس، ابؼرجع السابق، ص - 1
  من قانون الضرائب ابؼباشرة372أنظر ابؼادة - 2
 .276جهد كان حجيبة، برصيل الديون الضريبية، ابؼرجع السابق، ص - 3
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 الإدارة أعوانتتم ابؼتابعات على يد  ''ج.إ.ق145 ابؼادة لأحكامب ابغجز الإداري وفقاً ن ويتجاختياراً بالوفاء 
المحضرين  إفُ التنفيذي فيما يخص ابغجز الاقتضاءابؼعتمدين قانوناً أو المحضرين القضائيتُ كما يدكن أن تسند عند 

 الغلق التنفيذية في ابؼمنوحة للجداول من طرف الوزير ابؼكلف تتمثل الإجراءات التنفيذيةوتتم ابؼتابعات بحكم القوة 
 إخطار يدكن تبليغو بعد اً قهما وجوببابؼؤقت للمحل ابؼهتٍ وابغجز والبيع غتَ أن الغلق ابؼؤقت وابغجز يجب أن يس

. '' الضريبةاستحقاقيوم كامل من تاريخ 
ول إدارة  خجراءات ابعبائيةالإ قانون تنفيذي لأن جدول التحصيل ىو عبارة عن سند أن طبيعةحيث 

لشروط ل ابؼتابعات وفقا فيجراءا سابقا للشروع إ جدول التحصيل الذي يعتبر التنفيذبدوجبالضرائب مباشرة 
لا يجوز القيام بأي تبليغ ربظي قبل الساعة ''(1)إ.م.إ.ق416 و629 ج وابؼادتتُ.إ.ق145 ابؼادة فيابؼنصوص عليها 

لا '' م.إ.ق 629 ابؼادة '' من القاضيإذن حالة الضرورة وبعد في مساءاً ولا أيام العطل إلا الثانية صباحاً وبعد الثامنة
 حالة الضرورة في أيام العطل إلا فيأعلبه ولا 416 ابؼادة فيخارج أو بعد الوقت القانوني المحدد التنفيذ يجوز مباشرة 

 .''التنفيذ يباشر فيها التي بأمر على عريضة من رئيس المحكمة التنفيذوفى ىذه ابغالة يرخص المحضر القضائي بإجراء 

 .محل الحجز الإداري:  انياً 
ارات ووضعو برت يد إدارة عقالإداري مال ابؼكلف بالضريبة ابؼراد حجزه من منقولات أو ابغجز يقصد بدحل 

. الضرائب
 .إجراءات الحجز الإداري: الفرع الرابع

:   تتمثل أو تشمل مايليالتي للحجز الإداري ووالأساسية القواعد العامة احتًام القائم ابؼنفذيتعتُ على 
 . ابؼسموح بهافيابؼواعيديجب أن تكون إجراءات ابغجز 

من  354 ابؼادة  في حالات وجوب التحصيل الفوري ابؼنصوص عليوفي''(2)ج.إ.ق147وفقاًلأحكام ابؼادة  -
 يحدد وجوب برصيل الضريبة فيما يقتضي أحكام خاصة يجوز لقابض التيم ورسوم ابؼماثلة وفي ابغالات .ض.ق

 القيام حينئذالضرائب أن يوجو تنبيها بلب مصاريف إفُ ابؼكلف بالضريبة بدجرد توفر وجوب ىذا التحصيل ويجوز 
 ''.بابغجز بعد يوم من تبليغ التنبيو

                                           
 . من قانون الإجراءات ابؼدنية والإدارية629، 416ابؼادة - 1
2

 . من قانون الإجراءات ابعبائية147ابؼادة - 



 منازعة التحصيل الضريبي أمام الإدارة الجبائية                   :الفصل الأول

- 13 - 

 يتخذ اليوم ابؼوافِ المحجوزة القضائي أن في يوم واحد جاز إبسامو فيا فَ يتم ابغجز ذإ''إ .م.إ.ق 644ابؼادة 
ا ذ للمحافظة على أموال المحجوزة، والأموال ابؼطلوب حجزىا إفُ أن يتم بؿضر ابعرد وابغجز إمالإجراءات ما يلز

 الإجراءات ابغجز بعد أوقات العمل الربظية أو صادف يوم ابؼوافِ عطلة ربظية جاز المحضر الاستمرارفي ابغال اقتضى
 ''.القضائي إبسام ابغجز دون ترخيص من رئيس المحكمة

 .توينديو حدود مفي ابغجز الإداري فينبغي أن يكون ابغجز الإداري لأموال ابؼدين فيعدم التعسف  -
 بكل الدين يحجز على بقية الأموال ابؼنقولة وغتَ ابؼنقولة لتسديد ما ي فَ تففإذاحجز الأموال ابؼنقولة،فييشرع أولا  -

. على ابؼكلف بالضريبة من دين ثم حجز ما للمدين لدى الغتَ
  إفُ أموال ابؼدينوء القانون وىذا باللجفيلا يدكن للدائن برصيل دينو من أموال ابؼدين إلا إتباع التًتيب الوارد  -

 .(1) الذىاب إفُ ابغجز على العقاردىاابؼنقولة فإن فَ تفي أو فَ توجد فإنو يدكنو عن
 ابػطوات والإجراءات ابزاذ حيث ينبغي تنفيذيا قانون الإجراءات ابعبائية أن ابغجز يكون فيالأصل 

 القيام بابغجز بعد حينئذ بالدفع للمكلف الضريبة ويجوز الإنذار ابغجز من ابؼدير الولائي للضرائب وتبليغ للبستصدار
 مادة الأحكاموفق (2)ج إلا أن ابؼشرع ابعزائري أجاز ابغجز التحفظي.إ.ق 147يوم من تبليغ التنبيو وفق م 

 حالات معينة مثل حالة ابػوف وابػشية من فقدان الأموال الضامنة وىذه الأسباب ملموسة فيج وذلك.إ.ق156
.  ابؼكلف بالضريبة خارج الوطناستقرار حالة فيلتهريب ابؼكلف بالضريبة لأموالو والتنازل عنها للغتَ أو 

 الحجز المتطلبة لتنفيذط شروال: أووً 
. فشروط ابغجز الأول خفيفةتنفيذياا كان ابغجز برفظا أو ذبزتلف الشروط اللبزمة لتوقيع ابغجز بحسب ما إ

غلببؽا من طرف تساإذ ابؽدف من ابغجز التحفظي وضع الأشياء المحجوزة برت مراقبة القضاء، مع بقاء حيازتها و
 لذلك لا يحتاج ابغجز التحفظي تنفيذي عندما يتحول ابغجز التحفظي إفُ حجز ،مالكها ضمانا بغق الدائن ابغاجز

 القيمة ولو فَ بؿددبناءا على طلب يقدمو ابغاجز برت مسؤوليتو ضمانا لدين . ذن صادر عن رئيس المحكمةإإلا 
 .من قانون ابؼسطرة ابؼدنية 452يكن ثابتاً بل ولو فَ يثبتو طالب ابغجز وذلك بدوجب مقتضيات الفصل 

 

                                           
 .137، ص 2014، 1نسيم يخلف، الوافي في طرق التنفيذ، دار ابعسور للنشر والتوزيع، المحمدية ابعزائر، طبعة -1
 .321جهد كان جحيبو برصيل الديون الضريبية، مرجع سابق، ص- 2
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 حالة عدم في البيع مآبؽا يد ابؼالك المحجوز عليو عن إدارة أموالو المحجوزة ويكون التنفيذي فهو يغلأما ابغجز :  انياً 
 . توفر الشروط التالية بعواز إيقاعو وىي أن يكون ىناكأنوفاء ابؼدين المحجوز عليو بالدين العالق بذمتو لذلك يجب 

 .تنفيذيسند  -
 .دين واجب الأداء بؿدد القيمة -
.  تبليغ السند إفُ المحجوز عليو وإنذاره بالوفاءالتنفيذيأن يسبق إجراءات ابغجز  -
رع ابؼغربي يحرص على بضاية ابؼدين شأن يقع ابغجز على مال أو حق لا يضع القانون ابغجز عليو وبقد أن افَ -

 يزاولو وبقد أن ابؼشرع التونسي يدنع الذيزمة للنشاط لاابؼؤلف أو الباحث من إيقاع ابغجز على كتبو والأدوات ال
  . أشياء مادية معنويةباعتبارىاابغجز على الأوبظة والرسائل الشخصية والوثائق 

إجراءات الحجز المنقول إدارياً :  الثاً 
 أو يدثلو وىذا من أجل ينوبو حيازة من فيابؼراد بابغجز على ابؼنقولات ابؼادية أن ابؼملوكة للمكلف بالضريبة أو 

عمومية حيث أنو يحصل ابغجز على يد أعوان إدارة الضرائب ابؼعتمدين قانونا أو ال حقوق ابػزينة لاستفاءبيعها 
 وىذا نظرا للميزة ابؼمنوعة بعداول التحصيل من طرف وزير ابؼكلف تبحيث تتم إجراءات ابؼتابعا(1)المحضر القضائي
 : ىذا ما يليفيبابؼالية ويشتًط 

 على العقار التنفيذأن يكون ابؼال ابؼراد حجزه منقولا عاديا، فإن كان يعتبر عقارا بالتخصيص يخضع لإجراءات  -
 . بغجز ما للمدين لدى الغتَخضع ذمة الغتَ ففيوإن كان منقولا غتَ عادي كأن يكون حق للمدين 

 ىذه الشروط ابؼذكورة تباشر عملية التحصيل استفاء حيازة ابؼدين أو من يدثلو بعد فيأن يكون ابؼال المحجوز  -
 حيث يوجو تنبيها بلب مصاريف ،رسوم ابؼاثلة من طرف قابض الضرائبالض مباشرة و.ق354الفوري طبقا 

 .للمكلف بالضريبة بدجرد توفر وجوب ىذا التحصيل
كان الذي توجد افَ أعوان إدارة الضرائب أو المحضر القضائي إفُ انتقالويكون ىذا ابغجز وذلك عن طريق 

 نصت على الشروط من إ التي.م.إ.ق 691 وبررير بؿضر طبقاً للمادة بجردىا ووصفهافيو الأموال ابؼراد حجزىا ويقوم 
 أيام من تاريخ برريره 10 بينها مبلغ الدين الأشياء المحجوزة ومكان ابغجز وإلا كان ذلك المحضر قابلب الإبطال خلبل

يوما يقوم السيد المحضر بتبليغ بؿضر ابعرد 15وىذا عن طريق دعوى إستعجالية يفصل فيها رئيس المحكمة خلبل 
 690 ادةأيام ويبقى مصتَ الأمر بابغجز قائم حسب نص م 03وابغجز ويسلم نسخة منو إفُ المحجوز عليو خلبل 

                                           
 .08/03/2006 مؤرخة في 14: ابؼتضمن تنظيم مهنة المحضر القضائي ابعريدة الربظية رقم20/02/2006: الصادر بتاريخ06/03: القانون رقم- 1
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م بابغجز فعلب خلبل ىذه ابؼدة أصبح ق خلبل شهرين فإن فَ يتم فيها التبليغ الأمر بابغجز وأن التبليغ تم وفَ يإ.م.إ
وكذلك  تعيتُ حارس عليها وفقا (1) إلا أنو يحق للدائن أن يستصدر طالبا بابغجز مرة أخرى،الأمر لاغيا بقوة القانون

 حالة إفلبس أو تسوية قضائية برتفظ ابػزينة العمومية فيا كان ابؼكلف بالضريبة ذأما إ، ج.إ.ق150لأحكام ابؼادة 
.  ج.إ.ق149 وفق الأحكام مادة بامتياز أن تتابع برصيل دينها فيبابغق 

 إجراءات الحجز على العقار: رابعاً 

ج بدجرد توفر .إ.ق147ادة تباشر إجراءات ابغجز على العقار بتوجيو تنبيو للمكلف بالضريبة حسب م
 القيام بابغجز بعد يوم من التبليغ التنبيو حيث تطبق القواعد ابػاصة على ىذا ابغجز حينئذوجوب التحصيل يجوز 

 .إ.م.إ.قج وقانون ضرائب مباشرة ويستكمل بقواعد قانون الإجراءات .إ.منها ق
بشرط ألا تتعارض مع نظام ابغجز الإداري وأهمها سند ابغجز وىو قرار الصادر من طرف ابؼدير ابؼكلف 

 ويشتًط ألا يكون للمكلف بالضريبة أموال اختصاصوبابؼؤسسات الكبرى أو ابؼدير الولائي للضرائب عمل حسب 
 حجز ابؼنقول، إذا فَ تكفي قيمة ىذا الأختَ للوفاء بدا على ابؼكلف من ضرائب حيث تلتزم فيمنقولة أي لا يشرع 

 التقاعس في حيث لا تتمتع بحرية أو أية سلطة تقديرية اختلبفهاابعهات الإدارية ابؼختصة بتحصيل الإيرادات على 
 على العقارات دون ابؼرور بابغجز التحفظي ووفت التنفيذيحيث أنو يدكن للئدارة أن بسارس ابغجز (2)عن ذلك

 العقاري على العقار ابؼتحفظ عليو التنفيذيإ كما يدكن بؽا القيام بابغجز .م.إ.ق721الإجراءات القانونية المحددة من 
721 مادةالتنفيذي قبل ابغجز أوفُ العقارات ليس درجة في ابغجز التحفظي أنووفق الإجراءات ابؼعروفة بدعتٌ 

من ( 3)
أو مفرزة كانت ه يجوز للدائن ابغجز على العقارات أو ابغقوق العينية العقارية بؼدين''قانون إجراءات مدنية والإدارية 

 الدائن ابؼرتضي أو أن عدم كفاية الأموال ابؼنقولة بؼدينو أو عدم وجودىا غتَ أثبت وتنفيذيا كان بيده سند ذمشاعة إ
، يجوز لو تنفيذيا ابػاص على العقار أو صاحب حق التخصيص على العقار الذي بيده سندا الامتيازصاحب حق 

 ''. ملكيتها للغتَانتقلتابغجز على العقارات أو على ابغقوق العينية بؼدينو مباشرة حتى لو 
 دائرة في يوجد التيض الدائن تقديم طلب ابغجز على رئيس المحكمة بوللقيام بابغجز يجب على القا

يقدم طالب ابغجز على العقار أو ابغقوق العينية إفُ  ''م.إ.ق 722 ادة العقار وىذا ما نصت عليو ماختصاصها

                                           
 .138الوافي في طرق التنفيذ، ابؼرجع السابق، ص ، نسيم يخلف- 1
 .108، ص2003بؿمد الصغتَ بعلي، ابؼالية العامة،دار العلوم للنشر، عنابة،- 2
 . من قانون الإجراءات ابؼدنية والإدارية721ابؼادة - 3
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 العقار، من طرف الدائن أو من بفثلو القانوني أو الإتفاقي ويتضمن اختصاصها دائرة في يوجد التيرئيس المحكمة 
 ''.الطلب من ابػصوص

 يوجد فيها العقار أو ابغق التي المحكمة اختصاص دائرة في ولقب الدائن وموطنو ابغقيقي وموطنو ابؼختار اسم 
 .العيتٍ العقاري

 ولقب ابؼدية وموطنواسم . 
  تعيينو طبقا بؼا ىو في بيانات أخرى تفيد أووصف العقار أو ابغق العيتٍ العقاري ابؼطلوب حجزه، مع بيان موقعو 

 مستخرج سند ابؼلكية يجوز للدائن أن يستصدر أمرا على عريضة، يسمح للمحضر القضائي بدخول فيثابت 
إضافة إفُ وجوب '' لوصف العقار ومشتملبتو وىذا الأمر غتَ قابل لأي طعناللبزمةالعقار بغصول على البيانات 

  رخصة من الإدارة ابؼركزية وىذا حسباستصدار
(L’instruction De La Procédure Contentieux 2005) َإفُ وءأنو لا يدكن للقابض القيام باللج غت 

إ .م.إ.ق 721/620ابغجز العقاري إلا بعد إثبات عدم كفاية الأموال ابؼنقولة للمكلف أو عدم وجودىا حسب ابؼادة
ذا فَ يكن إ إفُ العقارات وانتقلبلتنفيذ على الأموال ابؼنقولة فإن كان مقدارىا لا يغطي الدين وابؼصاريف التنفيذيتم''

 636و 622 ادة ممراعاة أحكام على أموالو ابؼنقولة مهما كانت قيمتها مع التنفيذ عليو عقارات فيتم للمنفذ
 إذا فَ يكن من ابؼنتظر أن يتحصل من البيع الأشياء المحجوزة ما يزيد من التنفيذ لا يباشر ''م.إ.ق 622إ .م.إ.ق

 راجع إفُ التًسانة من القوانتُ ويحد كل ىاتو " وفى ىذه ابغالة يحرر بؿضر عدم وجودهالتنفيذمقدار مصاريف ىذا 
 : وتتلخص إجراءات حجز العقار إدارياً طبقاً للآتيالاقتصاديةأهمية العقار من الناحية 

 المكلف بالضريبة بمحضر الحجز مإعلا -
 من ابؼبادئ الإجرائية الأساسية دستورياً مبدأ حث الدفاع لذا ينبغي إعلبم ابؼكلف بدحضر ابغجز وفقا للمادة

 (1)ج.إ.ق 153
 من اعتبارا أجل شهر في على إجراء ابؼتابعة برت طائلة البطلبن اعتًاض تكتسي شكل التيتتقدم الشكاوي ''

''. تاريخ تبليغ الإجراء المحتج عليو
 
 

                                           
 .2011 من قانون ابؼالية، سنة50مكرر بؿدثة بدوجب ابؼادة 153ابؼادة 1
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 :علام العامة بالحجزإ -
 في مكان ابؼال المحجوز أو في نسخة من بؿضر ابغجز الإداري إلصاقعلبم العامة بابغجز من خلبل إيجب 

 من حيث إعلبم الكافة الإجراء ىذا أهمية صحيفة يومية وتظهر فيلوحة الإعلبنات ابػاصة بالضرائب ويجوز نشره 
 . إلصاق الإعلبنات فقد ذكرىا ابؼشرع وجوباً أماكن أما ،بابغجز ويبيعو بأفضل سعر من ابؼزاد العلتٍ

 :حراسة المال المحجوز -
ج الأحكام ابػاصة بدصاريف حراسة ابؼنقولات من قبل الإدارة ابعبائية حيث يتم برديدىا .إ.ق 150حددت 

 بالضريبة وكذا التكاليف ابؼكلفتُ دفعها على كاىل ءالمحددة من قبل الوزير ابؼكلف بابؼالية ويقع عبعريفات تبعا للت
.  حساب مصاريف ابغراسةفي نصوص وىي حالتان فيابؼلحقة المحددة 

 .يشتًط أن لا يزيد مبلغ ىذه ابؼصاريف على نصف قيمة الأشياء بؿروسة: حالة حارس ابؼعتُ (أ 
ن ىذه التعريفات ىي إ العمومية أو إفُ بؿلبت عامة بسارس تعريفات خاصة فةا أوكلت ابغراسة إفُ المحشرذأما إ (ب 

 .(1) يتم تطبيقهاالتي

:  الغيرىللمدين لد حجز ما- 
 توقعو إدارة الضرائب على ما يكون للمكلف الذيإ وىو حجز .م.إ. ق686و667 ابؼواد في ابؼشرع تناوفِ

 ذمة الغتَ أو في حقوق ذمة الغتَ إذ تقوم بتوقيع ابغجز على ما يكون بؼدينو من حقوق أو منقولات فيبالضريبة 
 على ما يكون تنفيذيا أن يحجز حجز تنفيذييجوز لكل دائن بيده سند  ''إ.م.إ.ق667حيازة ىذا الغتَ وفق ابؼادة 

 الشركات أو السندات ابؼالية أو الديون في الغتَ من الأموال ابؼنقولة ابؼادية أو الأسهم أو ابغصص الأرباح ىبؼدينو لد
. '' توجد فيها الأموالالتيىا وذلك بدوجب أمر عن عريضة من رئيس بؿكمة قاقولو فَ يحل أجل الإستح

يع ابغجز على ما يكون ق تقوم بتوإذستخدمها إدارة الضرائب التيت الغتَ ىو وسيلة ىفحجز ما للمدين لد
 .(2) ذمة الغتَ أو حيازة ىذا الغتَفيبؼدينو من حقوق أو منقولات 

 : ثلبثي الأطرافبأنوا النوع من ابغجز ذويتميز ه
 . إجراءات ابغجزيتخذىو ابغاجز الذي  (أ 
 .ىو المحجوز عليو وىو ابؼدين مباشرة للحاجز (ب 

                                           
 .140، ص2008العيد صابغي، الوجيز في شرح قانون الإجراءات ابعبائية، دار ىومة، - 1
 .223، ص1984بؿمد حستُ، طرق التنفيذ في قانون إجراءات ابؼدنية ابعزائري، ديوان مطبوعات، الطبعة ابعزائر - 2
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 يدين بها مباشرة التيفهو المحجوز لديو ويطلق لفظ الغتَ وىو الذي يتم ابغجز برت يده على الأموال وابغقوق  (ج 
 .إفُ المحجوز عليو

:  الغيرىصور حجز ما للمدين لد:أووً 
 حيازة الغتَ أو حق في الغتَ يكون منقولا ماديا ىيتضح من نص ابؼواد السابقة أن ابغجز ما للمدين لد

 : وصوره حيازة الغتَفيدائنيو ابؼنقول ابؼادي الذي 
تباع إجراءات حجز ما إ حيازة الغتَ فإن القانون يوجب للحاجز على ىذا ابؼنقول فيكان ابؼنقول  اذإ( 01صورة)

 معرض عام أو حالة منقول في بـزن الودائع والأشياء ابؼعروضة في الغتَ ومثال ذلك ابؼنقولات ابؼودعة ىللمدين لد
.  حيازة البائعفيشتًاىا ابؼدين ولا تزال  ا(سيارة مثلب)
ى كل حق ما للمدين بؿلو مبلغ من النقود يتم ابغجز عليو بطريقة حجز ما للمدين لد :حق الدائنية (02صورة)

 ولا يشتًط أن يكون ىذا ابغق معتُ ابؼقدار وحال الأداء وكل ما يشتًط ىو أن يكون المحجوز لديو مدينا ،الغتَ
 . ابغجزامتنعمباشرا للمحجوز عليو وإلا 

 : الغيرىإجراءات الحجز ما للمدين لد:  انياً 
 بناءا على طلب اختصاصها الأموال توجد بدائرة التيموجب أمر عريضة من رئيس المحكمة :  أمر بابغجزاستصدار -

 .يتقدم بو الدائن
يث يبلغ المحجوز لديو شخصيا أو بفثلو القانوني عن طريق المحضر ح:  أمر ابغجز إفُ الغتَ المحجوز لديوغتبلي -

 .القضائي
 .وجرد الأموال ويكون بجرد الأموال بعد تبليغ فورا وتعيينها تعيينا دقيقا -
.   المحجوزة كأصل أو يعتُ بؿضر شخص أخرالأمواليعتُ المحجوز لديو حارس على : تعيتُ حارس -
 المحجوز لديو إن كان حارسا بعدم إعدادحيث يشتَ فيو إفُ تبليغ أمر ابغجز وعملية ابعرد و:بررير بؿضر ابغجز -

 .(1) الأموال المحجوزة إفُ ابؼدين أو غتَهتسلم
 يبلغ ابغجز إفُ ابؼدين المحجوز عليو خلبل بشانية أيام التالية لإجراء ابغجز أنيجب : تبليغ الربظي لمحضر ابغجز -

 بؿضر التبليغ الربظي وإلا كان ابغجز قابلب للئبطال وإذا كان فيلك ذمرفقا بنسخة من أمر ابغجز والتنويو على 

                                           
 .143نسيم يخلف، الوافي في طرق التنفيذ، ابؼرجع السابق، ص - 1
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 ابػارج حسب الأوضاع ابؼقررة فيالمحجوز لديو مقيما خارج الوطن وجب تبليغ أمر ابغجز لشخصو أو إفُ موطنو 
 .(1) البلد يقيم فيوفي

 :منازعة الحجوز الإدارية: الفرع الخامس
وخصوص الفقرة الثالثة من قانون 153 ابؼادة فئلقد نص ابؼشرع ابعزائري فيما يخص ابغجز الإدارية 

ا كان القرار صادر فَ يرضو أن يرفع الدعوى أمام ذ ىذا الأجل أو إفيرار ق حالة غياب فييدكن للمشتكي ''(2)ج.إ
 '' الفقرة أعلبهفي الأجل ابؼذكورة انقضاء أجل بشهر واحد إبتداءاً من تاريخ إبلبغ القرار الإدارة أو فيالمحكمة الإدارية 

وىي منازعات متعلقة بإجراءات ابغجز الإداري من إلغاء ابغجز أو رفعو أو وقف الإجراءات ابؼنبثقة حيث أنو يعتبرأن 
 فيفهو الذي يفصل ،  الأمور الإستعجاليةفي القاضي الإداري ابؼختص اختصاصمنازعات ابغجز الإداري ىي من 

 . حيث بقد أنفسنا بصدد دعوى إستعجاليةه تطرح أمامو بخصوص رفع ابغجز أو إيقافو أو إجراءاتالتيالإشكالات 
 الدعوى الإستعجالية: أووً 

 ابؼباشر بوسائلها ابػاصة، بالتنفيذحيث بالنظر لطبيعة القرارات الصادرة عن ابؼدير الولائي للضرائب والتي بستاز 
 الذي يأمر بإبطال الاستعجالليس للمكلف بالضريبة أن يوقفها وليس أمامو سوى حل رفع الدعوى أمام القاضي 

(3)ستعجالية طبقاً للمادةإ أو ابغجز بصفة التنفيذإجراءات 
 أو ابغجز قابلب التنفيذا كان إجراء ذإ''إ .م.إ.من ق 643

 وذلك خلبل شهر ''للئبطال يجوز للمحجوز عليو أو لكل ذي مصلحة، أن يطلب بدعوى إستعجالية ضد ابغاجز
 عرف بأنو أنقضاء الاستعجال كما (4)'' طالب الإبطال وأعتبر صحيحاً فيسقط ابغق  لاإواحد من تاريخ الإجراء و

 لا يخشى عليها من التيالأمور ابؼستعجلة في  الغرض منو الفصل الأقصى سرعة بفكنة وبطريقة مؤقتة قضائيعمل 
. ل ابغق ولا يقيد حكمو قاضي ابؼوضوع عند عرضو عليوص حكمو لأفي يتعرض أنفوات الوقت بشرط 

 

 

  

                                           
 .267، ص2012بضدي باشاعمر طرق التنفيذ، دار ىومة، ابعزائر، - 1
 .2011 من قانون ابؼالية، 50مكرر بؿدثة بدوجب ابؼادة 153ابؼادة - 2
 . من قانون الإجراءات ابؼدنية والإدارية643ابؼادة - 3
 .53كوسو فضيل، منازعات برصيل الضريبي، ابؼرجع السابق، ص- 4
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شروط قبول منازعة رفع الحجز 
 (1).إ.م.إ. ق921و920و919أن يكون عنصر الاستعجال متوفرا وفقا بؼواد  -
 بغتُ استمرارهأن يكون الإجراء ابؼطلوب وقتيا ويكون مذلك إذا كان مقصور على طلب وقف أورفع ابغجز أو  -

 رفع دعوى إستعجالية قبل في منازعة ابغجز الإداري حالتتُ تتمثل الأوفُ في ابؼوضوع وىنا نميز ابغالتتُ فيالفصل 
 ابغالة الثانية وبعد بسام أما ىذه ابغالة طالب ابؼكلف بالضريبة مقتصرا على وقف ابغجز في ويكون التنفيذبسام 

 . يكون طالبو متضمنا رفع ابغجزالتنفيذ
تقديم ضمانات من قبل ابؼكلف بالضريبة بحيث أوجب ابؼشرع لرفع دعوى إستعجالية تقديم ضمان لتحصيل دين  -

على أن يعرضها أولا على إدارة الضرائب فيقوم القابض الضرائب ابؼختص إقليميا بتقدير طبيعتها وقيمتها ضريبي 
قلب ث تقع على عاتق ابؼكلف بالضريبة شرط مالتيلة الضمانات أقرار بالرفض أو القبول وتعتبر مسويتخذبشأنها

 ابؼوضوع بل بؾرد أمر في لا يدس بأصل ابغق ولا يفصل الاستعجالومقيد لو لأن الطالب الذي يطرح أمام قاضي 
 .وقتي

 إفُ القضاء الإداري عندما تكون مصلحة ابػزينة العمومية وءلإدارة وسائل خاصة تباشرىا دون اللج لإن
.  ابغجز ابؼباشرفيمستهدفة ومتمثلة 

 ابؼقضي فيو فهو الشيء لا يجوز على حجية (2) ابؼوضوع أن الأمر الاستعجافِ دو طابع وقتيفيشرط رفع دعوى  -
 يقضي بوقف ابغجز أورفعو أو صدر استعجافِ ابؼوضوع فمثلب إذا صدر أمر فيدور قرار فاصل صينتهي بدجرد 

ن قرار ابغجز خالف نصوص إجرائية أو القانون وبذلك يكون ابغجز غتَ مشروع أ ابؼوضوع يقضي بفيبدوره قرار 
كما أنو يدكن أن يكون ابغجز مشروعا لأن موضوع يدور حولو صحة الضريبة بحيث يكون قاضي ابؼوضوع ىو 

 .صاحب الاختصاص
5543: برت رقم15/10/2002في قراره الصادر فيحيث أن بؾلس الدولة

–حيث أن ابؼوضوع، ضرائب (3)
رة أمام القضاء دعوى مسبقة اشجز مبالتنفيذافٌ الضريبة وابؼبدأ أنو لا يدكن الأمر بوقف الأمر بوقف فيمنازعة  -حجز

 . الضريبةفي ابؼوضوع للمنازعة جوبية فيو
 

                                           
 .  من قانون الإجراءات ابؼدنية والإدارية921، 920، 919ابؼواد - 1
 .71، ص2004بضدي باشا عمر، مبادئ الإجتهاد القضائي في مادة الإجراءات ابؼدنية، دار ىومة، ابعزائر، سنة - 2
 .15/10/2002 صادر في 5543قرار بؾلس الدولة رقم - 3
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 :من حيث الشكل
:  من بصيع الأوضاع والشروط الشكلية ابؼطلوبة لذا فهو مقبول شكلبً استوفى الاستئنافحيث 

 :من حيث الموضوع
حيث ابؼكلف بالضريبة عندما فرض عليو دفع الضريبة وفَ يسددىا قامت غدارة الضرائب عن طريق قابض 

 حيث أن ابؼكلف بالضريبة ،دج 3.908.308.75 الغتَ لفائدة ابػزينة العمومية بقيمة ىبوضع حجز ما للمدين لد
  بؾلس بليدة من أجل إلغاء إشعار ابغجز فأصدرت الغرفة ى لدالاستعجالم قسرفع طعنا أمام الغرفة الإدارية 

 مطالبا برفع ''قابض ابؼوضوع'' حيث رفع ابؼكلف بالضريبة دعوى أمام الغرفة الإدارية الاختصاصالإدارية قرار بعدم 
 أمتُ ابػزينة العمومية بحجة أنو قد تظلم إفُ إدارة الضرائب وفَ بذب عنو وأنو ىابغجز ابؼفروض على مبلغ ابؼوجود لد

 . ابػزينة العموميةفي الغتَ ووضع ابؼبلغ ىقبل الإجابة تم حجز ما للمدين لد
 ىذه ابغالة فيحيث أن رفع ابغجز ابؼضروب على ابؼكلف بالضريبة كان يجب أن يكون مؤقتا وبرفظيا وأنو 

 ابؼكلف بالضريبة أن ابؼبلغ ابؼطلوب دفعو أو إجراءات فرض الضريبة عليو ىي موضوع نزاع مطروح يثبتكان يجب أن 
رفع ابغجز أمام قاضي ابؼوضوع ب حالة عدم وجود نزاع قضائي حول صحة الضريبة فإن القضاء فيأمام القضاء وأنو 

 ابؼستأنف تضمن أسباب رفع ابغجز كون ابؼكلف اربدون مناقشة صحة فرض الضريبة بـالف للقانون بحيث أن القر
ض .ق.من 398أن ىذا الإجراء يوقف الدين ابعبائي بينما أحكام مادة وأعتبربالضريبة قد تظلم أمام ابعهات الإدارية 

ا ذ حالة ما إفي على صحة الضريبة يكون أمام القضاء ابؼختص وأنو الاعتًاض بصيع ابغالات أن فيمباشرة تقضي 
 في ابغجز إفُ غاية فصل قاضي ابؼوضوع تنفيذ ىذه ابغالة وحدىا يدكن وقف فيطرح النزاع أمام القضاء ابؼختص 

.  النزاع
اضي ابؼوضوع بؼناقشة قنو لا يوجد ما يثبت أن النزاع مطروح على إ والدعوى فالاستئنافوبالرجوع إفُ ملف 

 والتصدي من ابؼستأنفريبة وفى ىذه ابغالة لا يدكن توقيف تسديد الدين ابعبائي القضاء بإلغاء القرار ضة الحص
. (1)رفض دعوى ابؼكلف بالضريبةبجديد 

 
 
 

                                           
 .88بصال السايس، ابؼنازعات الضريبية في الاجتهاد في قضاء ابعزائري، ابؼرجع السابق، ص - 1
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دعوى الإلغاء :  انياً 
من الدستور  143 ابؼادة فيرصد ابؼشرع ترسانة من النصوص القانونية لدعوى الإلغاء حيث بقدىا موزعة 

 ''. القرارات السلطات الإداريةفي الطعن فيينظر القضاء  ''(1)من دستور143م.إ.م.إ.ق 800وابؼادة 
 درجة بحكم فيأول ابؼنازعات الإدارية بزتص بالفصل في جهات الولاية العامة يالمحاكم الإدارية ه''إ .م.إ800ادة م

 ابؼؤسسات العمومية ذات الصيغة إحدى تكون الدولة أو الولاية أو البلدية أو التي بصيع القضايا للبستئناففيقابل 
 ''.الإدارية طرفا فيها

ذو التي يحركها دي بأنها الدعوى القضائية الإدارية ابؼوضوعية العينية ابوعأما الفقيو العربي فعرفها الدكتور عمار 
 .(2) الدولة للمطالبة بإلغاء قرارات إدارية غتَ شرعيةفيالصفة وابؼصلحة أمام ابعهات القضاء ابؼختصة 

رغم من أن ابؼشرع أجاز للئدارة الضرائب أن تباشر ابغجز على أموال ابؼدين ولكن ضمن الشروط الب
والإجراءات السابقة الذكر وبابؼقابل يدكن للمكلف بالضريبة الذي مست أموالو بهذا الإجراء أن يطلب إلغاءه إذا 

 للمكلف لتسديد الإنذار توجيو أثناء: فيالأتي الإجراءات فتتمثل في ابغجز تنفيذرتكب أثناء ا لو أن ىناك خطأ أتبث
ز أموالو ثم بيعها جع بح سيتب بالتسديد ابؼوجو إليوالإنذارما عليو من ديون يجب على القابض أن يعلم ىذا الأختَ بأن 

ة أو فَ يتحصل على أجل إضافي من قابض الضرائب القائم ح ابؼمنويقم بالتسديد فيالآجالبابؼزاد العلتٍ إذا فَ 
 عليها أمام القضاء إذا فَ يستجيب ابؼدير الولائي لطلب الإلغاء ابؼقدم من يدكن الاعتًاضبابؼتابعة وعملية ابغجز ىذه 

ابؼكلف ويكون ذلك بنفس الشروط والإجراءات فإننا بقد أن ابؼشرع أجاز للمكلف بالضريبة الذي حجزت أموالو من 
 حجزت فيها ويكون ذلك خلبل التي المجال الأول إفُ مدير الضرائب بالولاية فيطرف إدارة الضرائب أن يقدم طلب 

 بسكن السلطة التيبتداء من تاريخ الذي علم فيو بابغجز على أن يدعم طلب ىذا بكل الوسائل الثبوتية اشهر 
ن مدير م القرار ويكون ابؽدف منها مهابصة وإعدام القرارات وسندات وجداول التحصيل الصادرة ابزاذابؼختصة من 

. الولائي للضرائب ابؼشوبة بعيب من عيوب وبسكتُ ابؼكلف بالضريبة من إخضاع ىذه القرارات لرقابة القاضي الإداري
فابؼدير الولائي بدجرد تلقيو إلغاء ابغجز يبادر بتبليغ القابض ابؼختص لتوقيفإجراءات بغتُ الفصل في ابؼوضوع 
وابزاذ القرار سواء بالرفض أو بقبول طالب إن حصلت تسوية وبالتافِ رفع ابغجز،فابؼكلف بالضريبة الذي فَ يرضيو 

القرار الصادر من ابؼدير الولائي للضرائب بخصوص طلبو، أو فَ يرد عليو فيالآجال المحددة يجوز لو أن يرفع دعوى 
                                           

 . 11/2008/ 15ابؼؤرخ في 08/19م ابؼعدل ومتمم بدوجب القانون 1996 من الدستور143ابؼادة - 1
 1995عمار عوابدي، نظرية العامة للمنازعات الإدارية، في النظام القضائي ابعزائري نظرية الدعوى الإدارية، ديوان ابؼطبوعات ابعامعية، ابعزائر، سنة- 2

 . 356ص
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إلغاء إفُ القضاء ولكن بعد انقضاء الأجل ابؼمنوع للقابض ابؼختص للبث في ابؼوضوع وىو شهر كامل أو بعد انتهاء 
 .(1)شهر من تاريخ تلقي القرار

تقبل دعوى الإلغاء في القرارات الإدارية إذا فَ يكن أمام شخص ابغق في إقامة دعوى موازية برقق لو 
 .(2)الامتيازات التي برققها لو دعوى الإلغاء

 بيع المحجوزات: الفرع السادس
يعتبر بيع المحجوزات ىو أخر مرحلة من مراحل التحصيل حيث أنو يكون البيع ابعبري في المحجوزات الإدارية 

 .ج الفقرتان الأوفُ والثانية.إ. من ق151من السلطات إدارة الضرائب وفقا للمادة 
وابؽدف من البيع ىو حصول على مبالغ تستوفي ابعهة ابغاجزة أي إدارة الضرائب حقها من بشن الأموال 

151المحجوزة حيث انو بالرجوع للمادة 
 :ج بقد أن.إ. ق(3)

يجوز عند الاقتضاء القيام بالبيع ابؼنفرد لواحد أو عدة عناصر ابؼادية ابؼكونة للمحل التجاري المحجوز وذلك بناءا  -
على التًخيص ابؼذكور غتَ انو يدكن لكل دائن خلبل عشرة التي تلي التبليغ ابغجز التنفيذيفي ابؼوطن ابؼختار في 

تسجيلبتو وابؼسجل قبل بطسة عشر يوما على الأقل من التبليغ ابؼذكور أن يطلب من القابض ابؼباشر للمتابعة أن 
 .يجري بيع المحل التجاري بجملتو

:            بغض النظر عن بصيع الأحكام ابؼخالفة، يجري البيع الإبصافِ لمحل التجاري غتَ مذكور في الأمر رقم -
 ونصوص التنظيمية اللبحقة وفقا للؤشكال ابؼنصوص عليها في بؾال 1966 ماي سنة 06ابؼؤرخ في 06-102

 من ىذا القانون ابؼتممة بالأحكام ابػاصة الواردة أدناه يجري 1الفقرة 152البيع العلتٍ للمنقولات بدقتضي ابؼادة 
أيام من إلصاق الإعلبنات ابؼتضمنة بيان لقب كل من صاحب المحل التجاري والقابض  (10)البيع بعد عشرة 

ابؼباشر للمتابعة وابظيهما وموطنيهما ورخصة التي يتصرف ىذا القابضبموجبها وبـتلف العناصر ابؼكونة للمحل 
التجاري وطبيعة عملياتو ووضعيتو وتقدير بشنو ابؼطابق للتقدير الصادر عن إدارة التسجيل ومكان ويوم الساعة فتح 

 .ابؼزاد ولقب القابض الذي يباشر البيع وعنوان مكتب القابضة وطبيعة عملياتو ووضعيتو وتقدير بشنو ابؼطابق

                                           
 .30مزيان عبد العزيز،ابؼنازعات ابعبائية في التشريع ابعزائري، مرجع سابق، ص- 1
 .200، ص2011حستُ فريجة، شرح ابؼنازعات الإدارية دراسة مقارنة، دار ابغلزونية ابعزائر، طبعة - 2
 .2006 من القانون ابؼالية، 39 معدلة بدوجب ابؼادة 3 الفقرة 151ابؼادة - 3
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وتلصق ىذه الإعلبنات وجوبا القابض ابؼباشر للمتابعة وذلك على الباب الرئيسي للعمارة وفى مقر المجلس 
الشعبي البلدي حيث يوجد المحل التجاري وفى المحكمة التي يوجد المحل التجاري في إقليم اختصاصها وكتب القابض 

 .ابؼكلف بالبيع
 أيام من البيع في ابعريدة مؤىلة لنشر الإعلبنات القانونية في الدائرة أو الولاية حيث 10ويدرج الإعلبن قبل 

يوجد المحل التجاري ويتم الإثبات القيام بالإشهار بإشارة إليو في بؿضر وإذا فَ ترعى شكليات الإشهار لا يجوز إجراء 
البيع ويدكن وضع دفتً شروط ويجوز للؤشخاص ابؼعنيتُ الإطلبع في مقر القابض ابؼكلف بالبيع على نسخة من عقد 

 (1 ).الإيجار للمحل التجاري  المحجوز
يرسى مزاد المحل التجاري على مزاد الأعلى بشن يساوي أو يفوق السعر الافتتاحي، غتَ أنو وفى حالة قصور  -

 أدناه ويعد 3 و2 ابؼقطعتُ 152ابؼزادات يباع المحل التجاري بالتًاضي ضمن الشروط ابؼنصوص عليها في ابؼادة 
بؿضر بيع من القابض وتسلم نسخة منو للمشتًي ولصاحب العقار حيث يستغل المحل التجاري بدفع الثمن فورا 

مع إضافة بصيع مصاريف البيع، ويتم بررير عقد برويل ابؼلكية على يد مفتش رئيس قسم شؤون الأملبك 
والعقارات بالولاية بالإطلبع على بؿضر البيع ودفتً الشروط، عند الاقتضاء، ويخضع لإجراءات التسجيل التي 

 .تكون على نفقة ابؼشتًي
وفي حالة دفع الثمن أو الفرق الناتج عن البيع ابغاصل بعد ابؼزاد، بسارس ابؼتابعات من قبل القابض ابؼختص 
 .(2)كما ىو ابغال في بؾال الضرائب ابؼباشرة عند الاقتضاء ويخضع  لإجراءات التسجيل التي تكون على نفقة ابؼشتًي

كما أن للضريبة دور اقتصادي ىام كونها منظم و أداة للتدخل الاقتصادي للدولة لذلك فإن التملص من ىذه 
 .ج.إ. ق152ويتم وفق ابؼادة . (3)الضريبة لو انعكاسات على اقتصاد الدولة من عدة جوانب

تتم البيوع العلبنية بؼنقولات ابؼكلفتُ بالضريبة ابؼتأخرين، إما على يد أعوان ابؼتابعات و إما على يد المحضرين  -
 .القضائيتُ أو بؿافظي البيع بابؼزاد 

 بيع بابؼزاد العلتٍ إفُ مبلغ (2)إذا حصل بالنسبة لنفس ابؼنقولات ألا تصل العروض التي تستقر عندىا جلستا -
السعر الافتتاحي يجوز لقابض الضرائب ابؼباشر للمتابعات أن يجري البيع بالتًاضي بدبلغ يساوي السعر الافتتاحي 
وذلك بتًخيص من مدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرى أو ابؼدير ابعهوي للضرائب أو مدير الضرائب بالولاية وفقا 

                                           
 .60كوسة فضيل، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء اجتهادات بؾلس الدولة، ابؼرجع السابق، ص- 1
 . من قانون الإجراءات ابعبائية151ابؼادة - 2
 .97، ص2010-2000عوابدي مصطفى، حال نصر الغش والتهرب الضريبي في نظام الغربي ابعزائري طبعة - 3
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لقواعد الاختصاص المحدد بدوجب قرار من ابؼدير العام للضرائب غتَ أن لا يجري البيع بالتًاضي إلا إذا فَ يصدر 
 يوما اعتبارا من تاريخ إعلبن (15)أي عرض آخر يفوق العرض ابؼسجل بؽذا الغرض في غضون بطسة عشر 

ثالث يتم عن طريق الصحافة وإعلبنات إلصاق على باب قباضة الضرائب ابؼختلفة ومقر المجلس الشعبي البلدي 
 .الذي يتبع لو مكان البيع وتستلم طلبات ابؼشتًين ابؼعنيتُ في الأجل ابؼذكورة من قبل القابض ابؼباشر للمتابعة

 أعلبه إلا إذا كان مصحوبا بدفع وديعة يساوي 2لا يقبل أي عرض بغرض الشراء بالتًاضي طبقا لأحكام الفقرة  -
ىذا العرض لدى صندوق القابض ابؼكلف بالبيع ولا يقابل بتصرف إلا ضمن الشروط  (1/10)مبلغها عشر 

 .ابؼذكورة أعلبه (2)ابؼنصوص عليها الفقرة 
يوم ابؼذكور أعلبه، إرجاع الوديعة التي تبقى  (15)لا ينتج عن سحب العروض قبل انقضاء أجل ابػمسة عشر 

 .(1)كسبا للخزينة
 :بزص الإجراءات التمهيدية لبيع المحجوزات للشروط التالية :الإجراءات التمهيدية للبيع: أووً 
 الترخيص بالبيع   -

يخضع تنفيذ ابؼتابعات عن طريق البيع، الرخصة تعطي لقابض الضرائب بالولاية بعد أخذ رأي الوافِ أو أي 
 .ج.إ. ق03 فقرة 146سلطة أخرى تقوم مقامو طبقا للمادة 

يوم من تاريخ إرسال الطلب إفُ  (30)وفى حالة عدم حصول على ترخيص من طرف الوافِ خلبل ثلبثتُ 
 .الوافِ أو السلطة التي تقوم مقامو يدكن بؼدير الضرائب بالولاية أن يرخص قانونا لقابض الضرائب للقيام بالبيع

غتَ أنو إذا تعلق الأمر بدواد أو سلع بؿجوزة قابلة للتلف أو أي سلعة أخرى قابلة لتحلل وتشكل خطرا على 
 .ج.إ.ق146المحيط يدكن الشروع في البيع ابؼستعجل بناءا على ترخيص من طرف مدير الضرائب بالولاية طبقاً 

 
 
 
 
 
 

                                           
 .2006 من قانون ابؼالية لسنة 39 من قانون الإجراءات ابعبائية ابؼعدلة بدوجب ابؼادة 152ابؼادة - 1
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 :إجراءات الإشهار -
وىي . بعد حصول على ترخيص بالبيع من قبل الوافِ أو ابؼديرالولائي للضرائب تباشر عملية الإشهار بالبيع

 .ج.إ. ق4ف  151عملية تسبق البيع يتم فيها إلصاق الإعلبنات ابؼتضمنة البيانات الضرورية طبقا للمادة 
 .بيان لقب كل من صاحب المحل التجاري والقابض ابؼباشرلا للمتابعة وابظيهما وموطنهما -
 .الرخصة التي يتصرف بها القابض -
 .بـتلف العناصر ابؼكونة للمحل التجاري  -
 .طبيعة عمليات ووضعية المحل التجاري وتقدير بشنو ابؼطابق لتقدير الصادر عن إدارة تسجيل -
 .مكان ويوم وساعة فتح ابؼزاد ولقب القابض الذي يباشر البيع وعنوان مكتب القباضة- 
أما أماكن إلصاق الإعلبنات ذكرىا ابؼشرع وجوبا وبسعي من القابض ابؼباشر للمتابعة على باب الرئيس للعمارة - 

وفى مقر المجلس الشعبي البلدي حيث يوجد المحل التجاري وفى المحكمة في إقليم اختصاصها ومكتب القابض ابؼكلف 
 .بالبيع

أيام من البيع في جريدة مؤىلة لنشر الإعلبنات القانونية  (10)يتم الإشهار بإدراج الإعلبن ابؼذكور أعلبه قبل عشرة -
 (1).في الدائرة أو الولاية حيث المحل التجاري ويتم إثبات القيام بالإشهار بالإشارةوإليو في بؿضر البيع

 التصريح المبدئي بالبيع وإجراءات البيع :  انياً 
وإبسام عملية الإظهار الأوفُ تأتي مرحلة التصريح . بعد حصول قابض الضرائب على رخصة بيع المحجوزات 

 .ابؼبدئي ومن تم إبقازه
 .التصريح المبدئي للبيع- 

 لدى 22رقم  (R)يجب على عون ابؼتابعة مباشرة عملية البيع، إيداع تصريح مبدئي للبيع وفقا للمطبوعة 
مفتشية التسجيل ابؼختصة إقليميا للقابضة ويودع التصريح في نسختتُ مؤرخ وبفضي من طرف عون ابؼتابعة يتضمن 

اسم ولقب ووظيفة وعنوان عون التنفيذ، اسم ولقب ومهنة وعنوان المحجوز عليو تاريخ وساعة البيع : ابؼعلومات التالية
 :باستعانة بوثائق التالية

 .التصريح بالبيع، أمر بابغجز، وجرد الأشياء المحجوزة -
 

                                           
1

 .65كوسو فضيل، منازعات برصيل الضريبي، ابؼرجع السابق، ص -
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 إنجاز البيع- 
أيام من تاريخ ابغجز أو يكون من اختصاص أعوان ابؼتابعة أو  (08)يحدد تاريخ البيع على الأقل بثمانية 

 . أو بؿافظ البيع ويضبط مكان ابغجز في ابؼكان ابغجز نفسو أو السوق أو مكان متفق عليو(1)المحضر القضائي
 عملية البيع العلني -

 :تنتهي العملية بالبيع العلتٍ وبررير بؿضر بها وتكون في مايلي
 عملية البيع العلني:  الثاً 

 :تنتهي عملية بالبيع العلتٍ وبررير بؿضر بها وتكون فيما يلي
 :عملية البيع -

يقوم المحضر القضائي بعد إيداع قائمة شروط البيع بنشر مستخرج من ىده القائمة في جريدة ربظية وطنية 
أيام التالية لآخر تبليغ ربظي بإيداع القائمة، وترفق صورة من  (08)وتعليقها في لوحة الإعلبنات المحكمة خلبل 

الإعلبن في ابعريدة ونسخة من بؿضر التعليق مع ملف التنفيذ، كما يجوز المحضر القضائي قبل جلسة البيع بابؼزاد 
يوم على الأقل مستخرجا من مضمون السند التنفيذي وقائمة  (20)يوما على أكثر وعشرين  (30)العلتٍ بثلبثتُ 

شروط البيع موقعا منو ويقوم بنشر الإعلبن عن البيع بابؼزاد العلتٍ على نفقو طالب التنفيذ ويتم بيع المحل علنيا حيث 
 (2).يرسى مزاد المحل التجاري على ابؼزاد الأعلى بثمن يفوق الثمن التقديري ابؼفتوح

 :رسو المزاد ( أ
يعد إجراء عملية البيع يرسو ابؼزاد على الثمن الأعلى ابؼعروض والذي يجب أن يساوي أو يفوق بشن تقدير 
ابؼفتوحويعد بؿضر بيع من قبل القابض وتسلم نسخة منو للمشتًي ولصاحب العمارة حيث يشغل المحل التجاري 

ويتم دفع الثمن نقدا بإضافة بصيع مصاريف البيع وفي حالة عدم الدفع الثمن أو الفرق الناتج  البيع ابغاصل بعد ابؼزاد 
لآخر راغب فيو بسارس ابؼتابعات من قبل قابض بـتص كما ىو ابغال في بؾال الضرائب ابؼباشرة وذلك بدوجب بؿضر 

 .بيع أو سند برصيل بدرجة التنفيذ مدير الضرائب بالولاية
 
 

                                           
 .1996، سنة 03 ابؼتضمن تنظيم مهنة بؿافظ البيع بابؼزايدة ابعريدة الربظية، عدد10/01/1996الصادر  96/02الأمر رقم - 1
 .140العيد صابغي، الوجيز في شرح قانون الإجراءات ابعبائية، مرجع سابق، ص- 2
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 :صياغة عقد تحويل الملكية ( ب
بعد قبض بشن البيع نقدا تلجأ الإدارة إفُ الإجراءات القانونية لتحويل ملكية المحل التجاري حيث تتم صياغة 

عقد برويل ابؼلكية على يد مفتش رئيس قسم شؤون الأملبك والعقارات بالولاية بالإطلبع على بؿضر البيع ودفتً 
الشروط عند الاقتضاء ويخضع لشكليات التسجيل على نفقة ابؼشتًي ثم يتم تسجيل العقد ابؼتضمن برويل ابؼلكية 
ويكون ذلك وجوبا قبل اللجوء إفُ النشر كما أنو قد نص القانون على الإعلبن عن تاريخ ومكان ابؼزاد للجمهور 

 .(1)(ق إ م إ372ابؼادة )بكل وسائل النشر التي تتناسب وأهمية ابغجز 
 :نشر البيع ( ج

اعتبارا من تاريخو وذلك في شكل  (01)يتم نشر البيع بسعي القابض ابؼباشر للمتابعة في غضون شهر 
مستخرج أو إشعار يصدر في جريدة مؤىلة لنشر الإعلبنات القانونية في الدائرة أو الولاية حيث يشغل المحل التجاري 

يكون مكان الاستغلبل ىو ابؼكان الذي قيد فيو البائع في السجل التجاري يتضمن ىذا التخرج وجوبا برت طائلة ''
البطلبن البيانات التالية بيان تاريخ برصيل ومقداره ورقمو وابؼكتب حيث بست ىذه العملية تاريخ العقد ولقب واسم 

وموطن كل من ابؼالك السابق وابعديد طبيعة المحل التجاري ومقره والثمن ابؼشروط بدا في ذلك التكاليف التقدير الذي 
كان أساسا لتحصيل حقوق التسجيل وبيان الأجل المحدد أدناه للمبادرة بالاعتًاضات واختيار موطن في إقليم 

 .اختصاص المحكمة
 :آجال اوعتراض وضوابط النشر ( د

 .يوما بعد الإدراج الأول(15)واليوم ابػامس عشر  (08)يحدد النشر فيما بتُ اليوم الثامن 
يوما بعد الإدراج الأول يقوم القابض ابؼباشر للمتابعة بالنشر في النشرة الربظية  (15)خلبل ابػمسة عشر  -

 .للئعلبنات القانونية
( 30)تسلم الاعتًاضات بدقر مكتب قباضة الضرائب ابؼعنية ويجوز لكل دائن بادر بالاعتًاض في غضون الثلبثتُ  -

يوما بعد نشر الأختَ وفى ابؼقر ابؼذكور على نسخة من  (40)يوم التالية للنشر الأختَ أن يطلع في أجل أربعتُ 
يوم  (30)العقد البيع أو على أحد أصولو وكذا على الاعتًاضات إن وجدت و إذا فَ يصدر أي اعتًاض في أجل 

 (2). الغتَإيذاءابؼذكورة يكون المحل من ابؼشتًي والقابض ابؼباشر للمتابعة بريئي الذمة 

                                           
 .127، ص 2007عبد القادر العربي الشحط ، نبيل صقر التنفيذ دار ابؽدى عتُ مليلة ابعزائر، سنة - 1
 .142، ص 2011العيد صابغي، الوجيز في شرح قانون الإجراءات ابعبائية، دار ىومة، ابعزائر، ط- 2
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 :حاوت البيع الخاصة -
وهما حالتان تستثنيان في ميدان الإجراءات ابؼنصوص عليها سابقا وتتعلق الأوفُ بالبيع ابؼنفرد لعناصر المحل 

 .التجاري بينما الثانية تتعلق بالبيع بالتًاضي
 :البيع المنفرد (أ

حيث أن الأصل في أن المحل التجاري يتم بيعو بؾملب أي بجميع عناصره غتَ أن ىناك حالات لا يجوز فيها 
عند الاقتضاء القيام بالبيع ابؼنفرد لواحد أو عدة من العناصر ابؼادية ابؼكونة للمحل التجاري المحجوز وقد حددت 

 :شروط ذلك كالتافِ (ابؼذكورة سابقا) في فقرتها الأوفُ 151ابؼادة 
 .أن يكون ذلك بناء على ترخيص من ابؼدير الولائي للضرائب -
أيام التي تلي التبليغ ابغجز التنفيذي في ابؼوطن ابؼختار في تسجيلبتو السجل  (10)أن لا يقوم أي دائن خلبل  -

يوم على الأقل من التبليغ ابؼذكورة بالتقدم إفُ قابض ابؼباشر للمتابعة وأن يطلب منو إجراء (15)قبل بطسة عشر 
 . بيع المحل التجاري بجملتو

 : البيع بالتراضي (ب
 153 و152في حالة قصور ابؼزاد يباع المحل التجاري بالتًاضي ضمن الشروط ابؼنصوص عليها في ابؼادتتُ 

ابػاصتتُ بالبيع بالتًاضي للمنقولات، حيث في البيوع العلبنية بؼنقولات ابؼكلفتُ ابؼتأخرين، إما على يد أعوان 
ابؼتابعات وإما على يد المحضرين أو بؿافظي البيع بابؼزاد فإذا حصل بالنسبة لنفس ابؼنقولات، ألا تصل العروض التي 

بيع بابؼزاد العلتٍ إفُ ابؼبلغ ابؼقدر للبيع يجوز لقابض الضرائب ابؼباشر للمتابعة أن يجري  (02)تستقر عندىا جلستا 
 : (1)البيع بالتًاضي في شروط التالية

 :الشروط- 
 .يتم البيع بالتًاضي إلا بدبلغ يساوي على الأقل ابؼبلغ ابؼقدر للبيع -
 .يتم ذلك بتًخيص من ابؼدير الضرائب بالولاية أو من ابؼدير ابعهوي للضرائب -
 .يتم البيع وفق القواعد الاختصاص المحددة بدوجب قرار من مدير عام للضرائب -

 
 

                                           
 . من قانون الإجراءات ابعبائية، ابؼرجع السابق153ومادة 152ابؼادة - 1
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 :الإجراءات -
لا يجري البيع بالتًاضي إلا إذا فَ يصدر أي عرض أخر يفوق العرض ابؼسجل بؽذا الغرض في غضون بطسة عشر  -
يوم اعتبارا من تاريخ إعلبن ثالث يتم عن طريق الصحافة وإعلبنات إلصاق على باب قباضة الضرائب  (15)

ابؼختلفة ومقر المجلس الشعبي البلدي بؼكان حيث يتم البيع وتستلم طلبات ابؼشتًين ابؼعنيتُ في الأجل ابؼذكور من 
 . قبل القابض ابؼباشر للمتابعة

لا يقبل أي عرض بغرض الشراء بالتًاضي، إلا إذا كان مصحوبا بدفع وديعة يساوي مبلغها عشر ىذا العرض  -
يوما ابؼذكور أعلبه  (15)ولا ينتج عن سحب العرض قبل انقضاء أجل . لدى صندوق القابض ابؼكلف بالبيع

 .إرجاع الوديعة التي كسبنا للخزينة
 يلزم ابؼشتًي بدفع الثمن الذي رسى بو ابؼزاد، فإن فَ يدفعو يعاد البيع على ذمتو بأي بشن، ويكون ملزماً :آ ار البيع

بفرق الثمن ويعتبر بؿضر البيع عنده تنفيذياً على ابؼشتًي ابؼتخلف بالفرق بتُ الثمن الذي عرضو وبشن إعادة البيع 
 (1). ق إ م إ373/2دون أن يكون لو حق في طلب الزيادة في الثمن عن وجدت حسب مادة 

 لقد استقر القضاء الإداري بؾال الضرائب على إلزامو رفع دعوى في موضوع موازنة :منازعة بيع المحجوزات

 برت رقم 28/01/2002 في قراره الصادر بتاريخ (2)للدعوى الإستعجالية حيث ىذا ما قضى بو المجلس الدولة
3712 . 

إنصبت على المحل 13/10/1998حيث أن إجراءات ابغجز والبيع ابؼتخذة ابؼستأنفة والتي يتم برديدىا في
التجاري ومكوناتو وأن المحل التجاري يكيف بدنقول وليس بعقار خلبفا بؼنازعتو ابؼستأنفة حيث أن ابؼستأنفة فَ تسدد 

ديونها ونتيجة لذلك قامت ابؼستأنف عليها إدارة الضرائب للرويبة بإجراءات ابغجز ثم البيع لتحصيل أموال ابػزينة 
م حيث أن الإعلبن عن البيع بابؼزاد 1995م إفُ 1989 دج رسوم مستحقة من 6 429 22930حتُ تبلغ الديون 

ونسخة أرسلت إفُ السيد رئيس بؿكمة ابغراش لإبلبغو حيث أن إجراءات  Le Matinالعلتٍ ثم عن طريق جريدة 
ابغجز التنفيذي على المحل التجاري التابع للمستأنفة وذلك لتحصيل الضريبة ابؼستحقة بست وفق بؼتطلبات القانون 

وتكمن إجراءات التنفيذ في غلق المحل التجاري وابغجز والبيع غتَ أن غلق التجاري وابغجز يسبقان وجوبا بتنبيو يدكن 
 أشهر ويبلغ 06تبليغو يوما كاملب بعد تاريخ وجوب استحقاق برصيل الضريبة وأنو لا يدكن أن يتجاوز ىذا الغلق 

                                           
 .128العربي الشحط عبد القادر، نبيل الصقر، ابؼرجع السابق، ص - 1
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 أيام ابتداء من تاريخ التبليغ إذا فَ يتحرر ابؼكلف من دينو الضريبي أو فَ 10المحضر القضائي قرار الغلق في مهلة 
يكتب أجلب لتسديده يوافق عليو قابض الضرائب ابؼتابع صراحة يقوم المحضر القضائي تنفيذ قرار الغلق حيث يقضي 

 .بؾلس الدولة في شكل قبول الاستئناف
 تأيد القرار ابؼستأنف وعليو فإن طالب ابؼستأنفة لإبطابؽا طلب غتَ تسديد ويتعتُ رفضو كما أن :في الموضوع

قاضي الاستعجال قد أصاب عندما أمر برفع ابغجز والبيع إفُ غاية الفصل في ابؼوضوع لأنو لو تم البيع وتنتقل 
ابؼلكية، وبردث آثار قانونية فإنو في حالة إذا تم الفصل في موضوع لصافٌ ابؼكلف فإنو يصعب ويستحيل استدارت 

 (1).الضرر ولإعادة ابغالة التي كانت عليو بعد البيع وانتقال ابؼلكية للغتَ
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 منازعات إيقاف التحصيل واوستيراد الصادرة عن المكلف بالضريبة: المبحث الثاني
إن منازعة إيقاف التحصيل والإستًداد الصادرة عن مكلف بالضريبة عادتاً ما تكون أمام ابعهات الإدارية 

وغالباً ما يتم التوافق على مستوى إدارة الضرائب في حل النزاعات بتُ خصومها وثانياً أمام ابعهات القضائية بحيث 
يحق للمكلف بالضريبة أن يعتًض على إجراءات التحصيل أو أن يشك في شرعية الضرائب ابؼفروضة عليو، ومن بتُ 

 :  ىذه الإجراءات ما يلي
 منازعة إيقاف التحصيل: المطلب الأول

خول ابؼشرع سلطة برصيل الضرائب وابغقوق والرسوم بالضريبة لقابض الضرائب ابؼختلفة في اختصاص إقليمية 
إفضمان التحصيل ابعبري يعتبر من امتيازات .م.إ. ق612الولائي بعد التبليغ الربظي للمكلف بالضريبة حسب مادة 

السلطة العمومية ابؼعتًف بها لإدارة الضرائب إذا قبل كل إجراء من إجراءات التحصيل ابعبري يجب أن تكون الرسوم 
وحقوق مستحقة قانونا وعليو فابؼكلف بالضريبة الذي فَ يتحرر من دينو ابؼستحق يتابع بكل أشكال ابؼتابعات التي 

تبدأ مباشرة ووجوبا بتبليغ سند إجراء ابؼتابعة ثم بغجز ثم بيع أملبكو وبابؼقابل منج بؼشرع للمكلف حق الاعتًاض 
 (1).كتدبتَ وقتي إفُ غايةالفصل في موضوع الدعوى الضريبة. الأمورابؼستعجلةبطرحالنزاع أمام القاضي إداري فيوذلك 

 اوعتراض على المتابعات: الفرع الأول
إن الشكايات ابؼقدمة من ابؼكلفتُ بالضريبة ابؼتعلقة بابؼتابعات التي يباشرىا قابض الضرائب ضدىم قصد 

برصيل أموال ابػزينة العامة ويدكن،أن تكتسي إما شكل اعتًاض على إجراء ابؼتابعة أو شكل اعتًاض على التحصيل 
وإما تتعلق بطلب إلغاء ابغجز ابؼباشر من طرف القابض وإن ىذا العمل الإجرائي الذي تقوم بو إدارة  (قسري)

يندرج في تنفيذ ابعداول ابؼدرجة قانونا للتحصيل والتي تباشر مصافٌ الضرائب مستعملة في ذلك  (القابض)الضرائب 
كل امتيازات السلطة العامة وبالتافِ كل ابؼنازعات متعلقة بها تدخل في اختصاص الفرصة الإدارية سواء بالمجلس 

 .القضائي أو بؾلس الدولة
 اوعتراض عن سند المتابعة: أووً 

 .يقع الاعتًاض على سند ابؼتابعة على صحتو من حيث الشكل مع مراعاة احتًام الآجال القانونية
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 : من حيث وجود عيب شكلي -
وبالتافِ فإن إجراء التحصيل ىذا الكون معيبا بفا  (عدم الإمضاء-  التاريخ – لقب –الاسم )الأخطاء في 

 .يتًتب عليو الإعفاء الكلي من مبلغ الضريبة التي فرضت عليو ووضعت موضوع التحصيل
 : من حيث احترام الآجال -

تاريخ التنبيو وابغجز أو - ويتمثل في وجوب التحقيق جيدا من طرف القابض من احتًام أجال استحقاق الضريبة 
 .ج.إ. ق153غلق المحل التجاري حيث ترفع الشكوى أمام مدير الضرائب من طرف ابؼكلف بالضريبة ابؼادة 

 :أمام الإدارة ( أ
يقدم الاعتًاض على سند للمتابعة أو التحصيل في بادئ الأمر إفُ السيد ابؼدير الولائي للضرائب في أجل 

 .شهر اعتبارا من تاريخ تبليغ ىذا السند
 :أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي ( ب

حيث يدكن الطعن أمام الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي ضمن المحاسب القائم بابغجز في خلبل شهر بعد 
انقضاء الأجل ابؼتاح لرئيس ابؼصلحة للبث في طلب ابؼكلف، أو في خلبل شهر ابتداء من تاريخ تبليغ قرار رئيس 

 .بحيث لا تقبل مباشرة الدعوى إلا بعد انقضاء الأجل ابؼتاح لرئيس ابؼصلحة للبث أو قبل تبليغ قرار الإدارة. ابؼصلحة
علما أن ىذا الاعتًاف لا يوقف دفع ابؼبلغ ابؼستحق للخزينة العمومية وعليو فابؼكلف بالضريبة ملزما بتقديم 

 (1). ق إ ج153الضمان الكافية لتغطية الذين ابؼطالب بو أو التسديد طبقا م 
 اوعتراض على التحصيل: الفرع الثاني

رغم القوة التنفيذية ابؼمنوحة للجداول من طرف الوزير ابؼكلف بابؼالية، لا أنو يدكن للمكلف بالضريبة أن ينازع 
 .في شرعية ابؼبلغ ابؼفروض عليو من طرف إدارة الضرائب

 2002 من قانون ابؼالية لسنة 194ويكون الاعتًاض على الالتزام بالدفع أو مقداره وفقا لأحكام ابؼادة 
يشكل كل نزاع على وجود التزام أو مقداره وجوبا الوفاء بو اعتًاضا على التحصيل ''ابؼتضمن قانون الإجراءات ابعبائية

 :،ويخضع ىذا الإجراء إفُ شروط أتطرق إليها فيما يلي''ابعبري
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 شروط اوعتراض على التحصيل:أووً 
 : عكس ما تعرضنا لو بالنسبة للبعتًاض على سند ابؼتابعة وابؼعلق أساسا بشكل الإجراء فإن

الاعتًاض على التحصيل يدس أساسا بابؼوضوع ويتعلق سواء بوجود الالتزام ككل أو جزء منو أو وجوب الوفاية  -
 . وبالتافِ فالاعتًاض ىنا يتعلق بدوضوع ابؼتابعة لا يشكلها

ويباشر ىذا الاعتًاض على التحصيل بنفس الشروط والإجراءات السابقة في الفرع الأول ولتفادي عدم متوبؽا 
 .ذكر الضريبة ابؼعتًض عليها:-يجب أن تتضمن كل شكوى ما يلي 

 .بيانات السند ابؼعتًض عليو -
 .عرض ملخص لوسائل وإستنتجات الطرف -
 .توقيع صاحب اليد -
 .ويجب أن يقدم الشكوى منفردة بالنسبة على كل قاطع ضريبة -
 :من حيث الآجال- 

 153يرفع تظلم أمام مديرية الضرائب ابؼختصة إقليميا خلبل شهر من تبليغ سند الإجراء وذلك طبقا للمادة 
 .(1)ج.إ.ق
 :أمام الإدارة ( أ

يقدم الاعتًاض عن التحصيل في بادي الأمر إفُ السيد ابؼدير الولائي للضرائب حيث أن الإدارة تستدعى 
ابؼكلف بالضريبة بواسطة رسالة موصى عليها مع الإشعار بالاستلبم وتقديم كل وثيقة ثبوتية مذكورة من طرفو وقابلة 

 من 77و76يوم اعتبارا من تاريخ الاستلبم ولا تسري الآجال ابؼنصوص عليها في ابؼادتتُ  (30)لدعم نزاعو في أجل 
يوم ابؼذكورة أعلبه أو كان  (30)ج إلا اعتبارا من استلبم الإدارة بعواب ابؼكلف بالضريبة وإذا تعذر الرد في أجل .إ.ق

الرد ناقصا، يقوم مدير الضرائب الولائي أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب بتبليغ قرار الرفض 
 .أو عدم القبول

 :أمام الجهات القضائية الإدارية ( ب
 .حيث يدكن الطعن أمام ابعهات القضائية 

 .خلبل شهر بعد انقضاء الأجل ابؼتاح لرئيس ابؼصلحة للبث في طلب ابؼكلف -
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أو في خلبل شهر ابتداء من تاريخ تبليغ قرار رئيس ابؼصلحة بحيث لا تقبل مباشرة الدعوى إلا بعد انقضاء الأجل  -
ابؼتاح لرئيس ابؼصلحة للبث أو قبل تبليغ قرار الإدارة علما أن ىذا الاعتًاض لا يوقف الدفع وعليو فابؼكلف 

 ق إ ج يتبتُ أن رقابة 153بالضريبة ملزما إما بتقديم الضمانات الكافية لتغطية الدين ابؼطالب بو أو التسديد ابؼادة
القاضي الإداري واسعة وشاملة في منازعات التحصيل باعتًاضات برمتها إذا لا تقتصر ىذه الرقابة على أعمال 
إدارة الضرائب فقط وإنما تتعدى ذلك لبسط الرقابة على كافة الإجراءات التي تشتًط في رفع الدعوى الضريبية 

يتقدم شكوى حسب مادة م إلتزام ابؼكلف بالضريبة فمن خلبلو أرى أن بزلف الإجراءات الشكلية وابؼتمثل في عد
 (1).ج يتعتُ معو التصريح بعدم قبول الدعوى شكلبً .إ.ق72 و70

 منازعة دفع الحصص:  انياً 
إن إعداد جداول التحصيل وبرديد حصص الدفع يدثل أحد مراحل الأساسية لذلك حدد ابؼشرع إجراءات 
التحصيل ودفع ابغصص ابؼفروضة على ابؼكلف بصورة دقيقة وضبط بـتلف الإشكالات النابذة عنها حيث أنو في 
حالة شعور ابؼكلف بتعسف إدارة الضرائب في فرضها مبلغ حصص الدفع فلو ابغق في عرض النزاع على القاضي 

الإداري ابؼختص في الاستعجال لابزاذ إجراء مؤقت إفُ غاية الفصل في ابؼوضوع علما أن الاعتًاض لا يوقف تنفيذ 
ابؼبلغ الرئيسي الذي تضمنو ستند التحصيل بل يحتفظ بالغرامات وبصيع ابؼستحقات إفُ غاية الفصل في دعوى 

 .08/03/2005ابؼوضوع حيث ىذا ما قضى بو بؾلس الدولة في قرار بتاريخ 
حيث أن منازعة الضريبة أمام بؿكمة الإدارية من جهتو لا يوقف التنفيذ ولا أثر بؽذه الدعوى على مواصلة 

 .التحصيل القسري
حيث أنو من جهة أخرى في حالة انعدام وجود الضمانات الكفيلة بتسديد الدين ابعبائي فإنو يدكن متابعة 
ابؼكلف بالضريبة الذي طلب الاستفادة من ىذا التدبتَ حتى ولو أدى ذلك إفُ ابغجز للجزء ابؼتنازع فيو حيث أن 

الدين ابعبائي مستحق الوفاء حتى ولوكان متنازعا فيو بدعوى قضائية في موضوع ابغجز يعتبر من إجراءات التحصيل 
 .القسري 
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حيث إن الاعتًاض على التحصيل القسري مرىون بتقديم ابؼكلف بالإدارة ضمانات كافية من شأنها بزطي 
ابؼبلغ ابؼدين بو وتضمن تسديده وىذا حفاظا على أموال خزينة عمومية حيث لا يظهر بأن ابؼكلف ابؼستأنف قدم 

 (1).ضمانات وعرضها على الإدارة
حيث اعتبر ابؼستأنف لرزنامة التسديد بدثابة ضمانات غتَ مؤسس لأن الرزنامة بزص الدين في حد ذاتو وىذا 
بتقسيط التسديد بؼساعدة ابؼكلف بينما الضمانات فهي من بتُ أملبك ابؼكلف يضعها برت تصرف الإدارة لضمان 

تسديد الدين نستنتج من ىذا القرار في حالة انعدام أو عدم تقديم الضمانات ينتج عنو حق بفارسة أعوان الإدارة 
 ق إ ج كما أن الدفوع ابؼتعلقة برزنامة 144 يوم من تاريخ تبليغ السند التنفيذي وفقا15لإجراء ابؼتابعة بعد مرور 

 .تسديد الضريبة بالتقسيط بؼساعدة ابؼكلف بالضريبة غتَ سديدة وبالتافِ لا يعتد بها بدثابة ضمانات
 .طلب إيقاف التسديد: الفرع الثالث

إن منازعة ابؼكلف بالضريبة لإدارة الضرائب في تقديرىا للضريبة أو إجراءات التسديد وبصفة عامة مهما كان 
 .موضوع ابؼنازعة لا توقف التسديد إلا بأمر صادر من قاضي الاستعجال

ورغم امتيازات قابض الضرائب في مباشرة التحصيل ابعبري بدءا بابغجز ثم البيع بابؼزاد العلتٍ لاستفاء ديون 
خزينة العمومية فإنها بزضع لرقابة القاضي الإداري بابؼقابل منح ابؼشرع ابؼكلف بالضريبة حق الاعتًاض على كل ىذه 

 .الإجراءات بالإضافة إفُ ذلك منحو ابغق حتى في تقديم طلب إيقاف التسديد ولكن ألزمو بإتباع إجراءات معينة 
 إجراءات إيقاف التسديد: أووً 

 .ق إ ج73أن تقدم الشكوى ضمن الآجال والأشكال ابؼنصوص عليها في أحكام ابؼادة  -
 من ق إ ج بخصوص إيقاف التسديد ابغصة 74أن يذكر ابؼكلف بالضريبة في شكاوى صراحة تطبيق ابؼادة  -

 .(2)ابؼتنازع عليها
أن يحدد ويبتُ بدقة في الشكوى ابؼبلغ الذي يطلب بزفيضو أو الذي يراه غتَ مؤسس نهائيا أو الذي فيو خطأ في  -

 .حسابو أو دعائو
أن يذكر في الشكوى قدرتو على تقديم للقابض الضمانات الكافية مالية توضع لدى أمتُ ابػزينة في حساب  -

يجوز للمكلف بالضريبة أن ينازع '' ق إ ج 74خاص أو عقارا يسجل بخصوصو وىنا لصافٌ ابػزينة العمومية ابؼادة 
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 في صحة ومقدار الضرائب ابؼفروضة عليو أن يرجى دفع القدر 72،73،75من خلبل شكوى ضمن شروط ابؼواد 
من ىذه الضرائب لدى القابض الضرائب ابؼختص إذا طلب %20ابؼتنازع فيو من خلبل دفع مبلغ يساوي

 .''...الاستفادة من شكواه
فإذا ما قدم الطلب في شكلو القانوني واحتًمت فيو الإجراءات ابؼطلوبة فإنو يطلب من ابؼكلف ابؼعتٍ أن يتقدم 

 .(1)لدى القابض ابؼختص لإبرام اتفاق الضمان واتفاق الضمان يقوم فيو القابض الضرائب ابؼختص إقليميا
 اتفاق الضمان:  انياً 

فالقابض ابؼختص إقليميا وبعد إعلبمو من طرف ابؼدير الولائي للضرائب وبإعتباره ابؼسؤول ابؼباشر عن برصيل 
ابؼبالغ ابؼتنازع عنها وإعلبمو بنية ابؼكلف في الطلب ابػاص بإتفاق التسديد يقوم المحصل بإستدعاء ابؼكلف ابؼعتٍ ليبرم 

معو الإتفاق ابؼتعلق بالضمان ابػاص بابؼبلغ ابؼطلوب إيقاف تسديده مع الأخذ بعتُ الإعتبار ابؼكلف وستَتو 
ووضعيتو ابذاه الإدارة كقيامو بتسديد ما عليو في الآجال ىذا إذا كانت قيمة الضمان كافية لتغطية بتُ متنازع عليو أما 

 (2).إذا كانت الضمانات ابؼقدمة غتَ كافية لتغطية ابؼبلغ ابؼتنازل عليو
مع تبليغو للمكلف  ( أشهر04)فيجب على القابض إبلبغ ابؼدير الولائي للضرائب بذلك في وقت بؿدد 

 :ابؼعتٍ لتمكينو من إبزاد الإجراء ابؼمنوح لو قانونيا إذ يجوز لو بناء على قرار الرفض الصادر من ابؼدير لضرائب أي
أن يلجأ لرفع دعوى إستعجالية أمام قاضي الإستعجال ابؼختص في الأمور الإدارية شرط أن يودع لدى ابػزينة  -

 .ابؼبلغ ابؼتنازع عليو كضمان مع إرفاق الإيداع مع العريضة وإلا رفضت دعواه شكلبً  (1/4)العمومية ربع 
وبذدر الإشارة أن قاضي الإستعجال ىو ابؼختص بالنظر فيإعتًاضات التسجيل الضريبي ولو أن يقرر تأجيل 

التحصيل دون ابؼساس بأصل ابغق بغتُ فصل قاضي ابؼوضوع ابؼختص نهائيا في النزاع الضريبي ابؼطروح أمامو إن 
إجراءات إيقاف التسديد ىذه ابؼباشرة أمام ابؼدير الولائي للضرائب تتعلق أساسا بالضرائب ابؼباشرة فقط دون سواىا 

وحقوق . فإننا لا بقد بؽذا الإجراء أي أساس قانوني بالنسبة لرسم على القيمة ابؼضافة والضرائب الغتَ ابؼباشرة
. (3)التسجيل
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 منازعات استرداد المحجوزات: المطلب الثاني
يداس ابؼكلف بالضريبة عدة نشاطات بذارية أو مهنية وتفرض عليو ضرائب إما على أساس معلومات من نيابة 

مديرية ابؼراقبة ابػاصة أو من مصافٌ أخرى أو على أساس تصريحاتو وإما تلقائيا نتيجة عدم التصريح سواء كان ىذا 
 .كليا أو جزئيا

حيث أن القانون قد خول ابغق  في الشكوى للمكلف بالضريبة إذا تأكد وجود حصص جبائية مشوبة 
بأخطاء أو بـالفة للقانون كما يجب على ابؼكلف بالضريبة تدعيم شكواه بكل الوثائق التي يراىا ضرورية مع ذكر 
الضريبة ابؼعتًض عليها وتقوم مصلحة ابؼنازعات بدديرية الضرائب ومفتشية الضرائب ابؼعنية أن يوجد الطلب ابؼقدم 

لدراسة الشكوى الضريبية ز فإذا بان ابؼعلومات ابؼقدمة من طرف ابؼكلف بالضريبة صحيحة وأن ىناك خطأ في 
أي إعفائو منها وتقوم بتبليغو ،تأسيس الضريبة أو حسبها فابؼصلحة الإدارية تذفِ برأيها بابؼوافقة أو إلغاء الضريبة 

 (1).بالقرار النهائي
وللمكلف بالضريبة أن يطالب بإستًداد ابؼبلغ ابؼدفوع و المحجوزات وذلك بتقديم طلبو إفُ ابؼدير الولائي 

للضرائب كمرحلة أوفُ وفى حالة ما إذا فَ يتوصل الأطراف إفُ حل يرضي كلب منهما نكون بصدد نزاع يطرح أمام 
 . ج.إ. ق116و115و114المحكمة الإدارية وفقاً لأحكام ابؼواد 

تتقادم دعوى إستًداد ابؼبالغ ابؼقبوضة في بؾال الرسم على رقم الأعمال بدون حق أو بصفة غتَ قانونية  " 114ابؼادة 
 .سنوات إعتبارا من يوم الدفع (40)نتيجة خطأ إرتكبتو الأطراف أو الإدارة بدرور أجل 

عندما تصبح ابغقوق قابلة للئستًجاع نتيجة حدث لاحق لدفعها يؤجل تاريخ بداية التقادم ابؼنصوص " 115ابؼادة 
 ".عليو في ابؼادة السابقة إفُ اليوم الذي حصل فيو ابغدث

 .(2 )"ينظر في دعوى الإستًداد ويبث فيها حسب الأشكال ابػاصة بكل ضريبة " 116ابؼادة 
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 إستراد المبلغ المدفوع والمحجوزات:الفرع الأول
يدكن لإدارة الضرائب مباشرة ابغجز على أموال ابؼكلف بالضريبة وفق الشروط والإجراءات ابؼنصوص عليها 

 : ق إ ج منها146و145في ابؼادتتُ 
توجيو إخطار للمكلف بالضريبة لتسديد ما عليو من ديون مستحقة بؽا كما أنو يستوجب على القابض 

الضرائب أن يعلم ابؼكلف بالضريبة بأن الإخطار بالتسديد ابؼوجو إليو سيتبع بحجز أموالو ثم بيعها بابؼزاد العلتٍ إذافَ 
 .أو فَ يتحصل على أجل إضافي من القابض القائم بابؼتابعة. يسدد ما عليو فيالآجال ابؼمنوحة

حيث أنو وبابؼقابل يدكن للمكلف بالضريبة الذي مست أموالو وىذا الإجراء ابؼباشر أن يطلب إلغاءه،وأن 
شريطة أن يقدم طلبو كمرحلة أوفُ أمام ابؼدير الولائي للضرائب الذي يقوم (1)يبادر بطلب إستًداد أموالو المحجوزة

بدجرد تلقيو طلب إلغاء ابغجز وإستًداد المحجوزات بتبليغ قابض الضرائب ابؼختص لتوقيف لإجراءات البيع بغتُ 
 .الفصل في ابؼوضوع

فابؼكلف بالضريبة الذي فَ يرضيو القرار الصادر من ابؼديرالولائي للضرائب بخصوص طلب السابق، أوفَ يتلق 
أي جواب في الآجال المحددة،يجوز لو أن يرفع دعوى ضريبية ضد المحاسب القائم بابغجز أي قابض الضرائب أو 

العون ابؼفوض بذلك أمام القاضي الإداري ابؼختص إقليميا ولكن ىذا بعد انقضاء الأجل القانوني ابؼمنوح للقابض 
 بشرط (1)كامل أو بعد إنتهاء أجل شهر من تاريخ تلقي القرار بالرفض(01)ابؼؤىل للبث في ابؼوضوع والمحدد بشهر

 .واحد أن لا يكون ابؼكلف بالضريبة مدينا بضرائب أخرى
حيث إذا كانت على ابؼكلف بالضريبة ديون يتم خصيصا قبل إستًداد أموالو المحجوزة أما إذا كان برئ الذمة، 

 .فلو ابغق بابؼطالبة بإستًداد أموالو 
 .تقديم طلب إلى إدارة الضرائب: الفرع الثاني

يجب أن يقدم طلب إستًداد الأشياء المحجوزة إفُ مدير الضرائب بالولاية طبقا لأحكام ابؼادة 
يبث مدير ابؼؤسسات ومدير الضرائب بالولاية كل حسب بؾال إختصاصهفي أجل شهر واحد ''(2)ج.إ.ق153

إبتداءاً من تاريخ تقديم شكوى يدكن للمشتكي في حالة غياب القرار في ىذا الأجل أو كان القرار الصادر فَ يرضو 

                                           
 .29امزيان عبد العزيز، ابؼرجع السابق ص - 1
 . من قانون الإجراءات ابعبائية، ابؼرجع السابق153أنظر ابؼادة - 2
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إبتداءاً من تاريخ قرار الإدارة أو إنقضاء الأجل  (01)أن يرفع الدعوى أمام المحكمة الإدارية في أجل شهرواحد 
 ."إفٍ...ابؼذكورة في الفقرة أعلبه

حيث يكون الطالب موجو للمدير الولائي للضرائب التابع إقليميا بؼكان ابغجز برت قابلية البطلبن خلبل 
 :شهر من تاريخ تبليغ ابؼكلف بابغجز مدعمة بجميع وسائل الإثبات ذكر منها

 : الكتابة (أ
حيث تعد الكتابة من ابؼنازعات الضريبية إحدى أدلة الإثبات لضمان بضاية أموال ابؼكلف بالضريبة وىذا 

 .ج.إ. من ق11و 01حسب مواد 
 : المحررات الرسمية (ب

حيث بعد حجز بكل ما جاء فيها من تصريحات في ابؼستندات يقربها ابؼكلف بالضريبة حيث أن ىاتو أدلة 
الإثبات بسكن السلطة ابؼختصة من إبزاذ القرار ففي ىذه ابغالة يطالب مدير الضرائب التابع لو مكان ابغجز من 
 .قابض الضرائب ابؼختلفة تأجيل بيع الأشياء ابؼطلوبة إستًدادىا، ويستدعيو لتقديم ابؼعلومات ابؼتعلقة بدستَ القضية

كما أنو يجب أن يحتوي الطلب على تاريخ ومكان ابغجز وذكر الأموال أو العقار المحجوز إفُ رئيس مصلحة 
ابؼنازعات بدديرية الضرائب ويقدم ىذا الأجر مقابل ذلك وصل الإيداع خلبل شهر من تاريخ إيداع الطلب وبناءا 
على ابؼعلومات ابؼقدمة من طرف قابض الضرائب يقوم مدير الضرائب بالولاية بدراسة وتفحص الطلب من حيث 

 (1).الشكل وابؼضمون
 .من حيث الشكل: أووً 

 .يجب أن يكون الطالب بفضيا ومقدما في الآجال ابؼقررة قانونا
 .من حيث المضمون:  انياً 

يجب أن يكون المحجوز عليو من أموال أو عقار ملكا للمكلف بالضريبة أما في حالة وجود صعوبات برال 
 .القضية إفُ ابؼدير العام للضرائب فهو ابؼختص بؼعابعة الغش في ابؼستندات

حيث يتم ابزاد القرار ابؼناسب من قبل ابؼدير الضرائب بالولاية خلبل شهر إبتداءاً من إيداع الطلب بواسطة 
 .رسالة موصى عليها مع وصل الاستلبم

 .وفي حالة ما إذا كان الطلب إستًداد المحجوزة مقبولا فإنو يتم تبليغ قابض الضرائب برفع اليد على المحجوزات

                                           
 209، ص 2010كوسة فضيل، الدعوى الضريبية واثباتها في ضوء اجتهادات بؾلس الدولة، دار ىومة، ابعزائر، - 1
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أما في حالة إذا رفض الطلب جزئيا أو كليا، كما أن الوثائق تعاد إفُ صاحب الطلب وبذدر الإشارة ىنا إفُ 
أن طلب إستًداد الأشياء المحجوزة لا يكون مقبولًافي حالة ما إذا تم بيع المحجوزات بابؼزاد العلتٍ وخصم إدارة الضرائب 

 .لديونها
أما في حالة عدم رضا ابؼكلف بالضريبة بالقرار الصادر عن ابؼدير الولائي للضرائب بخصوص طلبو، أو عدم 

 (1).الرد عليو في الآجال المحددة بشهر يجوز لو أن يرفع دعوى ضريبية قضائية أمام المحكمة الإدارية

 رفع دعوى أمام المحكمة الإدارية: الفرع الثالث
للمكلف بالضريبة الذي رفض طلبو من طرف ابؼدير الولائي للضرائب الإقليمي ابغق أن يلجأ للقضاء وذلك 

برفع دعوى ضريبية ضد القابض للضرائب أو المحاسب القائم بابغجز أمام المحكمة الإدارية بحيث تتحث شروط 
الدعوى الضريبية من بينها الصفة وابؼصلحة والأىلية والتمثيل القانون لشخص إعتباري حيث ىاتو الشروط تتعلق 

 .بالدعوى ذاتها، ويثتَ بزلفها عدم قبول الدعوى الضريبية وترفض شكلب
حيث بعد إنقضاء الأجل ابؼمنوح للقابض ابؼختص للبث في ابؼوضوع وىو شهر كامل  من إيداع الطلب أو 

ج حيث يباشر القاضي الإداري رقابتو على الدعوى .إ. ق153بعد إنتهاء شهر من تاريخ تلقيو قرار الرفض مادة 
ابؼعروضة عليو، وىذا بدراسة طلب ابؼكلف بالضريبة وإجابة إدارة الضرائب على أساس وسائل الإثبات ابؼقدمة،حيث 

أنو لا يجوز لرافع الدعوى الضريبية أي يقدم وسائل إثباتية غتَ تلك التي تقدم بها في الشكوى ابؼوجهة إفُ إدارة 
الضرائب، أو أن يدرج معطيات جديدة غتَ تلك ابؼذكورة والمحددة فيها ىذا من جهة ومن جهة أخرى ما يدكن 

استخلبصو من منازعة الاستًداد والذي يكون عبارة على سؤال ىل يلزم ابؼكلف بالضريبة الذي يريد استًجاع ابؼبالغ 
 . ابؼدفوعة بغتَ حق أن يقدم شكوى أمام مدير الضرائب بالولاية أم لا؟

 .إن ابؼشرع ابعزائري فَ يشر في أي نص من القوانتُ الضريبية على شرط تقديم الشكوى في ىذه ابؼنازعة
حيث (2) 007470 برت رقم 18/03/2003:حيث ىذا ما قضى بو بؾلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ

 من قانون الضرائب ابؼباشرة المحتج بهما من طرف ابؼستأنف لا بؾال بؽما للتطبيق في قضية 398 و397أن ابؼادتتُ 
ابغال لكونها جاءت في قسم خاص بابؼلبحقات، وىى أصلب تعافً مسألة استًجاع المحجوزات بينما الدعوى ابغالية 

 .24/12/1994تعتٍ استًجاع أموال ثم برصيلها بناءا على سند برصيل أبطل قضائيا بدوجب قرار 

                                           
 .30امزيان عبد العزيز، ابؼرجع السابق ص - 1
 .، الغرفة الثانية18/03/2003 الصادر بتاريخ 007470قرار بؾلس الدولة رقم - 2
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فأصبحت الضرائب فاقدة لشرعيتها بعد إلغاء قرار فرضها، حيث أن الدفع بعدم صحة الإجراءات نتيجة عدم 
تقديم ابؼدعية لطعن مسبق قبل رفع الدعوى ابغالية غتَ جدي لأن منازعة ابؼدعية ابػاصة بالاستفادة بحق ىي ابؼنازعة 

التي بزضع لإجراء الشكوى ابؼسبقة والتي فصل فيها نهائيا كما سبق ذكره عكس الدعوى ابغالية التي فَ يشر إليها 
 من قانون الضرائب ابؼباشرة يتبتُ بفا 329ابؼشرع ضمن ابؼنازعات ابػاضعة لإجراء الطعن الإداري ابؼسبق بدفهوم ابؼادة 

سبق أن قاضي بؾلس الدولة يدلك الرقابة الكاملة، للتحقيق من مدى شرعية الضريبة ابؼفروضة على ابؼكلف بالضريبة 
 (1).وقانونية باستًجاع المحجوزات ابؼقبوضة بغتَ حق ولو كذلك أن يحمل إدارة الضرائب ابؼسؤولية

 مسؤولية إدارة الضرائب في التعويض: الفرع الرابع
إن مسألة منازعة التعويض وتقييمو يدخل ضمن إختصاص القضاء الكامل دعوى التعويض التى تنطبق عليها 

 .من قانون الإجراءات ابؼدنية والإدارية15-14-13الشروط العامة ابؼنصوص عليها في مواد 
يراقب القاضي الإداري من خلببؽا مدى توفر عناصر التعويض وابؼتمثلة في ابػطأ والضرر والعلبقة ابؼسببة :بحيث

 (2).وكيفية تقييمو وأن الضرر القابل للتعويض ىو في بصيع ابغالات الضرر الذي ينسب إفُ الإدارة
حيث ترفع الدعوى أمام المحكمة بعريضة مكتوبة موقعو ومؤرخو، تودع بأمانة الضبط من قبل ابؼدعي أو وكيلو 
أو بؿاميو،بعدد من النسخ يساوي عدد الأطراف، كما أنو يجب أن تتضمن عريضة إفتتاح الدعوى برت طائلة عدم 

 .قبوبؽا شكلبً 
 .ابعهة القضائية التيتًفع أمامها الدعوى -
 .اسم ولقب ابؼدعي وموطنو -
 .اسم ولقب وموطن ابؼدعي عليو، فإن فَ يكن لو موطن معلوم، فآخر موطن لو -
 .الإشارة إفُ تسمية وطبيعة الشخص ابؼعنوي ومقره الإجتماعيوصفو بفثلة القانوني أو الإتفاقي -
 .عرضا موجز للوقائع والطلبات والوسائل التي تؤسس عليها الدعوى -
 .الإشارة عند الإقتضاء إفُ ابؼستندات والوثائق ابؼؤيدة للدعوى -

حيث أن الدعوى ابغالية الرامية إفُ إستًجاع مبالغ مقبوضة بغتَ حق من طرف إدارة الضرائب بعد وقوع 
 .ج.إ. من ق108حادث لا حق لتحصيلها وىذا حسب ما نص عليو ابؼادة 

                                           
 .194بصال السايس، ابؼرجع السابق، ص - 1
 .138، ص 2001رشيد خلوني، قانون ابؼسؤولية الإدارية، ديوان ابؼطبوعات ابعامعية بن عكنون، ابعزائر - 2
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بزضع دعوى ابػزينة قصد برصيل الإقطاع منو ابؼصدر ابؼطبق على مداخيل رؤوس الأموال ابؼنقولة للتقادم أربع 
 . أدناه ويسري ىذا الأجل اعتبارا من تاريخ استحقاق الرسوم159سنوات كما تنص ابؼادة  (04)

تتقادم دعوى استًجاع ابؼقبوضة من غتَ حق أو بصفة قانونية نتيجة خطأ ارتكبتو الأطراف أو الإدارة ''109ابؼادة  -
سنوات إعتبار من تاريخ الدفع وعندما تصبح ىذه ابغقوق قابلة للبستًجاع بسبب حدث لاحق  (03)بدرور أجل 

لدفعها ويؤجل تاريخ سريان مفعول الأجل ابؼنصوص عليو في الفقرة السابقة إفُ اليوم الذي وقع فيو ابغدث 
ويوقف التقادم بالطلبات ابؼبلغة بعد منح ابغق في التسديد كما يوقف بطلب معلل يوجو ابؼكلف بالضريبة إفُ 

 (1).مدير الضرائب بالولاية برسالة موصى عليها مع إشعار بالاستلبم
7470رقم القرار 18/03/2003وقد قضى بؾلس الدولة في القرار 

 مؤسسة على خطأ الإدارة ابعبائية دعوى(2)
نتيجة ثبوت امتناعها من إرجاع ابؼبالغ ابؼقبوضة بدجرد تبليغها بالقرار القاضي بإبطابؽا وبالتافِ فطلب التعويض في 
إطار الدعوى ابغالية مبرر لثبوت ابػطأ ابؼرفقة ليس في تأسيس الضريبة بل فِ مسك ابؼبالغ المحصلة بعد إبطال قرار 

 تاريخ ثبوت عدم 24/12/1994فرضها من جهة وبعد استمرار الإدارة في حجز ابؼبالغ غتَ مستحقة منذ 
 .استحقاقها

حيث أن القاضي أصاب في تطبيق القانون حيث يبقى بالتافِ في القضاء بتأييد قرارىم ابؼستأنف فيو لتأسيسو 
 .قانوناً 

حيث أن مسألة التعويض في ابؼنازعة الضريبية وخصوصا وضع اليد على أموال بؿجوزة بغتَ حق يعد خطأ 
 من 124 يفتح باب ابؼطالبة بالتعويض للمكلف من الأضرار التي تسببت فيها إدارة الضرائب طبقا للمادة مرفقياً 

كل فعل أيا كان يرتكبو الشخص بخطئو،ويسبب ضررا للغتَ يلزم من كان سببا في حدوثو ''القانون ابؼدني 
 .(3)''بالتعويض

غتَ أنو مسألة التعويض في التشريع الضريبي فنجد أن ابؼشرع فَ يتطرق في دعوى تعويض في القانون الضريبي 
حيث يعد ىذا تقصتَا وإبغاق في حق ابؼكلف بالضريبة، حيث يثتَ ىذا السكوت تساوي عدة تساؤلات ىو سهوا 
سيتم تداركو في ابؼستقبل أو أنو تعمد ذلك معتبرا أنو يدخل في بؾال سلطة رقابة القاضي الإداري بناءا على وسائل 

 . الإثبات ابؼوجودة وقناعتو؟
                                           

 . من قانون الإجراءات ابعبائية109 و108ابؼواد - 1
 . 127، ص 2003، سنة 03بؾلة بؾلس الدولة، عدد- 2

 «كل فعل أيا كان يرتكبو الشخص بخطئو، ويسبب ضرر للغتَ يلزم من كل سبباً في حدوثو بالتعويض» من القانون ابؼدني ابعزائري 124ابؼادة - 3
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وعليو يتحتم على القاضي الإداري تطبيق القواعد العامة، بفا يتعتُ القول أن ىناك فعلب نقصا بفراغ في التشريع 
 . الضريبي ينبغي على ابؼشرع استدراكو مستقبلبً 
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 .أساليب انقضاء التحصيل:المبحث الثالث
إن للمكلف بالضريبة ابغق في الشكوى إذا تأكد من وجود حصص جبائية مشوبة بأخطاء وبـالفات للقانون، 

فإذا تبتُ أن ىناك خطأ في تأسيس الضريبة أو حسابها فابؼصلحة تدفُ برايها وذلك بإلغاء الضريبة أو الإعفاء منها، 
أما إذا تعلق الأمر بدعوى التقادم الضريبة وثبت فعلبً فمصلحة الضرائب تنهي كل ذلك بقرار نهائي وىذا ما يعرف 

 .    بأساليب انقضاء التحصيل
 الإعفاءات: المطلب الأول

لقد أجاز القانون ابغق للمكلف بالضريبة أن يلتمس الإعفاء من الضرائب ابؼفروضة عليو قانونا أو التخفيض 
فيها وىذا لأسباب بزص وضعية ابؼكلف بالضريبة منها ضيق ابغال أو العوز  أو العجز عن التسديد بسبب الزيادات 

 .    فيالضرائب أو الغرامات التأختَ التي يتسلط عليو
 الطعون من أجل العفو : الفرع الأول

 حيث على صلبحيات السلطة الإدارية وىى النظر في الطلبات تلتمس (1)ج.إ. من ق92من خلبل نص ابؼادة  -
 . من حضرتها الإعفاء من الضرائب ابؼفروضة قانونا أو التخفيض من عبئها في حالة العوز أو الضيق مكلف

تبث طبقاً للقوانتُ والتنظيمات في شكاوي قابضي الضرائب ابؼختلفة ابؼلتمس منها جعل ابغصص غتَ قابلة  -
 .للتحصيل في حكم عديم القيمة أو ابغصول على تأجيل الدفع أو إبراء ابؼسؤولية

شكاوي ابؼكلفتُ بالضرائب ابؼلتمس منها الإعفاء من الزيادات في الضرائب والغرامات ابعبائية أو التخفيف من  -
 .قيمتها أمام بعنة الإعفاء والإلغاء غتَ أن ىذه ابؼرونة لا تعتٍ تساىل الإدارة في برصيل مستحقاتها

 :طلبات الصادرة من المكلف بالضريبة: أووً 
وىي ابغالة التي يجوز فيها للمكلف بالضريبة أن يلتمس الإعفاء من الضريبة ابؼفروضة قانونا أو التخفيض 

 .منها وىذا لأسباب منها العوز أو الضيق ابغال الذي يضعو في حالة العجز عن إبراء دمتو إزاء ابػزينة 
كما يدكنو أيضا بدوجب نص ابؼادة القانونية أن يلتمس الإعفاء أو التخفيض من الزيادات في الضرائب أو الغرامات 

 (2).ابعبائية التي يتعرضون بؽا مراعات النصوص القانونية

                                           
ج تتلقى السلطات الإدارية طبقاً للقوانتُ والتنظيمات ابؼعمول، طلبات تلتمس من حضرتها بصفة ولائية الاعفاء أو التخفيف من .إ. ق92ابؼادة - 1

الضرائب ابؼباشرة الفروضة قانونا للزيادة في الضرائب أو ابػرامات ابعبائية وذلك في حالة العوز أو ضيق ابغال تضع ابؼدين بالضرائبي في حالة العجز عن 
 .ابراء دمتو إزاء ابػزينة

 .118، 117العيد صابغي، ابؼرجع السابق، ص ص - 2
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 : الإجراءات -
ج ابػاصة بهذه الطريقة ابعهات الكفيلة بإبداء الرأي فيها والبث في نتائجها وىى .إ. ق93حددت ابؼادة 

 :كالتافِ
من أجل الاستفادة من ىذا التدبتَ يتعتُ على ابؼكلف بالضريبة تقديم طلب كتابي لدى السلطة ابؼختصة يلتمس  -

 .الإعفاء أو التخفيض من الزيادات في الضرائب
عندما يتعلق الأمر بشكاوي تعتٍ الضرائب والرسوم ابؼخصصة بؼيزانية البلدية يدكن عرض الشكوى على رئيس  -

 .المجلس الشعبي البلدي لإبداء رأيو فيها 
توجو الشكاوي أي الطلبات إفُ ابؼدير ابعهوي للضرائب ابؼختص إقليميا بعد أخد رأي  اللجنة التي يتم إحداتها  -

 . دج5 000 000بؽذا الغرض على ابؼستوى ابعهوي عندما تفوق ابغصة الضريبية أو الغرامة مبلغ 
توجو الطلبات إفُ ابؼدير الضرائب بالولاية بعد رأي اللجنة التي يتم إحداثها بؽذا الغرض عندما تقل ابغصة  -

 .دج ويكون ىنا الطلب التخفيض ابؼشروط5 000,000الضريبية أو الغرامية أقل 

 :نتائجها- 
خول القانون للمدير الولائي سلطة البث في طلبات الطعون من أجل العفو غتَ أن قرارتو تعتبر قابلة للطعن فيها  -

 .أمام ابؼدير ابعهوي ابؼختص إقليميا
 . من قانون ضرائب مباشرة292تبلغ القرارات للمعنيتُ وفق الشروط المحددة في ابؼادة - -
ج على حالة خاصة تطبيق ابؼقصات بتُ التخفيضات ابؼعتًف بثبوتها وابؼنقوصات .إ.ق( 1 )96نصت ابؼادة - -

والإغفالات بجميع أنواعها التي بست معاينتها أثناء التحقيق في تأسيس وعاء الضريبة ابؼعتًض عليها أو في حسابها 
حيث يجوز لإدارة في أي وقت من ستَ الإجراءات، بصرف النظر على الأجل العام للتقادم في بؾال الضرائب 

 .ابؼباشرة أن تعارض ىذه ابؼقصات عندما يطلب مكلف بالضريبة الإعفاء من الضريبة ما أو التخفيض منها 
 
 

                                           
عندما يطلب ابؼكلف بالضريبة الإعفاء من الضريبة ما أو بزفيض منها يجوز الإدارة في أي وقت من »: قانون الإجراءات ابعبائية 96تنص ابؼادة - 1

 أدناه أن تعارض بصيع بتُ التخفيضات ابؼعتًف بثبوتها 106الإجراءات ويصرف النظر عن الأجال العام للتقادم في بؾال الضرائب ابؼباشرة في ابؼادة 
 .«ومنقوصات أو الإغفالات بجميع أنواعها
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 : حالة التخفيض في الرسم العقاري - 
حيث يدكن للمكلفتُ بالضريبة لإستفادة من "المجال العقاري "وىي حالة خاصة تتعلق بديدان حساس ىو 

بزفيض كلي أو جزئي في الرسم العقاري في حالة إتلبف عقار أو وجزء من عقار غتَ مدني على إثر وقوع حادث 
غتَ عادية ابتداء من اليوم الأول للشهر الذي حدوث الإتلبف ويتوقف ىذا التخفيض على تقديم شكوى للئدارة 

ج على .إ.ق(1)102 ديسمبر من السنة ابؼوالية لسنة حدوث الإتلبف وقد نصت ابؼادة 31ابعبائية في اجل أقصاه 
 : حالات أخرى يدكن فيها للمكلفتُ بالضريبة الإستفادة من التخفيض في الرسم العقاري وىذه ابغالات ىي 

في حالة التغتَ بزفيض العقار بقرار من السلطة الإدارية، لأسباب مرتبطة بأمن الأشخاص والأموال وتطبيق قواعد  -
 .التعمتَ

 .في حالة فقدان الاستعمال الكلي أو ابعزئي للعقار نتيجة حادثة غتَ عادية -
في حالة ابؽدم كل أو جزء من العقار ابؼبتٍ ولو طوعيا وىذا اعتبارا من تاريخ ابؽدم في ىذه ابغالة تقدم الشكاوي  -

  ديسمبر من السنة التي تلي سنة وقوع ابغادثة التي تبرر تقديم الشكوى31للئدارة ابعبائية في أجل أقصاه 
 طلبات الصادرة عن قابض الضرائب:  انياً 

قد أعطى ابؼشرع لقابض الضرائب رخصة قانونية يدكنهم بواسطتها تقديم شكاوي إفُ السلطة الإدارية لتبث 
ج .إ.  ق94 حسب ابؼادة (2)طبق للقوانتُ والتنظيمات في جعل ابغصص غتَ قابلة لتحصيل في حكم عديدة القيمة

يجوز لقابض الضرائب أن يطلبوا ابتداء من السنة ابػامسة التي تلي إدراج ابعدول في التحصيل إقرار انعدام قيمة "
ابغصص الغتَ قابلة للتحصيل وبردد أسباب وحجج عدم قابلية التحصيل عن طريق التنظيم إن الإدراج في حكم 

عديم القيمة، لا أثر لو سوى إبراء قابض الضرائب من مسؤوليتو ولكنو يبري ذمة ابؼكلفتُ الضريبة الذين يجب معاودة 
إبزاد الإجراءات القسرية ضدىم إذا تيسر حابؽم طابؼا فَ يتم التقادم وبزول سلطة البث في الطلبات إفُ ابؼدير ابعهوي 

ج عند .إ. من ق93للضرائب وإفُ مدير الضرائب للولاية حسب الكيفيات ودرجة الاختصاص المحددة في ابؼادة 

                                           
عندما يطلب ابؼكلف بالضريبة الإعفاء من الضريبة ما أو بزفيض منها يجوز الإدارة فى أي وقت من »: قانون الإجراءات ابعبائية 96تنص ابؼادة - 1

 أدناه أن تعارض بصيع بتُ التخفيضات ابؼعتًف بقبوتها 106الإجراءات ويصرف النظر عن الأجال العام للتقادم في بؾال الضرائب ابؼباشرة في ابؼادة 
« ...ومنقوصات أو الإغفالات بجميع أنواعها

 قانون الإجراءات ابعبائية يدكن للمكلفتُ بالضريبة الإستفادة من بزفيض الرسم العقاري في حالة تغتَ بزصيص العقار بقرار عن 102تنص ابؼادة - 2
السلطة الإدارية في حالة ىدم كلي وجزئي من العقار ابؼبتٍ ولو طوعيا وىدا إعتباراً من تاريخ ابؽدم في حالة فقدان الإستعمال الكلي أو ابعزئي للعقار 

 نتيجة بغادثة غتَ عادية
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انقضاء السنة العاشرة التي تلي تاريخ إدراج ابعدول في التحصيل تعتبر ابغصص التي فَ يتم برصيلو في حكم ابؼلغاة 
يصدر حكم الإلغاء من طرف مدير الضرائب بالولاية لا يجوز أن تكون موضوع طلبات الإبراء أو بزفيف ابؼسؤولية 

 .إلا ابغصص الضريبية التي تم إدراجها في كشوف ابغصص غتَ قابلة للتحصيل ثم شطبت من ىذه الكشوف
 : الشروط-

 يجب على القابض الضرائب أن يحدد طلبو أسباب وحجج عدم قابلية التحصيل عن طريق التنظيم  -
إن ىذا الطلب لا أثر لو سوى إبراء مسؤولية قابض الضرائب ولكنو لا يبرء دمة ابؼكلفتُ بالضريبة في حالة ما إذا  -

 .(1)برسن حابؽم من جديد طابؼا فَ يتم التقادم
لا يجوز أن تكون موضوع طلبات الإبراء أو بزفيف ابؼسؤولية إلا ابغصص الضريبية التي تم إدراجها في كشوف  -

 .ابغصص غتَ قابلة للتحصيل ثم شطبت من ىذه الكشوف
 :النتائج-

 .بزول السلطة البث في الطلبات إفُ ابؼدير ابعهوي والولائي للضرائب حسب درجة وكيفية الإختصاص -
 . من طرف ابؼدير الولائي للضرائب94أما ابغكم بالإلغاء فإنو يصدر طبق فقرة الثالثة من م  -
غتَ أنو وآليا عند انقضاء السنة العاشرة التي تلي تاريخ إدراج ابعدول في التحصيل تعتبر ابغصص التي فَ يتم  -

 .برصيلها في حكم ابؼلغاة

 الإعفاء التلقائي : الفرع الثاني
تقتصر ىذه الإعفاءات سواء كانت جزئية أو كلية على فئة من ابؼكلفتُ بالضريبة الدين يقدمون بعض ابؼشاريع 

والإشعارات المحددة طبقا للقانون حيث منحهم ابؼشرع ابعزائري حق الإعفاء سواء جزئي أو كلي من التسديد 
 .الضرائب 

ويتطلب فعالية النظام الضريب وجود بيئة بؿفزة للبستثمار وإسقرار عام يسمح للمستثمرين في إبقاز وترقية 
( 2).مشروعاتهم

 

 

                                           
 العيد صابغي، الوجيز في شرح قانون الإجراءات ابعبائية، ابؼرجع السابق، ص- 1
 .125، ص2011ناصر مراد، فعالية النظام الضريبي بتُ النظرية والتطبيق، ديوان ابؼطبوعات ابعامعية، - 2
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 . الإعفاءات المؤقتة: أووً 
 :الإعفاءات الجزئية ( أ

 من قانون ضرائب ابؼباشرة 13بزص الإستفادة من الإعتماد الوكالة الوطنية لتشغيل الشباب طبقا لأحكام ابؼادة  -
والرسوم ابؼماثلة التي يتًتب عنها الإعفاء من الضريبة على دخل الإبصافِ فالأنشطة التي يقوم بها الشباب ابؼستثمر 

 . ابؼستفيد من اعتماد الوكالة الوطنية لتشغيل الشباب
 . تستفيد ابؼنشآت السياحية المحدثة من مستثمرين وطنيتُ من الإعفاء -
 . 1997 من قانون مالية لسنة 61تستفيد السكنات الإجتماعية من الإعفاءات الضريبية طبقا للمادة  -
سنوات وذلك إبتداءاً من تاريخ بداية النشاط  (04)يستفيد النشاط ذو طابع الفلبحي من الإعفاء الضريبي بؼدة  -

  1985 من قانون ابؼالية لسنة 15طبقا للمادة 
 :الإعفاءات الكلية (ب

لقد حدد ابؼشرع ابغالات التي يستفيد فيها ابؼكلف بالضريبة من الإعفاءات الكلية من دفع الضريبة والتي 
 :سأتناوبؽا فيما يلي 

تستفيد النشاطات ابؼعلن عن أولويتها ضمن ابؼخططات التنموية أو ابؼتعددة السنوات من إعفاء كلي من الضريبة  -
( 05)سنوات إبتداءاً من تاريخ دخوبؽا حيز النشاط وترفع مدة الإعفاء إفُ  (03)على أرباح الشركات بؼدة ثلبثة 

 .سنوات انطلبقا من بدئ نشاطها ابؼعلن عن أولويتها التي بسارس في منطقة يجب ترتيبها
 عمليات البيع وابػدمات ابؼوجهة للتصدير (1)2001ابتداء من السنة ابؼالية (05)وتستفيد بؼدة بطس سنوات  -

عدا النقل البري والبحري وابعوي وإعادة التأمتُ والبنوك ولا يدنح ىذا الأخر إلا للمؤسسات التي تلتزم بإعادة 
 . استثمار الأرباح المحققة بعنوان ىذه العمليات وذلك وفق نفس الشروط و الآجال

 وكالات السياحة والسفر وكذا مؤسسات 1996سنوات إبتداءاً لسنة ابؼالية  (03)تستفيد من الإعفاء بؼدة -
الفندقية حسب رقم أعمابؽا المحقق بالعملة الصعبة ويشتًط إيداع تلك العائدات بالعملة الصعبة لذا بنك موطنو 

 :ابعزائر
إعفاء ابؼؤسسات الصحفية التي تقدم ابػدمات ثقافية وإعلبمية من الضريبة على الأرباح الصناعة والتجارة بؼدة  -

 .إبتداءاً من تاريخ دخوبؽا حيز الاستغلبل (03)ثلبث سنوات

                                           
 .2000 لسنة 80جريدة ربظية رقم 2001قانون ابؼالية لسنة - 1
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 .  سنوات ابتداء من بداية نشاط10إعفاء ابؼؤسسات التي بسارس تربية الأبظاك إعفاء كلي بؼدة  -
 إعفاء ابؼؤسسات التابعة بعمعيات الأشخاص ابؼعوقتُ ابؼعتمدة وكذا ابؽياكل التابعة بؽا -
 (1).مبلغ الإيرادات التي برققها الفرق وابؽيئات التي بسارس نشاط مسرحيا -

 الإعفاءات الدائمة :  انياً 

يعفى من الضريبة أصحاب ابؼهن ابغرة الدين فَ يدارسوا أي نشاط قبل إنشاء التعاونية في إطار تشغيل الشباب  -
 يخص التعاونيات التي تكون منشآت جديدة فَ يسبق 96/31حيث أن الإعفاء من الضريبة الوارد في الأمر رقم 

 .بؽا بفارسة نشاط 
 .1997من قانون مالية 12إعفاء التعاونيات الفلبحية من دفع الضريبة عملب بأحكام ابؼادة  -
سنة عملب بأحكام  (15)الإعفاء الضريبي على البيع الذي يقع على عقار ملك للبائع مند أكثر من بطسة عشر  -

 رقم 15/04/2003وىذا ما تبتُ من قرار بؾلس الدولة الصادر بتاريخ .1994 قانون ابؼالية لعام 07ابؼادة 
006687. 

حيث أن ابػبتَ عنو قيامو ابؼهمة ابؼسندة إليو توصلب في تقريره بأن القطعة الأرضية التي تم بيعها من طرف والد 
 .ابؼستأنف عليهم قبل وفاتو

حيث أن العقار الذي تم بيعو إفُ ابؼورث ابؼستأنف عليهم عن طريق الإرث وبالتافِ ينطبق عليو النص ابؼادة 
 100 قانون الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة تطبيق التخفيضات الآتية على الدخل ابػاضع للضريبة الدخل 79

عندما يقع التنازل في أجل يزيد عن بطسة عشر عام إبتدءاً تاريخ شراء ابؼلك ابؼتنازل عنو وإنشاءه حيث أن العقار 
لذا ينبغي القول . الذي تم بيعو إفُ ابؼورث ابؼستأنف عليهم عن طريق الإرث وبالتافِ تطبيق عليو النص ابؼذكورة أعلبه 

 (2).أن القرار ابؼستأنف أصاب في تقريره للوقائع تطبيق القانون ينبغي تأييده

 التخفيضات الجزئية :  الثاً 

ىذه الإعفاءات الضريبية تستفيد منها شريحة من ابػاضعتُ للضريبة على أنها تعتبر جزئية غتَ كاملة، لأنو من 
 : شأنها التخفيف من العبء الضريبي ابؼلقى على عاتق ابؼكلف بالضريبة وىى ذات عرض برفيزي ومن أهمها

  قانون ضرائب مباشرة ورسوم بفاثلة 21بزفيض بالنسبة للؤرباح الصناعية والتجارية عملب بأحكام ابؼادة  -

                                           
 . وما يليها108فضيل كوسة، ابؼرجع السابق، ص - 1
 .الغرفة الثانية15/08/2003 الصادر بتاريخ 006687قرار بؾلس الدولة رقم - 2
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 .  من الدخل الصافي ابػاضع للضريبة بؼا يكون فرض الضريبة مشتًك بتُ الزوجت10ُبزفيض نسبة  -
 إفُ %55 من بزفيض معدل الضريبة على الربح الصافي والتجاري من 1989ما ورد في القانون ابؼالية عام  -

 .%30 مع إدخال معدل بـفض للؤرباح ابؼعادات استثمارىا بقدر 50%
 سقوط الإعفاء : رابعاً 

 : يتعرض ابؼكلف بالضريبة لفقدان ابغق من الإعفاء ابعزئي أو الكلي أو التخفيض لعدة أسباب أتناوبؽا في ما يلي
 :عدم التصريح لإدارة الضرائب -

 . قانون ضرائبابؼباشرة2-193ولقد حدد ابؼشرع ابعبائي الطرق التدليسية في ابؼادة 
 . الإخفاء أو بؿاولة الإخفاء من كل شخص مبالغ أو منتجات بيع دون فواتتَ -
تقديم وثائق مزورة أو غتَ صحيحة للئستناد إليها عند الطلب ابغصول إما على بزفيض أو خصم أو إعفاء أو  -

استًجاع للرسم على قيمة ابؼضافة و إما الاستفادة من الامتيازات ابعبائية لصافٌ بعض الفئات من ابؼدنيتُ 
 . بالضريبة

القيام عمدا بنسيان تقييد أو القيام بتقييد أو إجراء قيد في ابغسابات غتَ صحيح أو وهمي في دفتً اليومية ودفتً  -
 من قانون التجاري أو في الوثائق التي برل بؿلها ولا يطبق ىذا ابغكم 10 و09ابعرد ابؼنصوص عليهما في ابؼواد 

 (1).إلا على ابؼخالفات ابؼتعلقة بالنشاطات التي تم إقفال حساباتها
 عدم تسوية وضعيته في الآجال القانونية

تطرح ىذه ابؼسألة عندما لا يحتًم ابؼكلف بالضريبة الآجال القانونية ابؼخولة لو للتبليغ إدارة الضرائب بنسب 
 . الأرباح التي يخضع بؽا في نشاطو

ويظهر جليا أن دور القاضي الإداري يتجلى واضحا من خلبل رقابتو على شرعية فرض الضرائب على 
ابؼكلف الضريبي تطبي سليما وابغد من بذاوزات النابذة عن إدارة الضرائب أثناء تقديرىا وفرضها للضرائب على 

ابؼكلف بالضريبة معفى قانونا وبالتافِ يفتح المجال للقاضي الإداري بؼمارسة رقابتو في النزاع الضريبي ابؼطروح أمامو 
وإخلبل ابؼكلف بالضريبة بإلتزامو بتقديم تصريحاتو ابعبائية يعد غشا وتهرب ضريبيا يفقده ابغماية القانونية ويسقط 

 .حقو في الاستفادة من الإعفاء الضريبي
 

                                           
 .23أعوادي مصطفى،  رحال نصر، الغش والتهرب الضريبي في نظام الضريبي ابعزائري، ابؼرجع السابق، ص- 1
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 التقادم : المطلب الثاني
بؼباشرة عملية برصيل مستحقات ابػزينة العمومية وتنفيذ جداول التحصيل الضريبي يستلزم وضع قواعد يحدد 

 .فيها النطاق الزمتٍ من طرف ابؼشرع ابعبائي
 تقادم أجل التحصيل : الفرع الأول

مثلما سبقت الإشارة إليو فإن دينامكية عمل الإدارة ابؼالية استوجبت وضع قواعد لتحديد المجال الزمتٍ في 
 .برصيل مستحقاتها ابؼالية كما وضعتو قواعد أخرى لتنفيذ ىذه القرارات بأساليبها القمعية القانونية

للقيام بتحصيل جداول الضريبية  (04) الأجل ابؼتاح للئدارة أربع سنوات (1) ق إ ج106وقد حددت ابؼادة 
التييقتضيهااستدراك ما كان بؿل سهو أو نقص في وعاء الضرائب ابؼباشرة والرسوم ابؼماثلة أو تطبيق العقوبات ابعبائية 

 .ابؼتًتبة على تأسيس الضرائب ابؼعنية
 :بداية سريان التقادم: أووً 

 :فقد حددت نفس ابؼادة قواعد حساب التقادم كما يلي 
فيما يخص وعاء ابغقوق البسيطة والعقوبات ابؼتنافسة مع ىذه ابغقوق يبدأ أجل التقادم السالف الذكر اعتبارا من  -

 .اليوم الأختَ من السنة التياختتمت أثناءىا الفتًة التي تم فيها فرض الرسوم على ابؼداخيل 
وفيما يخص وعاء الغرامات الثابتة ذات الطابع ابعبائي، يبدأ أجل التقادم إعتباراً من اليوم الأختَ من السنة  -

التيارتكبت أثناءىا ابؼخالفة ابؼعنية غتَ أنو لا يدكن في أي حال من الأحوال أن يقل ىذا الأجل عن الأجل ابؼتاح 
 . (2)للئدارة للقيام بتأسيس ابغقوق ابؼتضررة من ابؼخالفة ابؼعنية

كما يتاح نفس الأجل للئدارة،لكي تدرج في التحصيل، ابعداول الإضافية ابؼوضوعية في بؾال الرسوم المحصلة  -
لفائدة ابعماعات الإقليمية وبعض ابؼؤسسات على أن يبدأ سريان ىذا الأجل في ىذه ابغالة إعتباراً من أول يناير 

 . من السنة التي تفرض الضريبة بعنوانها
 تمديد أجل التقادم :  انياً 

 :وفَ يضع حالات لوقف التقادم وقد جاءت كما يلي (02)حدد ابؼشرع عوامل بسديد أجل التقادم بسنتتُ 
 

                                           
 . من قانون الإجراءات ابعبائية، ابؼرجع السابق106ابؼادة - 1
 .128العيد صابغي، ابؼرجع السابق، ص - 2
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 :التدليس -
وىى أىم عامل في عرقلة العمل الإداري سواء خلبل مرحلة تأسيس الوعاء الضريبي أو أثناء مرحلة التحصيل 

إذا ما قامت الإدارة بعد إثباتها أن ابؼكلف  (02)وفى حالة الأختَة يددد أجل التقادم ابؼنصوص عليو أعلبه بسنتتُ 
 ق إ ج على أن يتعرض كل 104كما تنص ابؼادة ، بالضريبة عمد إفُ طرق تدليسية برفع دعوى قضائية ضده

شخص استعمل طرقا تدليسية قصد التملص من واجباتو ابعبائية، للعقوبات ابؼنصوص عليها في الأحكام ابؼطبقة في 
 .بؾال ابؼنازعات القمعية

 :استدراك اوغفاوت والأخطاء
  كما يدكن استدراك الاغفالات الكلية أو ابعزئية ابؼسجلة في وعاء ابغقوق والضرائب والرسوم وكذا النقائض وعدم

صحة أو الأخطاء ابؼسجلة في فرض الضريبة من طرف الإدارة الضرائب حسب ابغالة ضمن الشروط والآجال 
ودون الإخلبل بالأجل المحدد في ابؼادة السابقة يجوز تدارك " (1)ج.إ. ق107 و106ابؼنصوص عليها في ابؼادتتُ 

كل خطأ يرتكب سواء تعلق الأمر بدفع الضريبة أو بدكان فرضها بالنسبة لأي ضريبة من الضرائب أو الرسم من 
الرسوم ابؼؤسسة عن طريق ابعداول وذلك إفُ غاية انتهاء السنة الثانية التي تلي السنة التي صدر فيها القاضي 

 .بالإعفاء من الضريبة الأوفُ 
  كما أن كل إغفال أو نقص في الضريبة يتم اكتشافو، إما ما بدعوى أمام المحاكم ابعزائية أو على إثر افتتاح تركة

ابؼكلف بالضريبة أو شركة زوجو، دون الإخلبل بالأجل المحدد في ابؼادة ابؼذكورة، يدكن تداركو إفُ غاية انقضاء 
 .السنة الثانية التي تلي السنة التي صدر فيها القرار الذي أنهى الدعوى أو التي تم فيها التصريح بالتًكة

وتشكل الضرائب التي تم تأسيسها بعد وفاة ابؼكلف بالضريبة بدقتضى ىده ابؼادة، كذا بصيع الضرائب ابؼستحقة  -
 .(2)"على الورثة من تبعو ابؼورث دينا يخصم من أصول التًكة بالنسبة لتحصيل حقوق نقل ابؼلكية عن طريق الوفاة

 
 
 
 

                                           
 . من قانون الإجراءات ابعبائية، ابؼرجع السابق107 و106أنظر ابؼواد - 1
  130و129العيد صابغي، الوجيز في شرح قانون الإجراءات ابعبائية، مرجع سابق، ص- 2
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 -  الضريبي–حاوت قطع التقادم : الفرع الثاني
تنقطع الأجل التقادم الضريبي إذا ثبت أن الإجراءات ابؼنصوص عليها قد احتًمت من طرف إدارة الضرائب 

 ق إ ج حيث بالفعل فإن ابؼادة 105غتَ أن ابؼشرع ابعبائي خول لقابض الضرائب استثناءات قد تثار بدوجب ابؼادة 
 ق إ ج تنص عن التقادم في حالة ما يفقد قابض الضرائب الذي فَ يباشر أية متابعة ضد ابؼكلف بالضريبة 159

 .طيلة أربع سنوات متتالية اعتباراً من يوم وجوب برصيل ابغقوق حق ابؼراجعة وتسقط كل دعوى يباشرىا 
 حيث أن القابض 26088 رقم قرار 24/01/2006ىذا ما قضي بو يعلن الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

 .متتالية اعتباراً وجوب التحصيل (04)فَ يباشر أي متابعة ضد ابؼكلف بالضريبة طيلة أربع سنوات 
 .  ق إ ج تنص على إمكانية استدارك الإغفالات الكلية أو ابعزئية في الوعاء105أما ابؼادة 

 ق إ ج حيث أنو في 107 و106حيث في ىده ابغالة يتم الاستدراك عن طريق جداول إضافية حسب ابؼادة
 مبتٍ على سهو أو نقص مردود 30/10/1999قضية ابغل عكس ما يزعم ابؼستأنف عليو بان الإنذار ابؼؤرخ في 

 1995/1996 يتعلق بالضريبة على الدخل الإبصافِ لسنة 30/10/1999عليو لأن الإنذار الوارد للتحصيل في 
 06/03/2000 والضريبة ابػاصة بالنشاط ابؼهتٍ لنفس السنوات ويبلغ ابؼستأنف عليو في 1998/1999و

وبالتافِ الأمر يتعلق بتحصيل الضريبة في الأجل المحدد قانونا بفا ينبغي إلغاء القرار والفصل من جديد رفض الدعوى 
 (1).لعدم التأسيس

يظهر من قرار بؾلس الدولة أن القاضي الإداري مارس رقابتو بخصوص حساب سريان أجال التقادم، ففي 
 من القانون الإجراءات ابعبائية إمكانية استدراك الإغفالات والنقائص بواسطة (2) 105قضية ابغال تبتُ أن ابؼادة 

 ق إ ج بحيث ادعى ابؼستأنف عليو أن الإنذار ابؼؤرخ في 107و 106جدول إضافي وفقا لأحكام مواد 
بقولو أن ىذا الدفع مرفوض لأن الإنذار ،  مبتٍ على سهو فرد القاضي الإداري على ىذا الدفع 30/10/1999

 والضريبة 95/96/98/99 يتعلق بالضريبة على الدخل الإبصافِ لسنوات 30/10/1999الوارد للتحصيل في 
 .06/03/2000ابػاصة بالنشاط ابؼهتٍ لنفس السنوات وابؼبلغ للمستأنف عليو في 

من خلبل دفوعات الأطراف توصل القاضي الإداري في رقابتو على تقادم الضريبة بأن ابؼسألة تتعلق بالتحصيل 
الضريبي ويصرح أن ىذه الدعوى جاءت في الأجل القانوني بفا يتعتُ إلغاء القرار والتصدي من جديد برفض الدعوى 

                                           
 .317بصال سايس، ابؼنازعات الضريبية فى الإجتهاد القضائي ابعزائري، ابؼرجع السابق، ص - 1
يدكن استدراك الإغفالات الكلية أو ابعزئية ابؼسجلة في وعاء ابغقوق والضرائب والرسوم وكذا النقائص وعدم " من قانون الإجراءات ابعبائية 105مادة - 2

  105،107صحة أو الأخطاء ابؼسجلة في فرض الضريبية من طرف إدارة الضرائب حسب ابغالة ضمن الشروط والآجال ابؼنصوص عليها ابؼواد 
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لعدم التأسيس إضافة إفُ ابغالات التي توقف تقادم التحصيل ابؼنصوص عليها في القانون إجراءات جبائية فيمكم 
 منو لتأسيس إدعائها بعدم سقوط جدول 107 و106لإدارة الضرائب إثبات ابغالات التي نصت عليها ابؼادتان 

التحصيل بالتقادم بالإضافة إفُ أن إجراء تبليغ جدول الدفع يعتبر إجراءا قاطعا للتقادم ولكن الثابت أن الضرائب 
 08/11/2000 فَ تتقادم لقيام إدارة الضرائب بتبليغها للمستأنف إرسالية بتاريخ 1996ابؼطلوب تسديدىا سنة 

 (1).الإجراء الذي يقطع مدة التقادم
حيث أن ثبوت الإجراء القاطع بؼدة التقادم لا يدكن معو التمسك بالتقادم الرباعي قانونا كما أن عبئ الإثبات 

يقع على ابؼكلف في حالة فرض التلقائي للضريبة بفا يتعتُ معو القول أن الاستئناف ابغافِ مؤسس يتبتُ من خلبل 
القرار أن القاضي الإداري مارس رقابتو بخصوص مسألة سقوط جدول التحصيل بالتقادم، غتَ أنو توصل إفُ عكس 

ما ىو مطلوب من ابؼكلف بالضريبة مسببا ذلك بعدم سقوط حقوق ابػزينة العمومية بالتقادم، نتيجة قيام إدارة 
 قانون الضرائب ابؼباشرة والرسوم 326الضرائب بتبليغ ابؼكلف بالضريبة ىذا الإجراء قاطع بؼدة التقادم طبقا بؼواد 

 . قانون رقم الأعمال وبالتافِ لا يدكن للمكلف بالضريبة التمسك بالتقادم الضريبي155- 135ابؼماثلة ومواد 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                           
 .317بصال السايس، ابؼرجع السابق، ص- 1
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 :خلاصة الفصل الأول
بفا سبق ذكره نستخلص أن دفع الضرائب بسثل أعباء على ابؼكلف بالضريبة، إذا أن فرضها عليو بقوة القانون 

ىذا يعتٍ اقتطاع جزء من أموال ابؼكلف لفائدة ابػزينة العمومية للدولة، وىذا بداتو يؤثر على سلوك ابؼكلفتُ 
 .بالضريبة

إلا أن التعديلبت الإجابية الواردة في كل مرة في القوانتُ ابعبائية بدأت برد من ىاتو النظرة السلبية بذاه دفع 
الضرائب للخزينة من خلبل توضيح ابغقوق ابؼكلفتُ وبضايتها بحزم من طرف القاضي الإداري وكذلك فهم ابؼكلفتُ 

 .سبل إستًجاعهتو ابغقوق في حالة البس أو ابػطأ في إجراءات التحصيل الضريبي
بحيث يكون ذلك بشكوى أمام الإدارة والقيام بتسوية ابؼنازعة في أغلب الأحيان، كل ىذا الفهم أسهم في نمو 

 .  العائدات الضريبية للخزينة العمومية



 

 الثاني  الفصل

 منازعات التحصيل الضريبي أمام الجهات القضائية
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 :تمهيد
تتمثل الدرحلة القضائية للمنازعات في الدعوى الضريبية التي يحركها الدكلف بالضريبة أماـ القضاء والتي عهد 

 .إليها القانوف في الفصل في مثل ىذه الدعاوى
 حيث أف الإجراءات منازعة التحصيل الضريبي أماـ القضاء مرحلة ثانية لحل منازعات القائمة بتُ الإدارة 
الضريبية والدكلف بالضريبة، وذلك عن طريق تقدنً ىذا الأختَ تظلم إلى مصدر القرار بإعتباره شرط إلزامياً بالنسبة 

 من قانوف الإجراءات الجبائية ويكوف ذلك ىو بزفيف 71للضرائب الدباشرة والرسوـ الدماثلة طبقاً للأحكاـ الدادة 
 .العبئ من القضاء، وأنها الدنازعة الضريبية في الدرحلة الأولى 
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 إجراءات تحصيل الضريبي أمام الجهات القضائية: المبحث الأول
على خلاؼ ما ىو جار بو العمل في بعض الأنظمة القضائية التي وزعت الدنازعات الضريبية بتُ اختصاص 

القضاء العادي فيما يخص الضرائب الغتَ مباشرة واختصاص القضاء الإداري فيما خص الضرائب الدباشرة، اتبع 
الدشرع الجزائري أسلوب توحيد الدنازعة الضريبية أماـ القضاء الإداري في كل الحالات، ومن ىنا فإف الدنازعات 

الضرائب تعد في الجزائر من قبيل الدنازعات الإدارية التي بزضع لقوانتُ خاصة منها قانوف الدالية وقانوف الضرائب 
 .الدباشرة والرسوـ الدماثلة وقانوف الإجراءات الجبائية

حيث تقوـ الدنازعة كلما تبتُ للمكلف عدـ صحة أو عدـ شرعية سواء الضريبة الدفروضة عليو أو الإجراءات 
الدتبعة في برصيلها أو في الحالة التي يكوف فيها معسرا ووضعيتو الدالية لا تسمح لو بتسديد ما عليو من ديوف إزاء 

 .(1)الخزينة العامة 
ومن الدؤكد أف خيار الدشرع في إسناد منازعات الضرائب للقضاء الإداري دوف سواه يحقق حملة من الدقاصد 

النبيلة يأتي على رأسها تفادي ظاىرة تناقض الأحكاـ القضائية، وتشتت الإدارة الضريبية في منازعاتها بتُ القضاء 
 العادي أحياناً والقضاء الإداري أحياناً أخرى،

ثم إف معيار العضوي الدكرس في الدنظومة القانونية والقضائية الجزائرية يفرض في كل الحالات عرض الدنازعة 
الضريبية على القضاء الإداري وىذا لإعتبار جوىري كوف أحد أطراؼ النزاع إدارة عامة لشثلة في مديرية الضرائب على 

 .مستوى الولاية
 إجراءات رفع الدعوى : المطلب الأول

إف رفع الدعوى أماـ الجهات القضائية الإدارية يعتبر خطوة أولى في الدرحلة فيما يخص الدنازعات الضريبية 
خاصة وقد قيد الدشرع الجزائري في ىذه الدرحلة بالعملة من الإجراءات القانونية والشروط الضرورية التي توفرىا لعرض 
قضية ما على القاضي الإداري والتي تسمح لو وتلزمو في نفس الوقت أف يثبت في الدوضوع الخلاؼ طبقا لدواد قانوف 

 )2(.الإجراءات الددنية و الإدارية أولاً وكذلك قانوف الإجراءات الجبائية
 رفع الدعوى من طرف المكلف بالضريبة : الفرع الأول

يدكن للمكلف اللجوء إلى القضاء وذلك بطعن في لستلف القرارات الصادرة عن الددير الولائي للضرائب أماـ 
المحكمة الإدارية إذا لم ترضيو وذلك برفع دعوى جبائية بعد إستنفاد جميع إجراءات طرؽ الطعن الإداري فقد        

                                                           
. 58سابق، صاؿرجع المأمزياف عبد عزيز، - 1
اني، ث الرابعة الجزء اؿالطبعةعمار عوايدي، النظرية العامة للمنازعات الإدارية في النظاـ القضائي الجزائري الجزائر، الطبعة ديواف الدطبوعات، الجامعية - 2

. 255، ص2005الجزائر،  سنة 
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ألزـ القانوف الإجراءات الجبائية الدكلف بالضريبة بتقدنً شكاية إلى مدير الضرائب بالولاية قبل اللجوء إلى القضاء 
فعدـ رفع الطعن الدسبق يؤدي إلى قبوؿ الدعوى الدرفوعة أماـ القضاء فالدكلف بالضريبة لو حق الاعتًاض على لستلف 
الإجراءات التحصيل والدتابعة بدا في ذلك سند التحصيل، التوصيل القسري، إلغاء الحجز أو الاعتًاض عليو الاعتًاض 

 .على الغلق الدؤقت للمحل التجاري، ولقبوؿ دعوى الدكلف لابد من توفر شروط لزددة لذلك ونتناولذا فيما يأتي
 الشروط العامة : أووً 

 من قانوف الإجراءات الجبائية والدادة 82أف يباشر الدعوى الضريبية أماـ المحكمة الإدارية وفقاً لأحكاـ الددة 
 مرتبط ارتباطاً وثيق بشروط قبوؿ الدعوى وعرض النزاع الضريبي على القاضي الإداري طرؼ 08/09 من قانوف 13

أحد أطراؼ الخصومة فإما أف يكوف الدكلف بالضريبة أو الددير الولائي للضرائب بحيث ينتج عن عدـ احتًاـ ىذه 
 .الشروط عدـ قبوؿ دعوى شكلاً 

 :صفة تقاضي المكلف بالضريبة  (أ
يقصد بالدكلف بالضريبة الشخص الطبيعي أو الاعتباري الذي دفع أي شخص من أشخاص القانوف العاـ 

الدركزية أو اللامركزية فيحق لو أف يطعن في قرار الددير الولائي للضرائب إذا لم يرضى بو سواء في لرملو أو في جزء منو، 
ولو الحق في الاعتًاض على لستلف إجراءات التحصيل، إلغاء الحجز أو الاعتًاض عليو وكذلك الاعتًاض على الغلق 

 .الدؤقت للمحل التجاري
وحدد موجبها شرط الصفة في الددعي (1) من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية13وخصص الدشرع في الدادة 

والددعى عليو و أعتبر ىذا الشرط من النظاـ العاـ وأجاز للقاضي إشارتو من تلقاء نفسو وفي أي مرحلة من مرحل 
 . من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية68التقاضي وفقاً للمادة 

ويكتسي الددعي صفة التقاضي إما بدوجب نص قانوني صريح يدنحو الصلاحية أو يكتسبها تلقائياً في جميع 
الدعوى الدقدمة لكل من لو مصلحة، أي الددعي يثتَ اف لو مصلحة في رفع الدعوى وبذلك كلما وجدت مصلحة 

 إذا أنهما يندلراف عندما نكوف بصدد منازعة إدارية ىذا ما أقره لرلس (2)شخصية ومباشرة لدى الدكلف بالضريبة،
 أما عن صفة الددير الولائي للضرائب فإف ىذا الأختَ لديو 24/12/2001 صادر في 002764الدولة في قرار 

 قانوف الإجراءات جبائية وبالتالي يدكن 78صفة وباعتباره لشثل الإدارة الدركزية على الدستوى المحلي وفقاً للأحكاـ الدادة 
 قانوف الإجراءات الددنية والإدارية وىذا 828للمفوض قانوناً بسثيل الإدارة أماـ القاضي الإداري وفقاً لأحكاـ الدادة 

                                                           
 ."لا يجوز لأي شخص التقاضي ما لم تكن لو صفة ولو مصلحة قائمة أو لزتملة يقرىا القانوف" من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 13الدادة - 1
، ص 2014-2013جامعة غرداية، سنة الجامعية، (قانوف إداري)إسماعيل إدريس، طرؽ الطعن في الدعاوي الجبائية، مذكرة ماستً أكاديدي في الحقوؽ - 2

08. 
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، وإذا قدمت الدعوى من طرؼ الوكيل يتعتُ 08/03/1993ما قضت بو المحكمة العليا في قرارىا الصادر بتاريخ 
عليو تقدنً ما يثبت ذلك بدوجب وكالة، وفى حاؿ بزلفها ترفض الدعوى في شكل ويعفى المحاموف من تقديدها وكذا 
 .الشأف بالنسبة للأشخاص الذين يستمدوف مهامهم وصفاتهم في التقاضي بإسم الدكلف بالضريبة بإستثناء المحاموف

 :المصلحة في التقاضي- (ب
واستلزـ الدشرع توافر الدصلحة في (1)بسنح الدصلحة للمدعي الصفة القانونية للتقاضي فلا دعوى بدوف مصلحة

التقاضي حتى لا يساء حق الإلتجاء إلى الجهات القضائية الإدارية ويتأخر الفصل في الدعاوي الضريبية فالدصلحة ىي 
الضابط لضماف جدية الدعوى الضريبية وعدـ خروجها من الغاية التي رسمها القانوف الوضعي لذا وكما أنها الوسيلة 

سواء كاف الدكلف بالضريبة أو )لحماية حق الدتنازع فيو ويكوف شرط توفر الدصلحة في الدعوى الضريبية أو الددعي 
بإعتبار أنو الخصم الذي يقيمها وأما الددعي عليو فلا يلزـ توافر الدصلحة لديو لقبوؿ الدعوى  (الددير الولائي للضرائب
 .الضريبية الدرفوعة ضده

ويشتًط توفر الدصلحة في الدكلف بالضريبة عند منازعتو لقرار الددير الولائي للضرائب، وأف تكوف موجودة ويتم 
تقرير وجودىا يوـ رفع الدعوى الضريبية أي أف تكوف الحالة قائمة وقت التقاضي، وفقاً لأحكاـ الدادة من قانوف 

 .الإجراءات الددنية والإدارية والدصلحة التي يعتد بها ىي الدصلحة القانونية
 :شروط أهلية التقاضي (ج

وقد حدد الدشرع الأطراؼ الدعنوية في الدادة  (2) منو50 و49 و40نظم القانوف الددني أحكاـ الأىلية في الدواد 
 50 و49 بأىلية الأشخاص الطبيعية أما الدادتاف 40 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية بحيث تتعلق الدادة 228

 .من نفس قانوف فتتعلقاف بأىلية الأشخاص الاعتبارية
 من قانوف الإجراءات الددنية 13غتَ أف الدشرع استبعد الأىلية كشرط من شروط قبوؿ الدعوى وفقاً للمادة 

والإدارية واعتبرىا كما سبق القوؿ شرطاً من شروط صحة الإجراءات، فبدوف شك إف عدـ إدراج الأىلية كشرط 
 من قانوف 65لقبوؿ الدعوى، جاء متعمدا من الدشرع فالقاضي يثتَىا من تلقاء نفسو وفقاً لأحكاـ الدادة 

 منو، وبالتالي فإف عدـ توفر شرط الاىلية في الدكلف 13الددنية والإدارية ولم يذكرىا ضمن الدادة  (3)الإجراءات

                                                           
 .78، ص1992أحمد لزيو، الدنازعات الإدارية ديواف الدطبوعات، الجامعية طبعة الثانية - 1
، 2007 سنة ،طبعة الرابعة،  الجزائر، الجزء الثالث ديواف الدطبوعات الجامعية، الدبادئ العامة في الدنازعات الإدارية نظرية الإختصاص،مسعود شيهوب- 2

. 500ص
 9إسماعيل إدريس، الدرجع السابق، ص- 3
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 الدذكورة وبالتالي 65بالضريبة أو الددير الولائي للضرائب يتًتب عليو عدـ صحة الإجراءات وفقاً لأحكاـ الدادة 
 .التصريح بعدـ قبوؿ الدعوى الضريبية

 الشروط الخاصة :  انياً 
 من قانوف 13بالإضافة إلى الشروط العامة الواجب توافرىا في الدكلف بالضريبة في الدنصوص عليها في الدادة 

الإجراءات الددنية والإدارية الدتمثلة في الصفة الدصلحة والاىلية وىناؾ شروط خاصة يجب استكمالذا ثم النص عليها 
على مدير الضرائب  (تظلم)في القانوف الإجراءات الجبائية فقد ألزـ القانوف الإجراءات الدكلف بالضريبة بتقدنً 

بالولاية قبل اللجوء على القضاء فعدـ رفع تظلم مسبق يؤدي إلى عدـ قبوؿ الدعوى مرفوعة أماـ القضاء وسوؼ 
 : نفصلها كما يلي

 شرط رفع الشكوى (أ
 70لصد أساس ىذه القاعدة بالنسبة للإجراءات الخاصة بالدنازعة الضريبية التي تشارؼ طرؼ الدكلف في الدواد 

 الدتعلقة 145/146 والدواد 74 من قانوف الإجراءات الجبائية فيما يتعلق بدنازعات الوعاء الضريبي والدادة 73إلى 
بدنازعات التحصيل وإجراءات الدتابعة بعد الإطلاع على ىذه الدواد يتبتُ لنا أف التظلم الإداري الدسبق شرط أساسي 

لقبوؿ الدعوى الضريبية أماـ القضاء، فالدشرع ألزـ الددعى قبل التوجو إلى القضاء أف يتوجو أولاً للإدارة من خلاؿ 
 (1).شكوى حسب البيانات بالدضموف السابق الإشارة إليو

يتضح من خلاؿ ىذه النصوص أف الدشرع أوجب على الددعى التوجو أولاً إلى الددير الولائي للضرائب،  رئيس 
مركز الضرائب أو رئيس مركز الجواري للضرائب حسب الحالة والاختصاص وذلك بغرض صدور قرار إداري صريح أو 

 :ضمتٍ حتى يتمكن من بعد ذلك بالطعن أماـ القضاء الإداري وتنطوي ىذه القاعدة على ثلاث نتائج
 .برمي الإدارة وذلك يدنحها مهلة مراجعة نفسو -
 .أنها برمي الدتقاضي عن طريق منعو من تقدنً دعوى قضائية لا فائدة منها إذا كانت الإدارة مستحق لتلبية طلبو -
أنها تسهل مهمة القاضي طالدا إف الدناقشة سوؼ تنصب حصرا على الدضموف القرار الدطعوف فيو بإعتباره كفة نزاع  -

 (2).الواجب حسمو
 
 

                                                           
 .21ص ،2009، الجزائر،دار العلوـ للنشر والتوزيع عنابة ، إجراءات الدنازعة الضريبية،فريجة حستُ- 1
 .75، الجزائر ص1992أحمد لزيو، الدنازعات الإدارية ديواف الدطبوعات الجامعية طبعو الثانية، سنة - 2
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 شرط الميعاد - (ب
يتًتب على عدـ احتًاـ مواعيد رفع الدعوى الإدارية إلى سقوط الحق فيها وشرط الديعاد قبوؿ ىذه الدعوى لا 

وإلا رفضت الدعوى شكلاً ومن خاصيات الدعوى (1)يدكن تصحيحو فبالتالي يستوجب احتًاـ الآجاؿ المحددة
الضريبية أف الإدارة امتياز الدبادرة لرفع الدعوى أماـ القضاء من تلقاء نفسها دوف أف يفصل الددير الولائي في الشكاية 

 .الدوجهة إليو من طرؼ الدكلف
 :فيما يخص المنازعات المتعلقة بالوعاء الضريبي -

 أشهر، برسب من يوـ استلاـ الدعتٍ الإشعار 04ميعاد رفع الدعوى في ىدا النوع من الدنازعات ىي أربعة 
بالإبلاغ من قبل الإدارة الجبائية بقرار الرفض الكلي أو العلتٍ لطلباتهم التي كانت لزل شكوى أماـ ىذه الأختَة أو 

أربعة أشهر يبدأ حسابها من يوـ صدور قرار الإدارة الجبائية بعد أخد رأي لجاف الطعن الولائية وذلك سواء بتبليغ 
القراربعد أو قبل انتهاء الآجاؿ الدمنوحة للإدارة وىذا يعتٍ رفضها الضمتٍ لطلبات الدكلف بالضريبة وبالتالي يتم 

حساب مهلة أربعة أشهر من يوـ انتهاء الدهلة الدمنوحة للإدارة الجبائية للرد على شكاوي الدكلفتُ بدفع الضريبة وىذا 
 أشهر إذا كاف على 06 قانوف الإجراءات الجبائية، كما يدكن أف يددد ىذا الآجل إلى73، 72، 71حسب الدواد

 مليوف 20 أشهر إذا كاف لدراسة على مستوى الدركزي إذا كاف مبلغ الشكاية يتجاوز08الدستوى الوالي ويددد إلى 
 .دج
 :فيما يخص المنازعات المتعلقة بالتحصيل الضريبي- 

 من قانوف الإجراءات الجبائية على أف الدعاوى الدتعلقة بإجراءات الدتابعة أو بإجراءات 154لقد نصت الدادة 
التحصيل القسري إذا تم إحالتها أماـ المحاكم الإدارية يجب أف تقدـ وذلك برت طائلة البطلاف في أجل شهر اعتباراً 

من تاريخ صدور قرار مدير الضرائب بالولاية الدختص أو من يوـ انقضاء الأجل الدمنوح للإدارة الجبائية للبث في 
 .اعتًاضات الدكلفتُ بالضريبة على إجراءات التحصيل

 فيما يخص استرجاع الأشياء المحجوزة تخضع لإجراء تظلم -
 قانوف الضرائب الدباشرة والرسوـ الدماثلة التي تنص على أنو في حالة حجز 397بعد الإطلاع على الدادة 

أمواؿ الدكلف بالضريبة لا يحق الدطالبة برفع اليد على الأمواؿ أماـ القضاء مباشرة إلا إذا كانت ىذه مسبوقة برفع 

                                                           
 . 2007 من قانوف الدالية لسنة 42 و2003 من قانوف الدالية سنة 59 من قانوف الإجراءات الجبائية معدلة بدوجب الدادتتُ 71الدادة - 1

 .2013ـ لسنة .من ؽ15، 2009ـ لسنة . من ؽ39 و2007ـ لسنة . من ؽ43 من قانوف الإجراءات الجبائية معدلة بدوجب 72الدادة - 
 . 2012ـ لسنة . من ؽ35 و 2007ـ لسنة . من ؽ44 من قانوف إجراءات جبائية معدلة بدوجب الدادتتُ 73الدادة - 
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 من قانوف الإجراءات 153، وىذا حسب الدادة (1)طلب إلى الددير الولائي وفصل فيو خلاؿ شهر من إيداع الطلب
الجبائية وذلك برت طائلة البطلاف فيما يتعلق بالدنازعات الخاصة بحقوؽ التسجيل أو الضرائب غتَ مباشرة يكوف 

أشهر الدوالية (04)ميعاد رفع الدعوى فيما يخص الاعتًاض على سند التحصيل الخاص بحقوؽ التسجيل يكوف خلاؿ 
لتاريخ استلاـ سند برصيل أما فيما يخص الاعتًاض على صحة الدبالغ الدطالب بها الدكلف في ميداف الضرائب غتَ 

مباشرة فالدكلف يقدـ اعتًاضو خلاؿ أربعة أشهر من استلاـ تبليغ سندا التحصيل، كما أنو لا يجوز الخلط بتُ أجل 
 .وميعاد دعوى الوعاء بأربعة أشهر (01)دعوى التحصيل المحدد بشهر واحد 

 الشروط المتعلقة بشكل العريضة ومحتواها (ج
 :الشكل( 1

 من قانوف الإجراءات الجبائية شروط متعلقة يجب توفرىا في دعوى 83لقد أورد الدشرع الجزائري في الدادة 
 : الدكلف والدتمثلة في

  : تحرير العريضة على ورق مدموغ
 كاف 2008فيما يخص الورؽ الددموغ، فالدلاحظ أف الاجتهاد القضائي لمجلس الدولة قبل صدور قانوف الدالية 

متدبدب وغتَ مستقر بخصوص شرط بررير العريضة على ورؽ مدموغ، فكاف شرطا وجوبيا واعتبر من النظاـ العاـ 
وذلك برت طائلة البطلاف إلا أنو يعتٍ من تقدنً وكالة قانونية  (2)2008 من قانوف الدالية لسنة 83وىذا وفقاً للمادة 

المحامتُ الدسجلتُ قانوناً في نقابة المحامتُ والأشخاص الذين يستمدوف من وظيفتهم أو وصفتهم الحق في التقاضي 
 .بإسم الدكلف بالضريبة

 أن تكون موقعه من طرف صاحبها -
يجب أف تكوف عريضة الدعوى الدقدمة أماـ المحكمة الإدارية من موقعة من قبلو وىذا يدؿ على أف الدكلف 
بالضريبة تقدـ إلى المحكمة الإدارية بدحض إرادتو وعليو فإف عدـ التوقيع العريضة يؤدي إلى عدـ قبولذا شكلاً وىذا 

 (3). من قانوف الإجراءات الجبائية 73طبقاً للمادة 
 
 

                                                           
 .377ص، 2013 طبعو ، جسور لنشر والتوزيع الجزائر، الدرجع في الدنازعات الإدارية،عمار بوضياؼ- 1
 سنة ،جامعة قاصدي مرباح ورقة (قانوف أعماؿ) الحقوؽ في مذكرة ماستً أكاديدي ، الإجراءات القضائية الدتعلقة بالدنازعات الضريبية ياستُ،كويسي- 2

 14ص، 2013 -2012الجامعية 
 .41، ص2014-2013، جامعة غرداية، سنة الجامعية (قانوف إداري)ىاجر، إجراءات الدنازعة الجبائية، مذكرة ماستً أكاديدي في حقوؽ شرع - 3
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 :محتوى العريضة- 
  عدـ جواز الخروج الدكلف بالضريبة في دعواه على الطلبات الواردة في شكوى إلى تقدـ بها أماـ الددير الولائي

 .للضرائب
  على الدكلف تضمتُ عريضة الدعوى عرضها صريحا للوسائل، وإذا جأت على إثر قرار صادر عن مدير الضرائب

 قانوف إجراءات 83حسب أحكاـ الدادة (1)بالولاية فيجب أف ترفق بالإشعار الدتضمن تبليغ القرار الدعتًض عليو،
 (2): جاء بدايلي 07/04/1990 بتاريخ 64255جبائية وفي ىذا أصدرت المحكمة العليا قرار برت رقم 

 " من الدقرر قانونياً أف كل طلب يجب أف يحتوى صراحة على عرض للوسائل، وعندما يكوف تابعاً لقرار مدير
الضرائب بالولاية، يجب أف يكوف مرفقاً بإشعار التبليغ الخاص بالقرار الدتنازع فيو، ومن تم فإف القضاء بدا يخالف 

 ".ىذا الدبدأ يعد خطأ في تطبيق القانوف
قضى المجلس بقبولذم العريضة الافتتاحية للطاعن ضده رغم أف الطلب - في قضية الحاؿ - ولدا كاف من الثابت

 .لم يكن مرفقاً بإشعار التبليغ الخاص بقرار الددير،فقدخرقوا القانوف ومتى كذلك استوجب إلغاء القرار الدطعوف فيو
 : رفع الدعوى من قبل الإدارة الجبائية: الفرع الثاني

إف الاحتكاـ السلطات القضائية ليس حكرا على الدكلف بالضريبة فحسب بل يجوز حتى على الإدارة كذلك 
 :أف تعرض الأمر على الذيئة صاحبة الإختصاص للنظر في منازعة الضرائب لكن شرط أف برتـً الإجراءات التالية

 شروط رفع الدعوى الجبائية: أووً 
وىناؾ حالتاف لرفع الدعوى الجبائية وللإدارة الجبائية حق للجوء إلى قاضي الإداري الدختص نوعياً وإقليمياً في 

 :حالتتُ وهما 
 العرض التلقائي في النزاع على المحكمة الإدارية  (أ

لقد نص قانوف الإجراءات الجبائية على إمكانية عرض النزاع من طرؼ الإدارة الجبائية على المحكمة الإدارية 
تلقائياً فلما يعُرض الدكلف بالضريبة شكواه على الددير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس مركز 

جواري للضرائب يدكن ىؤلاء البت في الشكوى الضريبية في الآجل المحددة أو اللجوء إلى القضاء دوف البت فيها، إذا 
 يوـ للإطلاع على 30كاف سيصدر قرار رفض طلب مشتكي، ولكن لابد من تبليغ صاحب الشكوى في أجل 

الدلف وتقدنً ملاحظات الدكتوبة إف أراد ذلك وألا يكوف الددير الولائي للضرائب قد بلغ الدكلف بالضريبة بقرار 

                                                           
 73سابق،  ص اؿرجع المأمزياف عبد العزيز، - 1
 233ص ، 1991 سنة 04الغرفة الإدارية المجلة القضائية العدد ،  عن المحكمة العليا 07/04/1990 الصادر بتاريخ 64255القرار رقم - 2
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الرفض قبل إخطار القاضي الإداري، وألا يكوف الدكلف بالضريبة قد باشر حقو في اللجوء إلى القضاء لعدـ جواب 
 .الددير الولائي في الأجل الدخوؿ لو قانوناً 

 (1).وينبغي توفر جملة من شروط من صفة وأىلية ومصلحة وأف تسدد الرسوـ قضائيا وترفع عن طريق لزامى
 :الطعن في رأي لجان الطعن الإدارية  (ب

 من قانوف الإجراءات الجبائية على أنو في حالة كوف رأي لجاف الطعن الإدارية غتَ 04 فقرة 81تنص الدادة 
مؤسس قانوناً يقوـ مدير الدؤسسات الكبرى أو الددير الولائي للضرائب أو رئيس الدركز الضرائب أو رئيس الدركز 

الجواري للضرائب بتعليق تنفيذ ىذا الرأي ويقوـ بتبليغ الشاكي بالقرار الدتخذ وبعدىا يتم رفع دعوى أماـ المحكمة 
 . الإدارية بهذا الشأف وبذد الدلاحظة أف الطعن في رأي لجاف الطعن الإدارية خاص بدنازعات الوعاء الضريبي

 شرط ميعاد رفع الدعوى من طرف الإدارة جبائية:  انياً 
لقد سبقت الإشارة أنو يحق للإدارة الجبائية أف تعرض شكوى الدكلف تلقائياً أماـ القضاء وتبليغو بأنو لو مهلة 

شهر واحد من أجل الإطلاع على الدلف قصد تقدنً ملاحظاتو الكتابية وىذا خاص بدنازعات التحصيل الجبائي، 
 من قانوف الإجراءات الجبائية، حيث يدكن للمشتكي في حالة غياب القرار في أجل شهر 154وطبقاً للمادة 

، وإذا كاف القرار الصادر لم يرضو أف يرفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية، ولا يوقف ىذا الطعن عمليات (01)واحد
 (2).ابتداء من انقضاء الأجل الدمنوح للمدير الضرائب (01)الدفع ويجب أف يرفع في أجل شهر واحد 

 شكل العريضة اوفتتاحية للإدارة الجبائية:  الثاً 
لم يتصف قانوف الإجراءات الجبائية شروط شكلية خاصة يجب توافرىا في العريضة الافتتاحية للإدارة الجبائية  

 قانوف 15وبالتالي وجب الرجوع إلى القواعد العامة التي تنظم شكليات رفع الدعوى أماـ القضاء ولصد ذلك في الدادة 
الإجراءات الددنية والإدارية التي تنص على كيفية تقدنً العريضة الافتتاحية لدعوى، حيث تقدـ العريضة مكتوبة مؤرخة 

وموقعو من الددعى أو وكيلو لدى أمانة ضبط المحكمة، ويتم تقييدىا من أمتُ الضبط في سجل خاص وفقاً لتًتيب 
ودورىا مع بياف الاسماء والأطراؼ ورقم القضية وتاريخ الجلسة، وعلى الددعي بعد  قيد الدعوى واستلاـ وصل بذلك 
تبليغ الددعي عليو بدوجب تكليف بالحضور إلى الجلسة وىناؾ كذلك خصوصية بالنسبة للعرائض الدقدمة من طرؼ 

                                                           
. 376سابق، صاؿرجع المعمار بوضياؼ، - 1
 .75امزياف عبد العزيز، الدرجع السابق، ص- 2
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،حيث بسثل بواسطة الوزير الدختص أو من الدوظف (1) قانوف الإجراءات الددنية والإدارية828الإدارة واردة في الدادة 
 .قانوناً لذذا الغرض أو أية سلطة أخرى مفوضة لذلك

 اوحكام القضائية المتعلقة بالتحصيل الضريبي : المطلب الثاني
إف الحكم القضائي ىو النهاية القانونية التي بزتتم بها الدنازعة الضريبية وينطبق ىذا الددلوؿ على الحكم الفاصل 

في الدوضوع النزاع بصفة نهائية، غتَ أف ىناؾ حكم يكوف الغرض منو ابزاد تدبتَ مؤقت لا يحسم في النزاع ويطلق 
 .عليو تسمية الحكم الصادر قبل الفصل في الدوضوع والنوع الأختَ من الأحكاـ الدتعلق بالأمر الإستعجالي

 الأحكام القضائية المتعلقة بالموضوع : الفرع الأول
يقصد بالأحكاـ القضائية الدتعلقة بالدوضوع جميع الأحكاـ التي تصدر قبل الفصل في الدوضوع وتكوف غتَ 
قطعية ىذا من أجل غاية ينتظر برقيقها أما الأحكاـ الفاصلة في الدوضوع ىي الأحكاـ النهائية القطعية التي برقق 

 (2).النتيجة الدوجودة من الدنازعة وتقسم الأحكاـ إلى نوعتُ
 الأحكام الفاصلة في الموضوع : أووً 

ويقصد بالحكم الفاصل في الدوضوع الحكم القطعي الذي يفصل في مسألة معينة بصورة حاسمة تستفيد سلطة 
الحكم في الدوضوع ىو " من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 296المحكمة بالنسبة لذا وعرفو الدشرع في نص الدادة 

الحكم الفاصل كلياً أو جزئياً في موضوع النزاع أو في دفع شكلي أو في دفع بعدـ القبوؿ أو في أي طلب عارض 
إذا من الطبيعي أف تكوف " ويكوف ىذا الحكم بدجرد النطق بو جائزاً لحجية الشيء الدقضي فيو في النزاع الدفصوؿ فيو

كافة الأحكاـ الفاصلة في الدوضوع أحكاما قطعية إلا أف النص شمل الأحكاـ الفاصلة في دفوع شكلية كلها غتَ أنو 
قد يفصل القاضي الإداري في دفع شكلي ويكوف حكمو غتَ قطعي فالحكم الفاصل في عدـ صحة إجراءات 

التقاضي إذا أف الحكم الفاصل في الدوضوع تقرر لو حجية الأحكاـ في عدـ قبوؿ دليل يناقصها وىذا الأمر لا لصده 
في الأحكاـ الفاصلة في دفع شكلي ويتًتب على الحكم الفاصل في الدوضوع بزلي القاضي الإداري عن النزاع الضريبي 

 (3). من نفس القانوف286 و285بدجرد النطق بالحكم إلا عند الطعن فيو طبقاً للمادة 

 الأحكام الصادرة قبل الفصل في الموضوع :  انياً 

                                                           
مع مراعاة النصوص الخاصة عندما تكوف الدولة أو الولاية أو البلدية أو مؤسسة عمومية ذات طبعة " قانوف إجراءات مدنية والإدارية، 828تنص الدادة - 1

 ".الإدارية طرفاً في دعوى بصفة مدعي أو مدعى عليو بسثل بواسطة الوزير الدعتٍ، الوالي رئيس لرلس شعبي البلدي بل توالي والدمثل القانوني
 .282، ص2008بوبشتَ لزند آمقراف، قانوف الإجراءات الددنية، ديواف الدطبوعات الجامعية الجزائر، طبعة الثالثة سنة - 2
 .155، ص2009فضيل العيش، شرح قانوف الإجراءات الددنية والإدارية الجديد، منشورات الجزائر، سنة - 3
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إف الأحكاـ الصادرة قبل الفصل في الدوضوع ىي من الأحكاـ غتَ القطعية، التي يصدرىا القاضي الإداري 
 من قانوف الإجراءات الددنية 298أثناء ستَ الدعوى الضريبية، بإجراء برقيق أو تدبتَ مؤقت طبقاً لأحكاـ الدادة 

 (1).والإدارية
ولا يتًتب على ىدا النوع من الأحكاـ إنهاء النزاع الضريبي القائم بتُ الدكلف بالضريبة وإدارة الضرائب،  

فالقاضي الإداري يكوف مضطرا قبل الفصل في جوىر النزاع، أف يسند بعض الدهاـ ذات الطابع الفتٍ أو التقتٍ ليستنتَ 
برأيهم وما قاموا بو من أعماؿ، لتوضيح النقاط والدسائل الفنية إف وجدت، التي يتوقف عليها الفصل في الدنازعة  

 (2).الضريبية بدوجب حكم غتَ فاصل في الدوضوع
 قانوف الإجراءات الددنية والإدارية يسمح بإستئناؼ الحكم التمهيدي قبل 106وكاف الدشرع بدوجب الدادة 

صدور الحكم القطعي في الدعوى، وعدـ جوازه بالنسبة للحكم التحضتَي الذي لا يستأنف إلا معية الحكم القطعي 
 نص على قواعد جديدة بخصوص الأحكاـ قبل الفصل في الدوضوع وردت ضمن 08/09بدوجب القانوف رقم 

 . منو952و334الدادتتُ 
ومن الدفيد في السياؽ الاستفادة القانونية التذكتَ بقرارين صادرين عن لرلس الدولة بخصوص التميز والآثار 

 . قانوف الإدارة مدنية106القانونية لنوعي القرارات التمهيدية والتحضرية في ضوء تطبيق الدادة 
أو يؤثر في كيانة أو يغتَ فيو أو الأثار القانونية التي رتبها لو القانوف أو التي قصدىا الدتعقداف وبذلك  فإذا 

رفعت دعوى بطلبات موضوعية فإنها تكوف خارجة عن اختصاص القضاء الدستعجل، كأف ترفع الدعوى بطلب فسخ 
 .عقد أو صحتو أو بطلانو أو بطلب تعويض أو تثبيت ملكية أو تقرير حق ارتفاؽ عليها

وبذدر الإشارة أف القاضي الاستعجاؿ مكلف بالبحث في منازعات الطرفتُ ليتوصل لتحديد اختصاصو،  فإف 
كاف لشنوع من التعرض لأصل الحق فلا يدنع من التعرض تفحص الدوضوع وأصل الحق من حيث الظاىر ليصل إلى 

 .القضاء في الإجراء الوقتي الدطلوب منو
إذ لا يستطيع في الكثتَ من الأمور أداء مهمتو والقضاء في الإجراء الوقتي الدطلوب منو إلا إذا تناوؿ الحق نفسو 

لتقدير قيمتو فإذا فحص ظاىر الدستندات وتبتُ أف الفصل في الدعوى سيمس بأصل الحق، فإنو يقضي بعدـ 
اختصاصو بنظر الدعوى، أما إذا توصل من فحصو إلى أف الأمر لا ينطوي على مساس بأصل الحق، وأف من أثاره 

 .الخصم من منازعات لا تستند إلى أساس جدي فإنو يفصل في الدعوى

                                                           
 ".الحكم الصادر قبل الفصل في الدوضوع ىو الحكم الأمر بإجراء برقيق أو تدبتَ مؤقت" من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 298تنص الدادة - 1
. 282 ص ،سابقاؿرجع ، الممقرافندآشتَ محبوب- 2
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إذ يشتًط في الدنازعات الدوضوعية التي بسنع اختصاص القضاء الدستعجل أف تكوف جدية وعلى أساس من 
القانوف، أما لررد الدزاعم والأقواؿ غتَ الجدية فلا برد من سلطتو، ويقضي بالرغم منها في الدعوى الدطروحة أمامو، 

 .وإف تبتُ لو أف الدنازعة فيها مساس بالدوضوع قضى بعدـ اختصاصو
 اوحكام القضائية المتعلقة باوستعجال : الفرع الثاني

، 03 من قانوف الإجراءات الجبائية 146يقدـ الطلب إلى رئيس المحكمة الدختصة إقليماً وفقاً لأحكاـ الدادة 
ليستصدر أمراً في  الدنازعة الصريبية ذات طابع وقتي تدبتَي، لا يدس بأصل الحق ولا ينهي الدنازعة ويخضع لدبدأ 

 :وسأحاوؿ دراسة كل عنصر من لشيزات الأوامر الإستعجالية فيما يلي (1)الوجاىية 
 الأوامر الإستعجالية ذات طابع وقتي  : أووً 

يصدر رئيس المحكمة الإدارية أمره لحماية أمواؿ الدكلف بالضريبة وديوف الخزينة العمومية، من ضرر لزتمل قد 
يلحق بها، بتدبتَ مؤقت لحتُ الفصل في موضوع الدنازعة الضريبية الدطروحة أماـ قاضي الإلغاء، وبذلك ينتهي وقف 

 قانوف الإجراءات الددنية والإدارية، حيث لرئيس المحكمة الإدارية سلطة في تقدير 919التنفيذ وفقاً لأحكاـ الدادة 
 .حالة الإستعجاؿ

 من نفس القانوف، حيث أنو يتًتب 920إذ يتخذ جميع الإجراءات القانونية اللازمة لحماية الحق طبقاً للمادة 
عن الطابع الدؤقت للأوامر الإستعجالية عدـ حيازتها لحجية الشيء الدقتضى فيو، غتَ أنو يبقى للأمر الدستعجل نسبية 

 (2).لغاية الفصل في موضوع الدنازعة الضريبية
 الأوامر الإستعجالية و تمس بأصل الحق:  انياً 

حيث أنو لا يتطرؽ رئيس المحكمة الإدارية إلى موضوع الدنازعة الضريبية بل بكتفي بعرضها لتَى مدنى توفر 
عنصر الإستعجاؿ في النزاع الضريبي الدطروح أمامو ويخضع الأمر الإستعجالي الذي يصدره رئيس المحكمة الإدارية 

 فالقاضي لا يتناوؿ (3) 22/12/1985 صادر في 44299لرقابة قاضي لرلس الدولة، قرار الغرفة الإدارية رقم 
الحق الدراد حمايتو بالتفستَ والتأويل ولا يقدر أسانيد الخصوـ من حيث قيمتها القانونية بل عليو فحص ظاىر 

الدستندات ويستخلص منها من ىو الطرؼ الأجدر  بالحماية الدؤقتة لحقوقو والدقصود بأصل الحق ىو كل ما يتعلق 
 .بالحق وجوداً وعدمو فيدخل في ذلك ما يدس صحتو

                                                           
 ".يلتزـ الخصوـ والقاضي بدبدأ الوجاىية" من قانوف الإجراءات مدنية والإدارية 03 فقرة 03تنص الدادة - 1
 . 393بوبشتَ لزند امقراف، الدرجع السابق، ص - 2
 .171أحمد لعور ونبيل الصقر، الدوسوعة القضائية في الدنازعات الضريبية، دار الدغرب للنشر والتوزيع، الجزائر، ص- 3
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ويشتًط لقبوؿ الطلب الدقدـ من الدكلف بالضريبة في الإستعجاؿ الضريبي دفع الضمانات الدقابلة للنظر في 
 قانوف 158الطلب، وإلا يفصل بعدـ قبولو، بسبب إنعداـ تقدنً الضمانات لقابض الضرائب وفقاً لأحكاـ الدادة 

الإجراءات الجبائية كما أف الإستعجاؿ في الدادة الجبائية يعد ناقصاً في التشريع الضريبي، إذ لم يخصص الدشرع إلا نصاً 
 (.948 إلى 917) قانوف إجراءات الجبائية، كما أف الإستعجاؿ في الدواد الإدارية من 146قانوف لزصوراً في الدادة 
 من نفس القانوف تفصل المحكمة الإدارية بدوجب أمر مسبب بوقف 837 فقرة الثانية إلى 833وبدقتضى الدواد 

تنفيذ قرار إداري اعتمادا على دعوى مستقلة، يثبت فيها الددعي أنو رفع دعوى في الدوضوع ضد القرار الدطلوب وقف 
 .تنفيذه، ويثبت أنو وجو شكوى إدارية مسبقة

كما أف إجتهاد لرلس الدولة مستقر على أف طلب وقف التنفيذ الدرفوع أماـ القضاء الإستعجالي لا يدكن 
 الصادر في 0056711النظر فيو ما لم تكن ىناؾ دعوى في الدوضوع حيث ىذا ما قضى بو لرلس الدولة في قراره 

17/12/2002. 
 .حيث أف الدستأنف عليو رافع منازعة في قيمة الضريبة الدفروضة عليو فأصدر قاضي الدوضوع قرار بتعيتُ خبتَ

 .حيث أف الدستأنف سجل دعوى إستعجالية إلى حتُ الفصل الدوضوع
حيث أف الفصل بإيقاؼ اللتسديد الإشعار بالدفع لا يدس بأصل الحق إلى حتُ الفصل بالدوضوع، وقد إستقر 

 (1).قضاء على فصل إيقاؼ التنفيذ
إف رفع دعوى الإستعجالية متوقف على رفع دعوى في الدوضوع، كما أف ىذه الأختَة لا تكوف بدورىا مقبولة 
في الشكل، ما لم تسبقها شكوى مسبقة ترفع أماـ إدارة الضرائب الدختصة وإلا تعرض طعنو لرفض وأف لرلس الدولة 

ًً في قراره الصادر بتاريخ   وجاء في تعليليو بعد الإطلاع على 09/04/2001أكد على إشتًاط رفع الطعن مسبقاً
 قانوف ضرائب مباشرة التي تنص على أنو في حالة حجز أمواؿ الدكلف بالضريبة كما ىو الشأف في قضية 397الدادة 

الحاؿ لا يحقق الدطالبة برفع اليد على الأمواؿ مباشرة أماـ القضاء إلا إذا كانت ىذه الدعوى مسبوقة برفع طلب إلى 
الددير الولائي وفصل فيو خلاؿ شهر ابتدءا من يوـ إيداع الطلب وما داـ الدستأنف لم يقم بالإجراء الدطلوب طبقاً 

( 2). قانوف ضرائب مباشرة يتعتُ التصريح بعدـ قبوؿ الدعوى شكلاً 397للمادة 

 

 

 
                                                           

 .219جماؿ سايس، الدرجع السابق، ص- 1
 .93-92 لرلة لرلس الدولة، العدد الخاص بالدنازعات الضريبية،ص ص09/04/2001 صدر في 207171قرار لرلس الدولة الغرفة الأولى رقم - 2
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 الأوامر الإستعجالية تخضع لمبدأ الوجاهية:  الثاً 
يفصل رئيس المحكمة الإدارية في الدنازعة الضريبية، وفقاً لإجراءات وجاىية كتابية وشفوية وفقاً لأحكاـ الدادة 

 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية، قصد السماح للخصم بالإطلاع على طلبات خصمو والرد عليها 923
 من قانوف الإجراءات الجبائية حددت 146والدلاحظ أف نص الدادة السابقة خص قاضي الإستعجاؿ، غتَ أف الدادة 

 .تقدنً الطلب الإستعجالي إلى رئيس المحكمة الإدارية، وبالتالي نكوف أماـ مسألة إختصاص وعليو لدن يعود
 أم إلى رئيس المحكمة 08/09 من القانون رقم 923هل لقاضي الإستعجال وفقاً للأحكام المادة 

 . من قانون الإجراءات جبائية؟146الإدارية وفقاً لأحكام المادة 
ورأيي في معالجة مسألة الفصل في الدعوى الإستعجالية في النزاع الضريبي وبدا أننا نكوف أماـ طلب إستعجالي 
في منازعة ضريبية تتميز بخصوصية إجراءاتها ونصوص فيكوف طرح ىذه الدعوى أماـ رئيس المحكمة الإدارية، ىذا من 

جهة أخرى يصعب على رجاؿ القانوف من لزامتُ وقضاة الإلداـ بكل النصوص اللقانونية الدوزعة على قانوف 
الإجراءات الددنية والإدارية وقانوف الإجراءات الجبائية، لذذا على الدشرع توحيد العمل الإجرائي في الدنازعة الضريبية 

 .للحد من اللبس والغموض في الجهة الدختصة للفصل في الطلب الإستعجالي
 الأوامر الإستعجالية مشمولة بالنفاذ المعجل: رابعاً 

تكوف الأوامر الإستعجالية مشمولة بصيغة النفاذ الدعجل بكفالة رغم الطعن من تاريخ التبليغ الرسمي للخصم 
 قانوف الإجراءات الددنية والإدارية غتَ أنو يجوز لرئيس المحكمة الإدارية أف يقرر تنفيذىا فور 935وفقاً للمادة 

الفتًة الثانية من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية وتنقسم ىذه الأوامر إلى  (1)935صدورىا وفقاً لأحكاـ الدادة 
صنفتُ الصنف الأوؿ لا يجوز الطعن فيو، غتَ أف الصنف الثاني قابلاً للإستئناؼ أماـ لرلس الدولة وفقاً لأحكاـ 

 ؽ إ ـ إ وتعود ىذه التفرقة إلى حالة الإستعجاؿ القصوى التي يكوف عليها لزل الأمر 937 و936الدادتتُ 
( 2).الإستعجالي

 

 

 

 

                                                           
 من قانوف الإجراءات الددنية الإدارية يرتب الأمر الإستعجالي أثاره من تاريخ التبليغ الرسمي أو التبليغ للخصم المحكوـ عليو غتَ أنو يجوز 935تنص الدادة - 1

 "لقاضي الإستعجاؿ أف يقرر تنفيذه فور صدوره
 .366بوبشتَ لزند آمقراف، الدرجع السابق، ص- 2
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 طرق الطعن في الحكم القضائي الضريبي: المبحث الثاني
 طرق الطعن العادية : المطلب الأول

لقد سن الدشرع الجزائري طرفاً قانونية للخصوـ في الدنازعة الضريبية، حيث يدكنهم بواسطتها الطعن في الأحكاـ 
الصادرة عن المحكمة الإدارية أو قرارات لرلس الدولة، بحيث تعتبر طرؽ الطعن ىاتو طريقة مشروعة لجميع الأطراؼ 
لدطرح النزاع الدفصوؿ فيو أماـ نفس الجهة الدصدرة للحكم الغيابي، بذلك نكوف بصدد الدعارضة أو استئنافو عندما 

يكوف الحكم حضوريا أماـ لرلس الدولة، وخلاؿ الفتًة الزمنية المحددة لذذا الطعن حيث أنو لا يجوز لأي شخص لم 
يكن طرفات في الدنازعة الضريبية أف يطعن في الحكم أو ىذا القرار ولو كاف يهمو ذلك  والعلة في تقرير الطعن ىي 

 .حماية حقوؽ الدكلف بالضريبة من جهة وأمواؿ العمومية من جهة أخرى 
 المعارضة: الفرع الأول

إف الطعن بالدعارضة يخوؿ بدوجبو سواء الدكلف بالضريبة أو الإدارة الجبائية اللجوء إلى نفس الجهة القضائية 
 . ؽ إ ج 327 ؽ إ ـ إ وكذا الدادة (1)953الإدارية مصدرة الحكم أو القرار الغيابي ومراجعتو وىذا طبق للمادة 

حيث أنو يحق للمكلف بالضريبة أو الإدارة الجبائية من طرح النزاع أماـ نفس جهة الإدارية والقضائية الدصدرة للحكم 
ابتدءا من تاريخ التبليغ الرسمي طبقا لأحكاـ الدقررة للتبليغ  (01)أو القرار ويكوف ذلك في أجاؿ لزددة بشهر واحد

 (2). ؽ إ ـ إ954فيما يتعلق بالدعوى إلى الددعى عليو وفقا لأحكاـ الدادة 
حيث يقوـ من صدر لصالحو الحكم وخصمو غائب، بتبليغو بنسخة من الحكم بدحضر تبليغ حكم غيابي عن 
طريق أمتُ ضبط المحكمة الإدارية أو لرلس الدولة إلا أنو بعد صدور القانوف الأساسي للمحضر القضائي أصبح ىذا 
الأختَ يتوؿ إجراءات التبليغ حيث يذكر في لزضر تبليغ الحكم جميع البيانات الدتعلقة بالمحكوـ لو وعليو والحكم لزل 

التبليغ وذكر الدهلة الدمنوحة قانونا إلى الدعتٍ المحكوـ عليو غيابيا وتذكتَه بأنو إذا فاتو الأجل فإف حقو في الدعارضة 
 .سيسقط حتُ يبدأ حساب ميعاد الدعارضة من اليوـ الدوالي لتاريخ التبليغ 

 شرط توفر حكم أو قرار غيابي : أووً 
من الدعلوـ أف كل طعن بالدعارضة يخضع لشروط يجب مراعاتها لقبوؿ الطعن شكلاً والتي تدخل في لراؿ لشارسة 

 وأف يتحقق من وجودىا من عدـ وجودىا قبل التطرؽ لدوضوع الدنازعة الضريبية، (3)القاضي الإداري لرقابتو القانونية
حيث يعتبر شرط وجود حكم أو قرار موصوؼ بأنو غيابي يكوف ثابتاً خاصة  إذا تبتُ أف الطرؼ الدطعوف ضده ثم 

                                                           
 ."تكوف الأحكاـ والقرارالصادرة غيابيا في المحاكم الإدارية ولرلس الدولة قابلة للمعارضة"قانوف إجراءات مدنية الإدارية  953تنص الدادة  - 1
 ."من تاريخ التبليغ الرسمي للحكم أو القرارالغيابي (01)ترفع الدعارضة خلاؿ أجل شهر واحد " قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 954تنص الدادة - 2
 164فضيل كوسة، منازعات التحصيل الضريبي، الدرجع السابق، ص - 3
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تبليغو بعريضة الدعوى ووثيقو التكليف بالحضور ولم يحضر الجلسة الدوصوفو رغم صحة التكليف حيث يفصل القاضي 
 من 294 من ؽ إ ـ إ ويكوف الحكم الغيابي قابلاً للمعارضة وفقاً للمادة 292الإداري غيابياً وفقاً لأحكاـ الدادة 

نفس القانوف ؽ إ ـ إ وىي الطريقة التي يستطيع الدعتٍ بالحكم الغيابي الطعن بالدعارضة أماـ نفس الجهة القضائية 
الإدارية الدصدرة لو لدمارسة حق الدفاع عن حقوقو إذا كاف الدكلف بالضريبة أو حماية أمواؿ الخزينة العمومية إذا كانت 
إدارة الضرائب ىي الطاعنو بالدعارضة ضد ىذا الحكم أو القرار الغيابي وعليو فإف توفر حكم، أو قرارغيابي يعد شرطاً 

 .من الشروط التي ينبغي توافرىا لإعادة النظر في الوقائع وطلبات الخصوـ من جديد مفصل في الدنازعة الضريبية
 : شروط إحترام الأجل القانوني :  انياً 

إف توفر الحكم أو القرار الغيابي لا تكفي وحده لقبوؿ الطعن بالدعارضة بل يجب توفر شرط الديعاد القانوني 
 أياـ بذلك يكوف الدشرع قد مدد (1)(10)المحدد بشهر واحد بعد ما كانت في ظل قانوف إجراءات مبنية القدنً بعشرة 

آجاؿ رفع الدعارضة، ويسري على عريضة الدعوى ما يسري على العرائض من شروط بشكل عاـ ومن ذلك شروط 
 .(2)توقيع المحاـ 

 فإذا توفرت الشروط فإف الطعن بالدعارضة يكوف مقبولاً شكلاً وسيفتح المجاؿ للقاضي الإداري مناقشة 
 .الدوضوع وإعادة النظر في الدعوى من جديد والفصل فيها وفقاً للمعطيات الدتوفرة لديو

 بالنسبة لإجراءات تقدنً الدعارضة، فهي نفسها الإجراءات الدتبعة لأوؿ مرة في الدعوى أماـ الجهات القضائية 
ؽ إ ـ إ، حيث يقوـ الدعارض بررير عريضة يودعها أو وكيلو لدى أمانة ضبط 330الإدارية وفقاً لأحكاـ مادة 

 (3).المحكمة الإدارية أو لرلس الدولة، مؤرخة وموقعو منو
حيث تقيد دعوى الدعارضة ضمن سجل خاص يسمى سجل رفع الدعاوي يتضمن الرقم الدتسلسل للقضية 
وتاريخ دخولذا وأطرافها وموضوعها وتاريخ الجلسة ويبلغ الددعى الأصلي بعريضة الدعارضة وتكليف لحضور الجلسة 

 (4):الدقررة بتاريخ المحدد بدوجب لزضر يشمل ما يلي
 .اسم ولقب العارض ومهنتو وموطنو- 
 .تاريخ تسليم التكاليف بالحضور ورقم الدوظف القائم بالتبليغ وتوقيعو- 
 .اسم الدرسل إليو ولزل إقامتو وذكر الشخص الدي تركت لو نسخة منو -

                                                           
 ." أياـ من تاريخ التبليغ الحاصل 10يجوز الطعن في الأحكاـ الغيابية بطريق الدعارضة ضمن مهلة " قانوف الإجراءات الددنية القدنً 98نصت الدادة - 1
 295، ص2012دار ىومة الجزائر، سنة ،لدنازعات الإدارية  عدو، اعبد القادر- 2
. 317 صسابق،اؿرجع الم ،بوبشتَ لزند- 3
. 58، ص 2009فضيل العيش، شرح قانوف الإجراءات الددنية و الإدارية الجديد منشورات أمتُ الجزائرية - 4
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 .ذكر المحكمة الدختصة بالطلب واليوـ والساعة المحددين للمثوؿ أمامها -
 .ملخص الدوضوع ومستندات الطلب -

أما إذا كانت إدارة الضرائب الدعارضة في الحكم الغيابي فتذكر إضافة إلى ما سبق من بيانات ويتم التكليف 
بالحضور بواسطة لزضر قضائي إلى موطن الدكلف بالضريبة أو إلى لزل إقامتو وإذا كاف غتَ معروؼ المحل فيتعلق على 

لوحة إعلانات المحكمة الإدارية الدرفوع أمامها الدعارضة وتسلم نسخة ثانية إلى لزافظ الدولة الدي يؤثر على وصل 
للاستلاـ إذا كاف الدعتٍ يقيم بالجزائر أما إذا كاف يقيم خارج الجزائر فتَسل لزافظ الدولة نسخة إلى وزارة الشؤوف 

 .الخارجية، ليتم تبليغو وفقاً للإجراءات الدنصوص عليها في الاتفاقيات القضائية
 (1).إ.ـ.إ. ؽ415وفى حالة عدـ وجود ىذه الأختَة فيكوف التبليغ عن طريق الذيئة الديبلوماسية الدختصة طبقاً مادة 

ويكوف التبليغ إدارة الضرائب عن طريق لشثلها القانوني الدتمثل في الددير الولائي للضرائب أو إلى عوف مفوض 
 يوـ على الأقل من تاريخ التكليف بالحضور إلى الدعارض 20 ؽ إ ج وبردد مهلة 78عنو قانوناً وفقاً لأحكاـ الدادة 

 . ؼ الثالثة ؽ إ ـ إ16ضده بحضور أوؿ جلسة طبقاً مادة 
أياـ وفقاً للفقرة الرابعة من نفس الدادة  (03)إذا كاف الدكلف بالحضور يقيم خارج الجزائر فتمدد الدهلة بثلاثة 

 .إ.ـ.إ.ؽ16
إما أف يطعن في  (02)ومع ذلك فإنو إذا كاف الدشرع أجاز للطرؼ الدتخلف عن الحضور خيارين إثنتُ 

الحكم الغيابي بطريقة الدعارضة أماـ المحكمة الإدارية التي أصدرت الحكم وإما أف يطعن فيو بطريقة الاستئناؼ أماـ 
لرلس الدولة ولا يسري أجل الاستئناؼ إلا بعد انقضاء أجل الدعارضة ويعد ذلك تنازلاً منو على الدعارضة التي ىي 

حق مقرر لو وبالتالي بزلي عن درجة من درجات الثقافي الدنصوص عليها لصالح الأطراؼ قد يحدث أف يتضمن 
إ  أما .ـ.إ. ؽ303الحكم الغيابي أمرا بالنفاد الدعجل رغم الدعارضة كما ىو الشأف في القضاء الدستعجل طبقا للمادة 

بالنسبة لحضور الدعارض الجلسة الدقررة للنظر في معارضتو فإف حضوره ضروري فبتخلفو عن الجلسة المحددة للنظر 
 (2).فيكوف مصتَىا كأف لم يكن

 

 

 

                                                           
". التبليغ بالطرؽ الدبلوماسية  ة يتم إرساؿي قضائاتفاقيةفي حالة عدـ وجود " قانوف الإجراءات مدنية والإدارية 415تنص الدادة - 1
 .169كوسة فضيل الدنازعات، التحصيل الضريبي، الدرجع سابق، ص- 2
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 اوستئناف: الفرع الثاني
الاستئناؼ ىو الطعن الذي يقوـ بواسطتو الطرؼ الذي يشعر بالغبن جراء حكم الدرجة الأولى بنقل القضية 

 (1).أو جوانب منو إلى جهة التقاضي الأعلى بغرض الحصوؿ على إبطاؿ أو إلغاء الحكم الدطعوف فيو
 ؽ إ ـ إ ضد الأحكاـ الحضورية الصادرة عن 951 و949يرفع الطعن بالإستئناؼ طبقاً لأحكاـ مواد 

المحاكم الإدارية بصفة ابتدائية والفاصلة في الدوضوع النزاع الضريبي، وتكوف غتَ قابلة للإستئناؼ الأحكاـ الصادرة قبل 
الفصل في الدوضوع عن المحكمة الإدارية، وىذا لغرض البحث أي دليل بحيث بسكن القاضي الإداري في إصدار حكم 
عادؿ حيث يفصل في الدوضوع ويتم الاستئناؼ بعريضة واحدة ولا يقبل الطعن بالإستئناؼ إلا ضد الأحكاـ التي لم 

 .تستجيب لدفوعات الددعتُ
 شروط قبول اوستئناف: أووً 

 .يرفع الاستئناؼ بعريضة تسجل بأمانة ضبط صندوؽ لرلس الدولة-
الضبط بتقيد القضية حسب تاريخ الإيداع والرقم التسلسلي في سجل خاص على أف يقدـ الدستأنف وصلاً بإستلاـ -

 (2).العريضة
يجب أف يثبت الدستأنف أنو دفع الرسم القضائي اللازـ لتسجيل الطعن بالإستئناؼ أو أف يثبت بأنو نعفى 

من دفعو على أساس الدساعدة القضائية بتقدنً صورة من وصل دفع الرسم التسجيل أو نسخة من قرار لجنة الدساعدة 
 .القضائية برت طائلة عدـ قبوؿ الطعن بالإستئناؼ شكلاً 

 :كما يجب أف تتوفر عريضة الاستئناؼ البيانات الشكلية التالية
 .ذكر إسم ولقب وموطن النشاط الذي يدارسو الدستأنف- 
 .يجب إرفاؽ طلب الدستأنف بنسخة من الحكم الدطعوف فيو- 
الإلزاـ بأف يتضمن الإستئناؼ عرضاً موجزاً للوسائل والأدلة ثم الطلباف التي يريد من خلالذا الحصوؿ على ما يراه - 

 .حقو
 .يجب أف يكوف الطعن بالاستئناؼ مستقلًا، أي أنو لكل حكم مطعوف فيو يجب أف يقدـ طلب منفرداً - 
 .لا يجوز تقدنً طلب واحد ضد عدة أحكاـ صدرت في طلبات لستلفة- 

                                                           
. 296، صالدرجع السابقعبد القادر عدو، - 1
. 217سابق، ص اؿرجع الملزند أمقراف،  بو بشتَ - 2
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يجب أف تكوف عريضة الاستئناؼ موقعو من قبل لزاـ معتمد لدى لرلس الدولة وإلا كاف الطلب عدـ القبوؿ  -
 (1). ؽ إ ـ إ905حسب الدادة 

يجب أف تتضمن عريضة الاستئناؼ اسم أو أسماء الخصوـ ولزل إقامتهم وإلا كاف الاستئناؼ غتَ مستوفى لشروط  -
 .الشكلية وبالتالي غتَ مقبوؿ

 (2). ؽ إ ـ إ335يجب أف تتوفر في الدستأنف الدصلحة طبقاً للمادة  -
التي تؤكد الحكم الصادر (3)يجب كذلك إرفاؽ عريضة الاستئناؼ بنسخ حسب عدد الأطراؼ الدستأنف ضدىم، -

 . من ؽ إ ـ إ451عن المحكمة الإدارية وفقاً لأحكاـ 
لا يجوز لشارسة حق الاستئناؼ أكثر من مرة واحدة ىذا ما قضى بو لرلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

 08/05/2004، حيث الدستأنفة مديرية الضرائب لولاية تلمساف تستأنف القرار الصادر بتاريخ 24/01/2006
عن الغرفة الإدارية لمجلس قضاء تلمساف القاضي بإبطاؿ حقوؽ الطابع الدفروضة على الشركة الدستأنف عليها ملتمسة 

 .إلغاء القرار والفصل من جديد برفض الدعوى لعدـ التأسيس
حيث أنو ثابت في التخفيف بأف الدستأنفة سبق لذا وأف سجلت إستئناؼ لنفس القرار بتاريخ 

 .23581 يحمل رقم 27/07/2004
حيث أف حق الطعن في الحكم الدستأنف يستعمل مرة واحدة، لشا يجعل لرلس الدولة يصرح بعدـ قبوؿ 

 .الإستئناؼ لعدـ جوازه
 ميعاد تقديم الإستئناف:  انياً 

إف ميعاد تقدنً الإستئناؼ ىو إجراء مضبوط بزمن لا يجوز إطالتها أو تقصتَىا بإرادة أطراؼ الخصومة حيث 
أنو حدد لو الدشرع الجزائري ميقات معتُ بدعتٌ أنو يجب أف يجري الطعن اثناءه أي أنو ىو إجراء مؤقت مرتبط بفتًة 

 .زمنية معينة
حيث يتعتُ على الدستأنف أف يقدـ طعنو في خلاؿ ىذا الأجل وإلا سقط حقو فيو والسقوط يصبح لزقق إذا 

تنازؿ أو ترؾ الطعن في الديعاد القانوني، ولذذا فإف سقوط الطعن أو بزلفو إف صح التعبتَ مقرر لدصلحة الخصم 
 .والقانوف، وثم فإف القاضي الإداري يقضي بو من تلقاء نفسو

                                                           
يجب أف تقدـ العرائض بالطعوف وذكرات الخصوـ برت طائلة عدـ القبوؿ من طرؼ لزاـ معتمد لدى لرلس " قانوف إجراءات مدنية والإدارية 905مادة - 1

 ."أعلاه 800الدولة بإستثناء الأشخاص الدذكورة في الدادة 
 ."يجب أف تتوفر الدصلحة في الدستأنف لدمارسة الإستئناؼ" الأختَة قرة ؼ335تنص مادة - 2
. 226سابق، ص اؿرجع المفضيل العيش، - 3
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بل وبدجرد برقيق سببو يتًتب عليو سقوط الحق أي الطعن ووضع حد لنزاع الضريبي (1)بدا أنو يتعلق بالنظاـ العاـ
 ؽ إ ج في الفقرة الأختَة أف أجل الإستئناؼ بالنسبة لإدارة الضرائب يسري من يوـ تبليغ 91وبحسب نص الدادة

الدصلحة الجبائية، ويلاحظ أنو لم يحدد سرياف الإستئناؼ بالنسبة للمكلف بالضريبة، وىذا يعتٍ تطبيق الآجاؿ الدنوه 
 (2). ؽ إ ـ إ950عليها في الدادة 

تسري من يوـ التبليغ الرسمي للحكم إلى الدعتٍ بواسطة المحضر قضائي وفقاً لأحكاـ ( 3)(02)ومدتو شهراف
ـ إ لرئيس المحكمة الإدارية بصفة إستثنائية أف يأمر .إ. ؽ895 من نفس قانوف أي ؽ إ ـ إ وتقوؿ الدادة 894الدادة 

 .بتبليغ الحكم أو الأمر إلى خصوـ عن طريق أمانة الضبط
 حيث أف الإستئناؼ يسري إبتداءاً من تبليغ القرار الصادر إلى غاية تسجيل عريضة الإستئناؼ وإف تاريخ 

الإيداع بكتابة الضبط ىو وحده الذي لو قوة الإثبات من أجل حساب أجل الإستئناؼ وعليو فإف نقطة الإنطلاؽ 
لحساب الديعاد القانوني من أجل الفصل في صحة الإستئناؼ شكلاً تبدأ من تاريخ التبليغ إلى غاية إيداع عريضة 

 .الإستئناؼ لدى كتابة الضبط
 .ويطرح الإشكاؿ في بداية إحتساب أجل الإستئناؼ

إف أجل الإستئناؼ برتسب اعتمادا على تاريخ الإرساؿ عن طريق البريد لكن بالرجوع إلى أحكاـ الدواد يتبتُ 
 ؽ إ ـ إ من تاريخ الدأخوذ بعتُ الاعتبار لإحتساب الأجل ىو تاريخ الإيداع لدى لرلس الدولة وىذا ىو 950ـ 

الدعموؿ بو حسب القانوف والاجتهاد القضائي وفي حالة وفاة الدكلف بالضريبة قبل أف يقدـ إستئنافو فإف ىذا الأجل 
 (4)إ.ـ.إ. ؽ319يددد إلى أف يتم تبليغ الورثة وعندىا يبدأ سرياف ميعاد تقدنً طلب الإستئناؼ وفقاً لأحكاـ الدادة 

إلى زيادة شهر بالنسبة للمقيمتُ خارج الجزائر وىذا طبقاً للمادة  (02)ويددد ميعاد إيداع الإستئناؼ الدقرر بشهرين 
 . إ.ـ.إ. من ؽ404

 
 

                                                           
. 278سابق،  صاؿرجع المبو بشتَ لزند أمقراف، - 1
تسري ىذه الآجاؿ من يوـ التبليغ الرسمي للأمر أو الحكم إلى الدعتٍ وتسري من تاريخ انقضاء أجل " ؽ إ ـ قانوف إجراء مدنية والإدارية 950ادة الم- 2

. الدعارضة إذا صدر غيابيا تسري ىذه الآجاؿ في مواجهة طالب التبليغ
". يوـ بالنسبة للأوامر الإستعجالية ما لم توجد نصوص خاصة(15)يخفض ىذا الأجل إلى - 3
في حالة وفاة المحكوـ عليو لا يستأنف سرياف الأجل إلا بعد التبليغ الرسمي للورثة ويكوف التبليغ الرسمي " قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 319مادة - 4

". صحيحاً،  إذا تم في لشكن الدتوفى يكوف التبليغ رسمي صحيحاً، إذا سلم إلى الورثة حملة دوف تديد أسمائهم وصفاتهم
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 قرار مجلس الدولة : رابعاً 
يفصل المجلس الدولة في إستنئاؼ القرارات الصادرة إبتدائياً من قبل » على أنو 10نص الدشرع الجزائر في مادة 

 (1).«المحاكم الإدارية في جميع الحالات مالم ينص القانوف على خلاؼ ذلك
الدلاحظ أف لرلس الدولة يعتبر المحطة الأختَة لتقاضي بتُ أطراؼ النزاع وعليو لصد أف الدشرع الجزائري يحدد في 
قانوف الإجراءات الجبائية ولا في قانوف الضرائب الدباشرة والرسوـ الدماثلة ولا حتى في قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 

الدهلة التي يجب أف تبلغ فيها القرارات الصادرة عن لرلس الدولة،حيث أف مرحلة الدنازعة قد إنتهت والقرار أصبح 
 .حيث يتًتب عليو أثراً قانونياً ىاماً، ويتمتع بحجة الشيء الدقضي فيو(2)قطعياً، 

حيث أف تدرج القضية حتى تصبح مهيأة للفصل فيها وىذا بعد أف يودع الدستشار الدقرر تقريره الدكتوب 
ويطلع لزافظ الدولة عليو وعلى ىذا أي لزافظ الدولة إيداع مذكراتو الدكتوبة خلاؿ شهر من إستلاـ التقرير من 

 . ؽ إ ـ إ 900 إلى 897الدستشار الدقرر، حيث يودعها مع ملف الإستئناؼ طبقاً للمواد 
وعليو سواء أودع لزافظ الدولة مذكراتو في ميعاد الشهر المحدد لو أو لم يودعها، فإف الدستشار الدقرر بالإتفاؽ 

مع رئيس الغرفة يصدر قراراً بتحديد جلسة للنظر في الإستئناؼ، حيث أياـ أمتُ الضبط بإخطار لزافظ الدولة 
والخصوـ أو لزاميهم بتاريخ الجلسة برسالة موصى عليها حيث كذلك تكوف الجلسة علنية ما لم يقرر لرلس الدولة 

 كما يجوز إذا اقتضى الأمر لمحامي الخصوـ أف يتقدمو بدلاحظات موجزة وشفوية بعد تلاوة التقرير (3)جعلها سرية،
 وبعدىا براؿ القضية (4) ؽ إ ـ إ،885و884الدستشار الدقرر، ثم يبدي لزافظ الدولة رأيو وفقاً لأحكاـ الدادتتُ 

 .للمداولة ليصدر لرلس الدولة قراره في جلسة علنية
 آ ارهما القانونية : الفرع الثالث

تعتبر الدعارضة والإستئناؼ وسيلة أو آلية لدراجعة الحكم حيث يراه أحد الخصوـ الدتضررين من الحكم الدشوب 
 .بعيب من العيوب فيآجاؿ لزددة

كما أف القاضي الإداري ىو في حد ذاتو معرض للخطأ نتيجة سهو أو غفلة فقد تصدر عنو أحكاـ معينة من 
 .حيث الشكل والدوضوع، لسبب قد يتعلق بإجراء أو قراءة خاطئة لوقائع

                                                           
 .1998 سنة 37، يتعلق بإختصاصات لرلس الدولة وتنظيمو وعملو، الجريدة الرسمية العدد 1998 مايو 30، الدؤرخ في 01-98قانوف عضوي رقم -  1
. 141سابق، صاؿرجع إجراءات الدنازعة الضربية في الجزائر، المحستُ فريجة، - 2
". الجلسات علنية ما لم بسس العلنية بالنظاـ العاـ أو الآداب العامة أو حرمة الأسرة" من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 07مادة - 3
". 884يقوـ لزافظ الدولة طلباتو بعد إبساـ الإجراءات الدنصوص عليها في الدادة "إ .ـ.إ. ؽ885مادة - 4
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حيث أف العدالة تضمن حماية حقوؽ الدكلف بالضريبة وفي نفس الوقت برمي أمواؿ الخزينة العمومية لذاتو 
الأسباب لصد أف الدشرع قد سن الدعارضة والإستئناؼ من أجل مراجعة القضاياً من طرؼ أصحاب الدصلحة في 

 .آجالذا القانونية
 آ ار المعارضة: أووً 

إف من آثار الدعارضة أنو يتًتب عنها إيقاؼ الأحكاـ والقرارات عن التنفيذ نتيجة الطعن بالدعارضة من طرؼ الخصم 
 (1) 955إ، وكذلك نص الدادة .ـ.إ. ؽ954في الأجل القانوني والدتمثل في شهر واحد وىذا طبقاً لأحكاـ الدادة 

إ إلى غاية الفصل من جديد، كما أنو لا يدكن تطبيق قاعدة الطعن بالدعارضة إذ تضمن الحكم أو القرار .ـ.إ.ؽ
 .إ.ـ.إ. ؽ323صراحة الأمر بالنفاد الدعجل طبقاً للمادة 

بحيث إذا قبل الطعن يستوجب إعادة طرح : إعادة طرح النزاع من جديد أماـ نفس الجهة القضائية الإدارية
النزاع من جديد وفتح برقيق وكأف القضية تعرض لأوؿ مرة والفصل فيها من جديد وذلك بإصدار حكم أو قرار 

 . يكوف سليماً وصحيحاً وفقاً للقانوف الدعموؿ بو
 :الطعن بالمعارضة على معارضة سابقة- 

حيث قد يطعن المحكوـ عليو غيابياً تم يتخلف مرة ثانية ثم يصدر في حقو حكم غيابي في نفس الدعارضة 
إ، ولا يبقى .ـ.إ. ؽ(2)331الدطعوف فيها سابقاً فغن من الأثار الدتًتبة عدـ قبوؿ طعن بالدعارضة من جديد طبقاً 

 . للمعتًض سوى الحق في الاستئناؼ أماـ لرلس الدولة في الآجاؿ المحددة قانوناً 
 آ ار الإستئناف:  انياً 

يعتبر الطعن بالإستئناؼ أماـ لرلس الدولة من طرؼ التجريح بالحكم الصادر عن المحكمة الإدارية ويهدؼ 
لإعادة النزاع الضريبي من جديد حيث ينظر في الدوضوع النزاع قصد مراقبة صحة وسلامة الحكم وتصحيح في الشكل 

 :  والإستئناؼ لو أثار وىي كما يلي (3)والدوضوع التي شابت الحكم الصادر وإزالتها،
 :الطعن بالإستئناف ليس له أ ر وقف التنفيذ

بحيث أف أثار النابذة عن الاستئناؼ تتمثل في أنو لا يوقف تنفيذ الحكم  (4)إ، .ـ.إ. ؽ908طبقاً للمادة 
 .الصادر عن المحكمة الإدارية

                                                           
". ترفع الدعارضة خلاؿ أجل شهر واحد من تاريخ التبليغ الرسمي للحكم أو قرار الغيابي" قانوف إجراءات مدنية والإدارية 954 ادةـ- 1
". يكوف الحكم الصادر في الدعارضة حضورياً في مواجهة جميع الخصوـ وىو غتَ قابل للمعارضة من جديد"إجراءات مدنية والإدارية . ؽ331 ادةـ- 2
. 161، ص2004لزمد الصغتَ بعلي، القضاء الإداري لرلس الدولة، دار العلوـ للنشر والتوزيع، عنابة،  سنة - 3
".  أماـ لرلس الدولة ليس لو أثر موقفالاستئناؼ" قانوف الإجراءات مدنية إدارية 908ادة الم- 4
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حيث أف الخصم الذي صدر لصالحو الحكم كاف الدكلف بالضريبة أو الإدارة الضرائب يستطيع مباشرة التنفيذ 
عن طريق أعوانو أو المحضر القضائي دوف قيد أو شرط إلا في حالة أف التنفيذ يعرض الدستأنف لخسارة مالية لا يدكن 

تداركها وكاف من الأجدر ولائق بتُ أحكاـ قانونية توقف تنفيد الأحكاـ الإدارية لغاية الفصل في الدوضوع الاستئناؼ 
 .حيث قد يكوف الحكم عرضة للإلغاء من طرؼ لرلس الدولة بعد أف أخد التنفيذ لرراه نكوف أماـ إشكالية

 : عرض وإحالة النزاع على مجلس الدولة
يدكن لأطراؼ الخصومة عرض النزاع سواء مكلف بالضريبة أو مدير مكلف بالدؤسسات الكبرى أو الددير 

ج، حيث أف القاضي لرلس الدولة لا .إ. ؽ91الولائي للضرائب كل حسب  اختصاصو تقدنً الإستئناؼ طبقاً مادة 
إ، .ـ.إ. ؽ341يدلك سلطة الرقابة على طلبات أو دفوع أو وقائع لم تثر أماـ القاضي المحكمة الإدارية طبقاً للمادة 

وفي الدقابل أجاز الدشرع للخصوـ التمسك بوسائل إثبات جديدة تقدنً مستندات جديدة وىذا تأيداً لطلباتهم وفقاً 
 .إ، وىذا تكريسا للأثر الناقل للإستئناؼ.ـ.إ. ؽ(1) 344للمادة 

حيث أف القاضي عندما يرى أف جميع الشروط الدتعلقة بالإستئناؼ متوفرة يحدد جلسة النطق بالقرار في جلسة 
 .علنية والفصل فيها

 طرق الطعن غير العادية : المطلب الثاني
لقد سن الدشرع الجزائري على طرؽ غتَ عادية حيث أنو لم يكتفي بالطرؽ العادية لدراجعة الحكم وتتمثل الطرؽ 

الغتَ العادية في الطعن بالنقض، اعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة، التماس إعادة النظر ودعوى تصحيح الخطأ 
 .الدادي

 الطعن بالنقض : الفرع الأول
 منو على إختصاص المحكمة الإدارية للفصل 173 و82لقد نص قانوف الإجراءات الجبائية ضمن الدواد 

 800ابتدائياً في القرارات الصادرة عن إدارة الضرائب الدختصة والدتعلقة بالشكاوي موضوع النزاع ويقابل ىذا الدادة 
 .إ التي صرحت أف المحكمة الإدارية ىي الدختصة ابتدائياً في النزاع الضريبي.ـ.إ.ؽ

ج بإعتباره درجة ثانية .إ. ؽ90حيث إذا كاف الطعن في الأحكاـ يتم أماـ لرلس الدولة طبقاً للمادة 
يفصل لرلس الدولة في  "30/05/1998 مؤرخ في 98/01 من قانوف العضوي 10للتقاضي وتقابلها الدادة 

 ".إستئناؼ القرارات الصدارة ابتدائياً من قبل المحاكم الإدارية في جميع الحالات ما لم ينص القانوف على خلاؼ ذلك

                                                           
". يجوز لخصوـ التمسك بوسائل قانونية جديدة وتقدنً مستندات وأدلة جديدة تأييد لطلباتهم"إجراءات مدنية إدارية . ؽ344ادة الم- 1
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 للفصل 89/01 من القانوف العضوي 11إذا يدكن اللجوء إلى لرلس الدولة كجهة نقض اعتماداً على الدادة 
إ بدورىا أكدت .ـ.إ.من ؽ (1) 309في الطعوف بالنقض في القرارات الجهات القضائية الصادرة نهائياً، حيث أف الدادة 

في اختصاص لرلس الدولة بالنظر في الطعوف بالنقض في القرارات الصادرة فيآخر درجة عن الجهات القضائية الإدارية 
ج، مع التأكد بأف الطعن بالنقض أماـ .إ. ؽ956،958،957،959ويطبق بشأنو الأحكاـ الدنصوص في الدواد 

 :  كأف أف للطعن بالنقض كطريق غتَ عادي في الدنازعة الضريبية فروع وىي(2)لرلس الدولة ليس لو أثر موقف 
 شروط موضوع الطعن بالنقض : أووً 

ينص لزل الطعن بالنقض على القرارات الصادرة فيآخر درجة من الجهات القضائية الإدارية وذلك خلاؿ 
 .إ. ـ.إ. ؽ956طبقاً للمادة  (02)شهرين 

 .يستلزـ إبراز متى تكوف قرارات الجهات القضائية الإدارية قابلة للطعن بالنقض أماـ لرلس الدولة
 :أن يكون القرار المطعون فيه قضائياً - 

حتى يكوف لرلس الدولة لستص بالنظر في الطعن بالنقض يجب أف يكوف القرار قضائياً صادر عن المحكمة 
الإدارية أو لرلس الدولة حتى يتستٌ لصاحب الصفة والدصلحة الطعن فيو بالنقض أماـ لرلس الدولة طبقاً لأحكاـ 

 . والسالفة الذكر903الدادة 
 صدور الحكم بصفة نهائية- 

 يبتٍ القضاء الإداري على درجتتُ في الجزائر الأولى تتعلق 
 .لمحاكم الإدارية -
 .لرلس الدولة -

لكن يثار إشكاؿ حوؿ متى يقاؿ أف الحكم المحكمة الإدارية نهائي بحيث لا يوجد أي نص قانوني يحدد صياغة 
 .الأحكاـ النهائية؟

والرأي عند أىل الفقو بخصوص ىذه الجزئية أف الأحكاـ الصادرة عن المحكمة الإدارية تكوف نهائية متى 
استنفدت جميع طرؽ الطعن العادية أي انقضاء مواعيد الطعن بعد التبليغ الرسمي بذلك فتح الدشرع بدوجب القانوف 

                                                           
إذ لم يرفع الإعراض في أجل لزدد يحوز أر الأداء فوؽ الشيء الدقضي بو وفى ىذه الحالة يقوـ رئيس " قانوف إجراءات مدنية والإدارية 309تنص الدادة - 1

". أمناء الضبط بدنح الصيق التنفيذية لطالب التنفيذ بعد تقدنً شهادة عدـ الإعتًاض
. 282سابق، ص اؿرجع ، الم"دراسة مقارنة" شرح الدنازعات الإدارية حستُ فريجة، - 2
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 المجاؿ للطاعن لدباشرة الحق فيالطعن بالنقض أماـ لرلس الدولة في الأحكاـ النهائية الصادرة عن المحاكم 08/09
 .الإدارية

 :القرار النهائي الصادر عن مجلس الدولة- 
يصدر لرلس الدولة كدرجة أختَة في القضاء الإداري في لستلف الدنازعات التي تعرؼ عليو بدا فيها الدنازعة 
الضريبية قرارات ذات طابع نهائي، يدكن الطعن فيها بالطرؽ العادية المحددة قانوناً، منها الطعن بالنقض وذلك لا 

 .يجعل قراراتو السابقة قابلة للطعن بالنقض رغم شرط القرار النهائي
 وفضلاً عن ذلك يجوز لمجلس الدولة 08/07/2003ىذا ما قضى بو لرلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

أف يراقب القرارات النهائية الصادرة عنو عن طريق الطعن بالنقض الذي يدخل فياختصاص ىيئة أعلى من الذيئة 
 .الدصدرة للقرار الدطعوف فيو وفقاً للمبادئ العامة للقانوف

 .(1)حيث أنو يتعتُ إذف ودوف التطرؽ إلى الأوجو الدشارة في الدوضوع القضاء بعد قبوؿ الطعن الحالي شكلاً 
، الدتعلق بدجلس الدولة وكذا انطلاؽ من أحكاـ قانوف إجراءات 23/09/2002وفي قرار آخر صدر في 

مدنية والإدارية الدلاحظ من ىذين القرارين إستقرار قاضي لرلس الدولة فياجتهاداتهعلى أنو لا يجوز النظر فيالقرارات 
النهائية الصادرة عنو عن طريق الطعن بالنقض لأف ىذا الأختَ يكوف أماـ درجة تعلو الجهة مصدرة القرار لزل الطعن 

 .(2)بالنقض
 آ ار الطعن بالنقض :  انياً 

عن الطعن بالنقض في الحكم الصادر نهائياً، يقتصر أثره على الوجو الذي أسس عليو، ويتًتب على الطعن 
 : بالنقض ما يلي

 :الطعن بالنقض و يوقف التنفيذ- 
 (3)909أقر الدشرع قاعدة يتًتب فيها أف الطعن بالنقض لا يوقف تنفيذ القرار الدطعوف فيو وفقاً لأحكاـ الدادة 

من قانوف إجراءات الددنية والإدارية ولا يدنع المحكوـ لو بالقياـ بإجراءات التنفيذ بدجرد انتهاء الآجاؿ الدمنوحة في 
لزضر تبليغ رسمي، غتَ أف ىذه القاعدة يرد عليها إستثناءاً، إذا وجدت دعوى تزوير فرعيو، ففي ىذه الحالة يكوف 

 . من نفس القانوف361القرار الدطعوف فيو لزل وقف التنفيذ وفقاً للمادة
 :إعادة الأطراف إلى حالة قبل صدور القرار- 

                                                           
.  الغرفة الثانية22/07/2003 الصادر بتاريخ 010739قرار لرلس الدولة رقم - 1
. 67ص 2002لرلة لرلس الدولة العدد الثاني سنة  23/09/2002الصادر بتاريخ  07307قرار لرلس الدولة الغرفة الأولى رقم - 2
". الطعن بالنقض أماـ لرلس الدولة ليس لو أثر موقف"جراءات مدنية والإدارية الإ قانوف 909تنص الدادة - 3
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يقتصر لرلس الدولة كقاضي نقض على رقابة الحكم القضائي الدطعوف فيو، بحيث إذا توصل إلى نقضو، فلا 
 .يفصل في الدوضوع النزاع، بل يحيلو إلى جهة قضائية معنية كقاعدة عامة، وإستثناء قد يتم النقض دوف إحالة

 يحيل لرلس الدولة الدلف إلى الجهة القضائية الإدارية التي فصلت في الحكم الدطعوف فيو مشكلة تشكيلو :حالة الأولى
 من نفس القانوف أو الجهة قضائية أخرى من نوع ودرجة التي أصدرت الحكم لزل 364أخرى وفقاً للأحكاـ الدادة 

 من قانوف الإجراءات مدنية 967الطعن فيو، بحيث أقر الدشرع أحكاماً تبتُ كيفية إحالة القضية وفقاً للأحكاـ الدادة 
والإدارية وجعل الدشرع مهمة الخصم الذي يهمو الأمر ىو الذي يبادر بتقدنً عريضة مستوفية الشروط الشكلية 

من تاريخ التبليغ الرسمي إلى الخصم  (02)والدوضوعية إلى الجهة القضائية الإدارية الناضرة في الإحالة في أجل شهرين 
أشهر إذا كاف التبليغ فيالدوطن الحقيقي أو الدختار لو وفي حالة انتهاء الديعاد دوف  (03)شخصياً أو في أجل ثلاثة 

 (1).الدبادرة بإعادة ستَ في الدعوى يصبح حكم المحكمة الإدارية جائز قوة الشيء الدقضي فيو
 ينتهي دور القاضي لرلس الدولة، عندما يقضي بإلغاء الحكم النهائي الدطعوف فيو ويقرر إحالة القضية :الحالة الثانية

على الجهة القضائية الإدارية التي تنظر في موضوع الدعوى الضريبية، غتَ أنو يدكن لو أف يقضي بنقض الحكم دوف 
إحالة، وذلك عندما يرى أنو لا لراؿ لإحالة الدعوى من جديد على المحكمة الإدارية بعد الإحالة وفقاً لأحكاـ الدادة 

 قانوف إجراءات الددنية والإدارية، وخلاصة القوؿ أف اختصاص لرلس الدولة كجهة نقض بالنسبة للأحكاـ 365
في  (قانوف الإجراءات مدنية و الإدارية)النهائية الصادرة في دعاوى الدنازعات الضريبية، يجد أساسو في القواعد العامة 

غياب الحكم ضمن قانوف الإجراءات الجبائية وفي نفس السياؽ يلاحظ أف قانوف الإجراءات الجبائية جاء حالياً من 
 804أي حكم يتضمن الاختصاص الإقليمي، الأمر الذي يتعتُ والحاؿ ىكذا تطبيق القواعد العامة بدقتضي الدادة 

 .(2)من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية
 اعتراض الغير الخارج عن الخصومة : الفرع الثاني

يعتبر من الطرؽ الطعن غتَ العادية منصوص عليو في قانوف الإجراءات مدنية والإدارية ويقوـ كل شخص لو 
مصلحة، حيث يعتًؼ عن تنفيذ حكم ويهدؼ إلى مراجعة أو إلغاء الحكم أو القرار ولو لم يكن طرفاً في الخصومة 

 . من قانوف إجراءات مدنية والإدارية380و960طبقاً للمواد 

                                                           
. 193سابق، ص اؿرجع المفضيل كوسة، منازعات التحصيل الضريبي، - 1
ترفع الدعاوي وجوبا أماـ المحكمة الإدارية "... 804تنص الدادة 167، ص2011رشيد خلوني،  قانوف الإجراءات الددنية والإدارية كليك للنشر، طبعة - 2

...". في مادة الضرائب والرسوـ أماـ المحكمة التي تقع في دائرة اختصاصها مكاف فرض الضريبة والرسم
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بحيث يكوف الطعن بالاعتًاض بعد الفصل في الدنازعة الضريبية وبعد صدور الحكم أو القرار بشأنها، ولا يجوز 
الطعن بهذه الطريقة ستَ الدعوى الضريبية ولا يشتًط القانوف لقابلية الحكم أو القرار لدثل ىذا الطعن سوى أف يكوف 

 (1).لذذا الغتَ مصلحة حقيقية وقانونية

حيث أف سلطة إثبات الدصلحة لسولة لتقدير القاضي الإداري بحيث تكوف دراسة ىذا الطعن مقيدة لشا 
 .يستوجب أف تعرض إلى الشروط قبولو الإجراءات الدتابعة فيو ثم الآثار الدتًتبة عليو

 شروط قبول الطعن باعتراض الغير : أووً 
لقد تعرض الدشرع لشروط قبوؿ الطعن باعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة في قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 

 . منو962 إلى 960وبالأخص في الدواد 
 شرط أو يكون الطاعن طرف في الحكم  -

يشتًط القانوف لقبوؿ الطعن باعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة توفر شرط إلايكوف الطاعن، الدكلف بالضريبة 
أو إدارة الضرائب، قد سبق لو أف كاف طرفاً في الحكم أو القرار، أي أنو لم يكن طرؼ في الخصومة مدعياأًو مدعى 

عليو أو مدخلاً في الدنازعة الضريبية، لأف الدكلف بالضريبة أو الددير الولائي للضرائب إذا كاف أحدهما طرفاً في الحكم 
 . لا يجوز لذما الطعن بهذه الطريقة، بحيث إذا لم يحتـً ىذا الشرط فإف مصتَ الإعتًاض يكوف عدـ القبوؿ

 تقديم الطعن أمام الجهة القضائية مصدرة الحكم  -
يجب أف يرفع الطعن بإعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة أماـ نفس الجهة القضائية التي أصدرت الحكم أو 

 ؼ الأولى قانوف إجراءات مدنية والإدارية، ويتعتُ إحتًاـ الديعاد القانوني 385القرار الدطعوف فيو وفقاً لأحكاـ الدادة 
 من نفس القانوف من طرؼ صاحب الحق والدصلحة في الإعتًاض، إذ يبقى أجل (2 )384الدنصوص عليو في الدادة 

سنة تسري من تاريخ صدوره، غتَ أنو يخفض لددة شهرين إذا تم التبليغ  (15)الإعتًاض قائماً لددة خمسة سنوات 
 .الرسمي أو العلم اليقيتٍ بالحكم للغتَ

 :شرط إيداع مبلغ ضمان أو كفالة -
 قانوف الإجراءات الددنية والإدارية لدى أمانة ضبط الجهة 385يشتًط إيداع مبلغ ضماف وفقاً لأحكاـ الدادة 

القضائية الإدارية لدى أمانةضبط الجهة القضائية الإدارية صاحبة الإختصاص يساوي الحد الأقصى من الغرامة 

                                                           
. 195يوسف دلاند، الوجيز في شرح الأحكاـ الدشتًكة لجميع الجهات القضائية وفق لقانوف الإجراءات مدنية والإدارية، مرجع سابق، ص - 1
...".  سنة15يبقى أجل اعتًاض الغتَ خارج عن الخصومة على الحكم أو القرار أو الأمر قائماً لددة " ؽ إجراءات مدنية والإدارية 384تنص الدادة - 2
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 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية التي يجوز الحكم فيها على الدعتًض في حالة إذا 388الدنصوص عليها في الدادة 
 .خسر طعنو

 إجراءات الطعن باعتراض الغير :  انياً 
يرفع اعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة وفقاً للأوضاع الدقررة وفقاً لإجراءات التحقيق الدنصوص عليها في 

 . من نفس القانوف815،816،817 قانوف إجراءات مدنية والإدارية، مع مراعات أحكاـ الدواد 962أحكاـ 
 من نفس 14،15،16ويجب أف تتضمن عريضة الطعن بالإعتًاض، كل البيانات الدنصوص عليها في الدواد 

القانوف مع توضيح أسباب وظروؼ الطعن وبياف نوع وطبيعة الدصلحة، كذلك بياف نوع وطبيعة الضرر الذي يدكن أف 
يكوف قد أصاب الدكلف بالضريبية أو أمواؿ الخزينة العمومية نتيجة الحكم أو القرار الدطعوف فيو بالإعتًاض، والذي لم 
يكن طرفاً فيو ولم يكن قد استدعى لحضور جلسات الدرافعة بشأنو، كما ينبغي الإشارة كذلك إلى مضموف الحكم أو 

 .القرار الدطعوف فيو بالإعتًاض
ويرفق الدعتًض دعواه بنسخة من الحكم أو القرار لزل الإعتًاض، ووصل إيداع الدبلغ لدى أمانة الضبط، 

 . من نفس القانوف388يساوي الحد الأقصى من الغرامة الدنصوص عليها في الدادة 
 آ ار الطعن باعتراض الغير :  الثاً 

 :  تتمثل في(1)يتًتب على رفع الطعن باعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة آثاراً 
 :اعتراض الغير و يوقف التنفيذ -

إف اعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة مثلو مثل الطعن بالإستئناؼ في الحكم الصادر عن المحكمة الإدارية، لا 
يوقف تنفيذ الحكم أو القرار الدطعوف فيو، إلا إذا وقع أشكالاً في تنفيذه أو نص القانوف على ذلك، بحيث يجوز 

 (2). من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية386لقاضي الاستعجاؿ أف يوقف تنفيذه وفقاً لأحكاـ الدادة 
 : الطعن بالإعتراض أمام نفس الجهة القضائية الإدارية -

لا يقبل إعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة، إلا أماـ الجهة القضائية الإدارية التي أصدرت الحكم أو القرار لزل 
 :الطعن بالإعتًاض فإذا تعلق الأمر بػ

الإعتًاض على الحكم الصادر عن المحكمة الإدارية التي فصلت النزاع الضريبي، فتقوـ بالنظر في مدى صحة 
الإجراءات الشكلية أولًا، فلها أف تقبلو أو ترفضو ثم تنتقل لدناقشة الدفوع الدوضوعية التي أشارىا الدعتًض في عريضتو، 

                                                           
. 31سابق، صاؿرجع المبوبشتَ لزند امقراف، - 1
 الحكم أو القرار أو الأمر الدطعوف فيو باعتًاض الغتَ خارج ذيجوز لقاضي الاستعجاؿ أف يوقف تنفي" قانوف الإجراءات مدنية إدارية 386تنص مادة - 2

". الخصومة حسب الأشكاؿ الدقررة في مادة الاستعجاؿ
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وكذلك نفس الأمر إذا تعلق الطعن ضد القرار صادر عن لرلس الدولة، ويقوـ القاضي الإداري الدختص بالنظر في 
الإعتًاض بدناقشة جميع الدفوع الشكلية والدوضوعية التي يثتَىا الدعتًض، وكذا وسائل الإثبات التي يركن إليها لحماية 

 .حقوقو، والدفاع عن مصلحتو، سواء كاف الدكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب
ويتًتب على جزئية إعادة طرح النزاع الضريبي من جديد، أنو يخضع للقواعد العامة من حيث قابليتو للطعن 

 (1). من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية389بجميع الطرؽ العادية وغتَ العادية الدقررة قانوناً وفقاً لأحكاـ الدادة 
 :إلغاء أو تعديل الحكم -

في حالة إذا رفض اعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة شكلاً فإف الإجراءات تقف عند ىذا الحد، أما إذا استوفى 
البيانات الشكلية، يجوز للجهة القضائية مصدرة الحكم أو القرار لزل الإعتًاض، أف تنظر في الدفوع الدوضوعية، 

وتناقش أسبابها في حدود التي أثارىا الدعتًض إلى الدكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب، وىو ما يتًتب عليو إلغاء أو 
تعديل الحكم أو القرار أو الأمر لزل الإعتًاض، في جميع ما قضى بو فيعود الوضع إلى حالة السابق، ويفصل من 

 .جديد وفقاً للقانوف
يصدر حكم أو قرار من جديد يدكن كل ذي حق من حقو، ويستًد الدعتًض الذي حكم لصالحو مبلغ 

 .الكفالة الددفوع
 الطعن بإلتماس إعادة النظر : الفرع الثاني

 قانوف الإجراءات الددنية والإدارية بحيث 966ميزة الدشرع الطعن بالتماس إعادة النظر وفقاً لأحكاـ الدادة 
جعلو مقصورا على القرارات الصادرة عن لرلس الدولة بينما كاف ىذا الطعن في قانوف الإجراء الددنية القدنً ينصب 
كذلك على الأحكاـ القضائية ويرفع ىذا النوع من الطعوف ضد القرارات القضائية التي استنفدت الطعن بطريقتي 

 من 351الدعارضة والإستئناؼ ويتم الطعن في القرار الفاصل في النزاع الضريبي من أحد أطرافها وفقاً لأحكاـ الدادة 
 (2).نفس القانوف

 من 824و16، 15، 14، 13ويخضع الطعن بالتماس إعادة النظر للأوضاع والأشكاؿ الدقررة  في الدواد 
نفس القانوف لاسيما ما يتعلق منها ببياف اسم الجهة القضائية الدقدـ إليها الطعن، وإسم ولقب وعنواف وصفة كل من 

                                                           
يجوز الطعن في الحكم أو القرار أو أمر الصادر في اعتًاض الغتَ الخارج عن الخصومة بنفس طرؽ " قانوف إجراءات مدنية والإدارية 389تنص الدادة - 1

". الطعن الدقررة للأحكاـ
". لا يجوز تقدنً التماس إعادة النظر إلا لشن كاف طرفاً في الحكم أو قرار أو الأمر أو تم استدعاءه  قانوناً " من نفس القانوف 391تنص مادة - 2
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الخصوـ سواء كاف الدكلف بالضريبة أو الددير الولائي للضرائب وتقدـ عريضة الطعن إلى أمانة ضبط صندوؽ لرلس 
 :  من نفس القانوف لذلك سأحاوؿ دراسة الطعن بإلتماس إعادة النظر وفق التالي843 إلى838الدولة وفقا للمزاد 

 شروط قبول الطعن باولتماس : أووً 
أقر الدشرع ىذه الطريقة لإعادة النظر في القرار الصادر عن لرلس الدولة مع مراعاة جميع الشروط المحددة في 

 القانوف حتى يتستٌ للقاضي الإداري قبولو 
 شرط عدم قابلية القرار للمعارضة أو الإستئناف -

يشتًط القانوف لقبوؿ الطعن بإلتماس إعادة النظر أماـ لرلس الدولة، وأف يكوف غتَ قابل للطعن فيو بالدعارضة 
 حيث أف الدستأنف بدلا من 12/06/2001ولا بالاستئناؼ ىذا ما قضى بو لرلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

 قدـ إلتماس إعادة النظر فيو بالرغم من أف القرارات القابلة للطعن 28/06/1997أف يقوـ بإستثناء القرار الدؤرخ في 
 .بالدعارضة والاستئناؼ غتَ قابلة للإلتماس إعادة النظر

يتبتُ من حيثيات قرار لرلس الدولة أنو على الدلتمس مراعاة شرط إستئناؼ طرؽ الطعن العادية الدتمثلة في 
الدعارضة والاستئناؼ حتى يفتح لراؿ الطعن بالإلتماس شريطة أف يرفق بعريضة الطعن بالإلتماس، شهادة بررر من 

أمانة الضبط لرلس الدولة تفيد أف القرار أصبح نهائياً، ىذا ما قضى بو لرلس الدولة في قراره الصادر في 
18/01/2005. 
 :شرط أن يكون الملتمس طرفاً في القرار -

 إلا لشن كاف طرفاً في القرار سواء كاف الدكلف بالضريبة أو إدارة (1)لا يكوف الطعن بإلتماس إعادة النظر مقبولا،ً 
الضرائب، وسواء كاف طرفاً أصلياً، كأف يكوف مستأنفاً أو مستأنف عليو أو أف يكوف مدخلاً أو متدخلاً في الخصاـ، 
أثناء ستَ الإجراءات ويفسح ىذا الطعن لراؿ النظر في القرار الصادر عن لرلس الدولة ومراجعة وفقاً لأحكاـ الدادة 

 .(2) قانوف إجراءات395
 : شرط دفع مبلغ الكفالة -

يجب على الدلتمس، سواء كاف الدكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب أف يثبت أنو قد أودع بأمانة ضبط لرلس 
 قانوف الإجراءات الددنية والإدارية، بحيث يدكن أف يصدر القرار 397الدولة الدبلغ المحدد للكفالة وفقاً لأحكاـ الدادة 

 الفقرة الثانية من نفس 388ويقضي على الطاعن إذا خسر طعنو بعدـ استًداد مبلغ الكفالة، وفقاً لأحكاـ الدادة 
                                                           

. 143سابق، ص اؿرجع  إجراءات الدنازعات الضريبية في الجزائر، المحستُ فريجة،- 1
 إعادة النظر على مقتضيات الحكم أو القرار أو الأمر التي تبرر مراجعتها مالم توجد التماستقتصر الدراجعة في " قانوف إجراءات مدنية وإدارية 395الدادة - 2

". مقتضيات أخرى مرتبطة بها
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القانوف ولا يكوف طلب الإلتماس مقبولاً ما لم يكن مصحوباً بإيصاؿ يثبت إيداع لدى الأمانة ضبط لرلس الدولة 
 . الفقرة الثانية من نفس القانوف393مبلغاً مسارياً للحد الأدنى من الغرامة التي يجوز الحكم بها وفقاً لأحكاـ الدادة 

 :شرط تقديم الطعن أمام مجلي الدولة -
حصر الدشرع رفع الطعن بإلتماس إعادة النظر في الدنازعة الضريبية بصفة خاصة أماـ لرلس الدولة طبقاً للمادة 

( 02) من نفس القانوف بشهرين 968 ؽ إجراءات الددنية والإدارية، مع إحتًاـ الأجل القانوني المحدد في الدادة 966
عكس ما شرعو في القضاء العادي، بحيث يدكن لشارسة ىذا الحق أماـ كل درجات الثقافي للجهة القضائية مصدرة 

 . من نفس القانوف394الحكم أو القرار أو الأمر طبقاً للمادة 
 حاوت الطعن باولتماس :  انياً 

 (1):حيث لصد أف الدشرع حالتتُ للإلتماس وهما
إذا اكتشف أف القرار قد صدر بناء على وثائق مزورة، قدمت لأوؿ مرة أماـ لرلس الدولة وحتى تشكل ىذه  -

 :الواقعة سبباً جدياً لقبوؿ الطعن بإلتماس إعادة النظر يجب
أف يكوف القرار الدطعوف فيو قد أسس فعلياً على ىذه الوثيقة الددعى بتزويرىا، ىذا ما قضى بو لرلس الدولة في  -

، حيث أف الددعتُ يؤسسوف دعواىم على كوف القرار الدعاد يبتُ أسباب 08/01/2001قراره الصادر بتاريخ 
 تتعلق بالوضعية الإيجارية 21/12/76قراره كوف الددعى عليهما في الإلتماس، كاف قد قدما وثيقة بتاريخ 

، مع أف الددعى عليهما لم يشتَا إلى ىذه الوثائق مطلقاً مع النزاع 24/04/98بالإضافة إلى التسديد مؤرخة في 
 لدا فإف الددعوف يشككوف في صحة ىذه الوثائق ويروف أنو مزورة، وحيث أف الفقرة الأولى من الدادة 85انطلق في
 من قانوف الإجراءات الددنية الدعتمد عليها في ىذه الدعوى تشتًط ثبوت التزوير للوثائق الدعتمد عليها في 295

 .الحكم الدقدـ إليو لأوؿ مرة، غتَ أف الددعتُ دعواىم لا تتوفر على الشرط الدطلوب وىو ثبوت التزوير
إذا حكم على الخصم بسبب عدـ تقدنً وثيقة قاطعة كانت لزتجزة عند خصمو بإعتبار ىذه الحالة سبباً في  -

الإلتماس، يتطلب أف تكوف ىناؾ وثيقة لم تكن معلومة لدى الطاعن الدلتمس، سواء كاف الدكلف أو الإدارة 
ضرائب ويجب أف يعلم بها بعد صدور قرار وأف خصمو كاف فعلاً قد حاؿ دوف تقديدها أماـ لرلس الدولة الناضر 

، حيث أنو ثبت فعلاً أف بعض (2)17/06/2003في الضريبة ىذا ما قضى بو لرلس الدولة في قراره الصادر في 
الوثائق التي لم يتمكن الطاعن من تقديدها في الإستئناؼ، قد تم تقديدها حالياً لشا يستوجب قبوؿ الإلتماس وفقاً 

                                                           
. 339سابق ، صاؿرجع المبو بشتَ لزند أمقراف، - 1
. 17/06/2003 الصادرة في تاريخ 012540قرار لرلس الدولة - 2
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، والدلاحظ أنو يجب أف تتوفر في ىذه الحالة الشروط (1) الفقرة الثانية من قانوف الإجراءات مدنية295للمادة 
 :التالية

 .أف تكوف الوثيقة قاطعة مفيدة، بحيث لو كانت ظهرت قبل صدور قرار تغيتَ رأي لرلس الدولة -
يجب على الدلتمس أف يثبت أف الخصم الذي حاؿ عن قصد دوف الحصوؿ على ىذه الوثيقة ىو خصم الدستفيد  -

 .من القرار وليس غتَه
 .أف تكوف الوثيقة الددعى بإحتيازىا لدى الخصم، ىي الوثيقة الوحيدة في الدنازعة الضريبية -
 آ ار إلتماس إعادة النظر :  الثاً 

 : إف اللجوء إلى ىذه الطريقة غتَ العادية ينتج عنو أثار تتمثل في
 .عدـ وقف التنفيذ -

لا يدكن وقف التنفيذ القرار الصادر في لرلس الدولة رغم استعماؿ طريق الطعن بإلتماس إعادة النظر من 
 .طرؼ الدكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب

 لا يدكن إعادة تقدنً الإلتماس من جديد  -
حيث إذا صدر قرار عن لرلس الدولة في دعوى إلتماس إعادة النظر لا يجوز تقدنً الطعن بإلتماس إعادة النظر 

 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية،  (2 )969من طرؼ الدكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب وفقاً لأحكاـ الدادة 
 .11/05/2005ىذا ما يقضى بو لرلس الدولة في القرار الصادر بتاريخ 

 بإلغاء القرار 10/09/2001حيث وبعد إستئناؼ القرار السالف الذكر صدر عن لرلس الدولة بتاريخ 
 10/09/2001طلب إلتماس إعادة النظر في القرار الصادر من لرلس الدولة بتاريخ  (ؾ)الدستأنف، قدـ الددعو 

 . صدر قرار عن لرلس الدولة يقضي بعدـ قبوؿ الإلتماس20/05/2003وبتاريخ 
 20/05/2003حيث أف الإلتماس الحالي يرمي إلى إعادة النظر في القرار الصادر عن لرلس الدولة بتاريخ 

 للوصوؿ في النهاية إلى الدصادقة على القرار موضوع الإستئناؼ 10/09/2001من ورائو إلغاء القرار الصادر بتاريخ 
 .28/10/1998الصادر عن لرلس قضاء في  

 (3)10/09/2001حيث سبق لمجلس الدولة أف فصل في طلب إلتماس إعادة النظر في القرار الصادر في 
 . قانوف إجراءات الددنية والإدارية296وطبقاً لنص الدادة 

                                                           
.  قانوف الإجراءات مدنية والإدارية967 من قانوف الإجراءات الددنية تقابلها الدادة 295الدادة - 1
". لا يجوز تقدنً إلتماس إعادة النظر من جديد في القرار الفاصل في دعوى الإلتماس" من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 969تنص الدادة - 2
. 11/05/2005 الصادر بتاريخ 019511قرار لرلس الدولة رقم - 3
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يتبتُ من قرار لرلس الدولة أف القاضي الإداري استقر على اجتهاد بخصوص جزئية رفع إلتماس على إلتماس، 
بحيث أف رقابتو في ىذه الدسألة القانونية الإجرائية برد التجاوزات التي تكوف لزل تصرؼ الدكلف بالضريبة أو إدارة 

 .الضرائب، فياستعماؿ حقو في الطعن، من كل لسالف للقانوف
ويخطر على أي خصم أف يقدـ بطلبات جديدة كما يخطر عليو أف يتقدـ بإلتماس إعادة النظر جديد في نفس 

 . من قانوف الإجراءات مدنية والإدارية960القرار طبقاً للمادة 
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 :خلاصة الفصل الثاني
إف رقابة القاضي الإداري على الإجراءات الجبائية للإدارة ىي الضامنة للأمواؿ الدكلف بالضريبة رغم كلى ىذا 

فقد أجاز للمكلف بالضريبة بأف يرفع شكوى في حالة عدـ إنصافو أماـ جهات الإدارية فإذا لم ينصف يحق لو أف 
يلجأ للقضاء الإداري ولو الحق في الطعن على عدة مراحل كما أف لو الحق في الإستناؼ أماـ لرلس الدولة كل ىاتيو 

الإجراءات من أجل تثبيت وعدـ ضياع الحقوؽ سواء للمكلف بالضريبة أو الإدارة الجبائية التي تعمل على برصيل 
 .أمواؿ الخزينة العمومية

كم نستخلص من سبق ذكره أنو ينبغي للدولة أف تسعى جاىدة للإصلاح الجهاز الجبائي وتدعيمو بأعواف 
الدؤىلتُ والإطارات ذوي كفاءة والنزاىة إلى جانب الإمكانيات والتجهيزات الإدارية الحديثة حيث نضمن أقل نسبة 

 .من الأخطاء



 

 خـاتمـة



 الخاتمة
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من خلال الدراسة لدوضوع الدنازعة الإدارية في لرال التحصيل الضريبي وبتحديد في النظام الجزائري حيث تتميز 
بخصوصيات ولشيزات تنفرد بها مقارنة بالدنازعات الإدارية عامة الأخرى التي تعرض على القاضي الإداري إذ بذعلها 

أكثر تعقيدا من غيرىا من الدنازعات وخاصة منازعة الوعاء الضريبي الذي يعتد بالأسس التي فرضت من أجلها 
الضريبة ثم تلي بعد ذلك منازعات التحصيل الضريبي الذي يعتد بالآجال والإجراءات الدتبعة في برصيل الضريبة ومن 

خلال دراسة الفصل الأول لصد أنو يتًتب على التحصيل الجبري بعض الدنازعات عندما تلجأ إدارة الضرائب إلى 
وسائل التنفيذ الجبري للجداول التي يدخلها حيز التنفيذ الوزير الدكلف بالدالية أو لشثلو حيث يحدد إدراج ىذه الجداول 

إذ منح الدشرع من خلال قانون الإجراءات الجبائية لإدارة , في التحصيل وكذا الإنذارات الدوجهة للمكلف بالضريبة
الضرائب إجراءات جبرية, تقوم بها لاستفاء ديون الخزينة العمومية لكل طرق قانونية لسولة وبرت رقابة القاضي 

 .الإداري وكذلك الضمانات والحقوق التي منحها القاضي للمكلف بالضريبة لحماية أموالو من تعسف إدارة الضرائب
لصد أن الدشرع أخضع الدنازعة التحصيل الضريبي في مرحلتها القضائية لدبدأ التقاضي وصولا إلى : أما الفصل الثاني

لرلس الدولة وىذا مراعاة لتكريس الحق في التقاضي من درجتين كنظام يهدف إذ جعل طرفي القاعدة الجبائية من 
الدكلف بالضريبة والإدارة الجبائية ووضعية تسمح لو بدمارسة جميع الوسائل الدكفولة قانونا من أجل إثبات وضعية ابذاه 

الطرف الأخر إبتداءاً من رفع الدعوى إلى الطعن في الأحكام القضائية سواء بالطرق العادية أو الغير العادية حتى 
يتمكن كلا الطرفين من استنفاد حقوقها بشتى الطرق كما لصد أن الدشرع الجزائري من خلال قانون الإجراءات الددنية 

والإدارية قد منح صلاحيات أكثر للقاضي الإداري بحيث أصبح لو دور فعال وإيجابي في الدعوى الإدارية عامة وفى 
الدعوى الضريبية خاصة وىذا من أجل تطبيق القانون والسهر على حماية حقوق الدكلفين بالضريبة من تعسف الإدارة 

ومن خلال القرارات القضائية الدستعان بها في ىذه الدراسة تبين لي بأن سلطات ورقابة القاضي الإداري ىي رقابة 
فعلية على مشروعية قرارات إدارة الضرائب أو سندات جداول التحصيل الدوجهة للمكلف بالضريبة بحيث يمكنو إلغاء 
القرارات الصادرة عن إدارة الضرائب والتي جاءت لسالفة للقانون  كما يمكنو القضاء برفض الدعوى في الشكل بسبب 

 . بزلف شروطها وبالتالي حماية مبدأ الدشروعة وبرقيق مبدأ العدالة الجبائية
وعلى مستوى أخر يجب أن نعتًف بأن القاضي الفاصل في الدنازعة الضريبية سواء بوعاء أو برصيل تعتًضو 

صعوبات حقيقية عند نظره فيها لكونو يعمل في ضوء تشريعي لستلفين الأول قانون الضرائب الدباشرة والرسوم الدماثلة 
أما الثاني فهو قانون الإجراءات الجبائية وقانون الإجراءات الددنية والإدارية ناىيك على وتيرة السرعة في تغير القواعد 

والإجراءات الدرتبطة بتقلبات التحولات الاقتصادية والاجتماعية التي لا تعرف ثباتا نسباً ويتبين ذلك بوضوح في 



 الخاتمة

-94- 

القانون الدالية التكميلي ويثبت من خلال دراسة إجراءات الطعن القضائية أن إجراءات رفع الدعوى أمام المحاكم 
الإدارية والتحقيق فيها تم ابزاذ الحكم تعتبر طويلة نسبيا وتتميز بالغموض والتعقيد لشا يؤدي تأخير عملية تقييم 

الضريبة ومن ثم حسابها وبرصيلها لذلك ينبغي إعادة النظر في إجراءات الخصومة بحيث تكون واضحة ولزددة ويتم 
الفصل فيها ضمن مدة قصيرة من خلال إعادة النظر في النصوص الدتعلقة بدواعيد تقديم الشكاوي وتبسيط إجراءات 

رفع الدعوى وتدعيم وتكييف بضوء الإعلام الذي ينبغي أن يوضح ويشرح الدعلومات الجبائية حتى تقوم إدارة 
وكذلك استدراك .الضرائب بأعمالذا على أحسن وجو وإنشاء مكاتب متخصصة تتكفل بتوعية الدكلفين بالضريبة

الدشرع الجبائي مسالة بذاىل مبدأ التعويض عن الأضرار التي تلحق الدكلف بالضريبة من جراء تعسف أو خطأ صادر 
عن إدارة الضرائب كما اقتًح تكوين قضاة متخصصين في الضريبة أو ما يسمى قضاء ضريبي لأنو يلاحظ على 

 فيجب إنشاء نظام 08/09:التشريع الجبائي الساري الدفعول البطيء في الإجراءات وكثرة الإحالات إلى القانون رقم
قضائي مستقل ومتخصص في النزاع الضريبي برت تسمية قاضي الضريبيوأخيرا أمل أن تكون ىذه الاقتًاحات بابا 
لفتح لرال البحث في مثل ىذه الدواضيع الدتخصصة, لتكون مسبقا للمشرع وإدارة الضرائب من أجل بذسيدىا و 

 .تأصيل قواعد القانون الضريبي, وتوحيد تطبيقها وبزسيرىا من طرف قاضي لستص
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